
یکشنبه 5 مرداد 1404   شماره 2162  سال هفتم
2 صفر 1447  27 جولای 2025  8  صفحه  5000 تومان

کارنامه یکساله ضعیف وزیر صمت گزارش »اسکناس« از 

سایه استیضاح بر سر اتابک

جنایت در روز روشنجنایت در روز روشن

      ۳۱ مرداد سال گذشته بود که نمایندگان مجلس سیدمحمد اتابک را به 
عنوان وزیر صنعت، معدن و تجارت انتخاب کردند اما با آنکه او  مخالفان و 
منتقدات زیادی داشت که فقدان برنامه دقیق برای ارائه و دفاع نکردن از 

کارنامه کاری خود را مهم ترین دلایل خود عنوان می کردند؛ حالا مشخص 
شد که او پس از حدود یک سال وزیر صمت بودن نیز همچنان برنامه و 

اراده ای جدی برای حل مشکلات این وزارتخانه حساس ندارد...
صفحه  6
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سرمقاله

 فرصت‌ها و چالش‌های همکاری 
ایران و چین

مهدی  محمد  دکتر 
مظاهری، استاد دانشگاه

اسلامی  جمهوری  روابط 
خلق  جمهوری  و  ایران 
چین در سالهای اخیر و با 
گیری تحریم‌های غرب  اوج‌
گونی یافته است. این روابط  علیه ایران، ابعاد گونا
که بر مبنای منافع استراتژیک و اقتصادی مشترک 
بنا شده، همواره تحت تأثیر پویایی‌های منطقه‌ای و 
بین‌المللی بوده و در دوره پس از حمله ۱۲ روزه اسرائیل 
به ایران در خرداد ۱۴۰۴، وارد فاز جدیدی شده است...

 صفحه 2 را بخوانید

یادداشت

چگونه اقتصاد ایران می�تواند از دل تهدیدات 
ژئوپلیتیکی سر بلند کند؟

آوری در طوفان تاب‌
مهدی آقازاده/ کارشناس اقتصاد بین�الملل

در جهانی که نظم ژئوپلیتیکی آن به‌طور فزاینده‌ای 
بی‌ثبات و پرریسک شده، اقتصادها بیش از پیش 
که نه از دل  گرفته‌اند  در معرض تهدیداتی قرار 
نوسانات بازارهای جهانی، بلکه از بطن بحران‌های 
امنیتی، منازعات منطقه‌ای، تحریم‌های گسترده و 

نااطمینانی‌های دیپلماتیک سر برمی‌آورند...

 صفحه 3 را بخوانید
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سیدعباس عراقچی ، وزیر امور خارجه گفت: جنگ ۱۲ روزه یکی از نمونه‌های هماهنگی 
بین میدان و دیپلماسی بود، نیروهای مسلح ما قهرمانانه از کشور در مقابل دشمنان 

دفاع کردند...

وزیر امور خارجه :

 جنگ ۱۲ روزه یکی از نمونه�های هماهنگی 
بین میدان و دیپلماسی بود

توسط معاون اول رئیس جمهور صورت گرفت؛

ابلاغ آئین‌نامه نحوه اختصاص یک درصد هزینه فعالیت فرهنگی شرکت‌های دولتی
معاون اول رئیس جمهور آئین نامه اجرایی نحوه اختصاص یک درصد از 
هزینه‌های جاری شرکت‌های دولتی برای هم افزایی و ارتقای فعالیت‌ها و 
تولیدات فرهنگی را ابلاغ کرد. تصویب‌نامه مصوب جلسه  هیئت وزیران در 
خصوص »آئین نامه اجرایی بند ب ماده ۷۶ قانون برنامه پنج ساله هفتم 
پیشرفت جمهوری اسلامی ایران )موضوع نحوه اختصاص یک درصد )%۱( 
از هزینه‌های جاری شرکت‌های دولتی برای هم افزایی و ارتقای فعالیت‌ها و 
تولیدات فرهنگی(« با شماره ۶۷۷۱۸ توسط معاون اول رئیس جمهور ابلاغ 
شد.ترویج سبک زندگی ایرانی-اسلامی، تحکیم بنیان خانواده و جوانی 
جمعیت، تولید محتوای فرهنگی فاخر فارسی به ویژه در فضای مجازی، ترویج 
میراث فرهنگی، هنرهای سنتی، صنایع دستی و جاذبه‌های گردشگری؛ توسعه 
و آموزش سواد رسانه‌ای، ارتقا فعالیت‌ها و تولیدات فرهنگی، هنری، قرآنی، 

نمایشی، مطبوعاتی، رسانه‌ای نوین، سینما و کتاب، تولید آثار با مضامین 
تاریخی، فرهنگ دفاع مقدس، جبهه مقاومت، ایثار، شهادت و ترویج مهدویت 
، تولید پویانمایی بازی‌های رایانه‌ای، تولید محتوای متناسب با گروه  و انتظار
سنی کودک و نوجوان، ارتقا تندرستی و ترویج ورزش همگانی، ارتقا فرهنگ 
حفاظت از محیط زیست، ترویج فرهنگ استفاده از کالای ایرانی و اصلاح الگوی 
کید بر سلامت روانی و اجتماعی و ترویج فرهنگ  مصرف، ارتقا سواد سلامت با تا
کار و تلاش مطابق ماده ۸ این آئین نامه محل هزینه کرده اعتبارات بند ب 
ماده ۷۶ قانون برنامه ۵ ساله هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران است.
طبق ماده ۱۲ این آئین نامه مسئولیت اجرای این آئین نامه از جمله هزینه 
کرده اعتبارات مربوط در چارچوب مفاد آن و با رعایت قوانین و مقررات مربوطه 

بر عهده بالاترین مقام دستگاه‌های مشمول و متولی است.

آیا صنعت گردشگری  بهبود می یابد؟

دورخیز برای تعطیلی یک هفته�ای کارمندان دولت
وزیر میراث فرهنگی گفت: در صورت تصویب هیئت دولت در هفته 
آینده، طرح ارائه تسهیلات سفر به مردم و تعطیلی یک هفته‌ای تا 
پیش از پایان تابستان اجرا می‌شود.سید رضا صالحی امیری وزیر 
میراث فرهنگی صنایع دستی و گردشگری در گفتگوی ویژه خبری 
درباره وضعیت گردشگری در پساجنگ گفت: طرح ما برای دولت این 
‌ها از طریق بودجه‌های  است که با ایجاد یارانه منطقی برای خانوار
رفاهی دستگاه‌ها و کاهش هزینه‌های هتل‌ها و سیستم ترابری و حمل 
و نقل ریلی و هوایی و زمینی خانواده‌ها را به سفر تشویق کنیم. این 
سفر باید با مشوق‌هایی مانند تعطیلات در ایام تابستان تا ۴۵ روز 
آینده شکل گیرد.وی درباره آسیب جنگ حوزه گردشگری و میراث 
فرهنگی در زمان جنگ گفت: باید سه مفهوم جذابیت امنیت و زیر 
‌های هدف گردشگری است.  ساخت را بررسی کنیم. ایران جزو کشور
هر گاه امنیت دستخوش پدیده داخلی و خارجی می‌شود گردشگری 
کند ما در ماه فروردین ۴۸ درصد در حوزه ورود گردشگر نسبت  افت می‌
به مدت مشابه سال قبل رشد داشتیم، اما در اردیبهشت و خرداد 
ماه با افول گردشگر مواجه شدیم.این موضوع به دلیل امنیت روانی 
بود که بوجود آمد. چون از اردیبهشت زمزمه‌های جنگ مطرح 
بود. وقتی با کاهش گردشگر مواجه می‌شویم یعنی اقامتگاه‌ها، 
صنایع دستی و اژانس‌های مسافرتی دچار چالش می‌شوند امروز در 
مرکز چالش هستیم. با این وجود جلسات سنگینی با تشکل‌های 
بخش خصوصی داریم که وضعیت احیا شود.وی درباره اقدامات 
برای احیای گردشگری داخلی و خارجی گفت: برای اینکه بتوانیم 
تعداد گردشگران ورودی را به ۱۵ میلیون نفر برسیم، در ۱۴۰۴ برای 
ورود بالای ۹ میلیون نفر برنامه ریزی کرده بودیم. رئیس جمهور به 
‌های دیگر  ، ترکیه، تاجیکستان و کشور ارمنستان، گرجستان، مصر
رفت تا گردشگری ورودی رونق گیرد. با مصر توافق شد تا این روابط 
شکل بگیرد. تنها مانع که تابلوی خیابان خالد اسلامبولی بود که تغییر 
پیدا کرد. در حال حرکت برای تبادل گردشگر بین دو کشور بودیم که 
جنگ شد.صالحی امیری گفت: هر سال سه و نیم میلیون گردشگری 

زیارتی از عراق داریم با وزیر گردشگری عراق در این زمینه صحبت شد 
که این آمار افزایش پیدا کند. ۵۰ درصد ظرفیت گردشگری ما مذهبی 
است.وی افزود: دو استراتژی با ۱۴ راهکار برای احیای گردشگری 
در پسا جنگ پیش بینی شد. یکی از آنها احیای گردشگری خارجی 
گر این کار انجام نشود، اشتغال مستقیم یک میلیون و ۶۰۰  است. ا
گیرد و این نگران کننده است.وزیر  هزار نفر تحت تأثیر جدی قرار می‌
میراث فرهنگی گفت: ما می‌توانستیم با ورود ده میلیون گردشگر ۱۰ 
میلیون دلار درآمد داشته باشیم. از این رقم دو میلیون دلار برای 
گردشگری سلامت است. در گردشگری خارجی استراتژی اصلی را 
امسال در گردشگری زیارتی گذاشتیم. یعنی می‌توانیم ورود گردشگر 
از عراق عربستان، کویت و آذربایجان را مجدد احیا کنیم، چون ۵۰ 
‌ها به اهل  درصد ظرفیت گردشگری ورودی ماست و مردم این کشور
بیت علاقه دارند ظرفیت لازم برای پذیرش آنها را نیز داریم. اولین 
‌های عراقی‌ها امروز در کشور فرودآمد و در شمال و مشهد و نقاط  پرواز

دیگر کشور با حضور عراقی‌ها مواجه بودیم.
صالحی امیری گفت: وقتی جنگ اتفاق می‌افتد همه در زمان جنگ 
خسارت می‌بینند، اما گردشگری پس از جنگ خسارت می‌بیند. امروز 
۲۲ هزار واحد هتل اقامتگاه و بوم گردی در کشور فعال است که خدمات 
می‌دهند، اما خسارتی که برای آنها به وجود آمد به دلیل عدم ورود 
گردشگر در بعد از جنگ است.امیدواریم در ۶ ماه آینده ظرفیت ۵۰ 
درصدی ورود گردشگر را احیا کنیم و همزمان برای جذب گردشگر از 
‌ها تلاش کنیم. الان تمرکز ما عراق و عربستان، آسیای میانه،  سایر کشور
‌های این حوزه است که در حال  ، تاجیکستان آذربایجان و کشور قفقاز
هماهنگی برای ورود دوباره به آنها هستیم. هر میزان شرایط امنیتی بهتر 
می‌شود به همین میزان ظرفیت احیای گردشگری فراهم می‌شود.وی 
ادامه داد: احیای گردشگری داخلی استراتژی دوم است. در داخل باید 
تحریک تقاضای سفر انجام گیرد. ما به عنوان دولت و بخش خصوصی 
و مجموعه آژانس‌ها و قطار و ریل و مجموعه ترابری باید سفر ارزان را 

تعریف کنیم.

کدام کشور بهشت واردات خودرو است؛ ایران، ترکیه یا عربستان؟

سه روایت از تعرفه واردات خودرو
فاطمه صنوبری/ گروه  اقتصاد 

در آخرین نسخه آیین‌نامه واردات خودرو مصوب هیات وزیران که در آخرین 
روز از تیر ماه سال جاری به گمرکات کشور جهت اجرا ابلاغ شد، شاهد تغییراتی 
در ساختار تعرفه‌ها هستیم؛ تغییراتی که به عقیده کارشناسان بازار خودرو، 
با دو هدف اصلی دنبال می‌شود؛ نخست، جهت جبران کاهش درآمدهای 
دولت از محل واردات خودرو و دوم، جلوگیری از جهش قیمت خودروهای 
وارداتی زیر ۲۰۰۰ سی‌سی که به‌واسطه حذف نرخ ارز ترجیحی، در معرض افزایش 
کنش منفی  گذاری جدید با وا شدید قیمت قرار گرفته‌اند.با وجود این، سیاست‌
برخی از خودروسازان و قطعه‌سازان داخلی همراه شده است؛ فعالانی که انتظار 
داشتند دولت در مسیر حمایت از تولید داخل، دست بالا را به صنعت ملی 
بدهد نه به واردات.در این گزارش قصد داریم نگاهی مقایسه‌ای به ساختار 
تعرفه‌ای سه کشور ایران، ترکیه و عربستان سعودی در حوزه واردات خودرو 
داشته باشیم.در ایران، واردات انواع خودروهای سواری مشمول پرداخت 
گذاری،  مجموعه‌ای از هزینه‌ها از جمله حقوق گمرکی، مالیات، عوارض شماره‌
عوارض شهرداری و… است. تعرفه‌های گمرکی  با دو تغییر بزرگ شامل تغییر نرخ 
ارز نیمایی به ارز مرکز مبادله در سال ۱۴۰۳ و اعمال تغییرات در تعرفه‌های گمرکی 
برای سال  ۱۴۰۴ مواجه بوده است.در تعرفه‌های جدید، واردات خودروهای 
بنزینی با تعرفه‌ای بین ۲۰ تا ۱۹۰ درصد انجام می‌شود، در حالی که خودروهای 
هیبریدی و برقی مشمول تعرفه‌ای بین ۴ تا ۱۶ درصد هستند. به این نرخ‌ها 

باید مالیات ۹ درصدی بر ارزش افزوده را نیز افزود.افزون بر این، هزینه‌های 
گذاری، هزینه اسقاط خودروی فرسوده  پس از ترخیص مانند عوارض شماره‌
کتور نهایی به قیمت تمام‌شده اضافه  و کرایه حمل نیز در زمان صدور فا
گیرانه برای واردات خودرو پیروی  می‌شود.ترکیه نیز از سیاست‌های سخت‌
کند، اما با نگاهی متفاوت. این کشور در قالب توافقات تجاری با اتحادیه  می‌
اروپا، تعرفه واردات خودرو از کشورهای عضو این اتحادیه را به صفر رسانده، اما 
برای سایر کشورها سیاست‌های محدودکننده‌ای در نظر گرفته است.تعرفه 
واردات خودرو به ترکیه از کشورهای غیراروپایی ۱۰ درصد، و برای خودروهای 
چینی، به‌طور خاص، ۶۰ درصد تعیین شده است.اما بار اصلی هزینه‌ها بر دوش 
مالیات‌هاست. مالیات بر ارزش افزوده )VAT( برای خودروها ۲۰ درصد است و 
مالیات ویژه مصرف )SCT( بسته به نوع موتور، حجم پیشرانه و قیمت خودرو از 
۶۰ تا ۲۲۰ درصد متغیر است. در مجموع، قیمت نهایی خودرو در ترکیه به‌مراتب 
بالاتر از قیمت واردات اولیه تمام می‌شود.در عربستان سعودی، شرایط واردات 
خودرو بسیار بازتر از دو کشور همسایه است. تعرفه گمرکی واردات انواع خودرو 
به این کشور تنها ۵ درصد است، بدون توجه به کشور مبدأ یا نوع پیشرانه 
)بنزینی، هیبریدی یا برقی(. همین موضوع سبب شده که بازار عربستان یکی 
از متنوع‌ترین بازارهای خودرو در منطقه باشد.مالیات بر ارزش افزوده برای 
خودروها ۱۵ درصد است و برخی عوارض محدود دیگر تنها برای خودروهای 

بسیار لوکس اعمال می‌شود. 

تیترهای  مهم

 بمب ساعتی شبکه برق 
زیر پای صنایع

 بازار مسکن از خریداران 
تهی شده است

 خوزستان 
آتش هورالعظیم در تسخیر 

 هر تعطیلی ۷ همت به اقتصاد 
کند ضرر وارد می 
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کرات استانبول در بستری از بی�اعتمادی عمیق ؛ مذا

شطرنج دیپلماتیک با پایان نامعلوم 
مهسا حنیفه ، کارشناس سیاسی
ایران  کرات حساس میان  مذا
)انگلیس،  اروپایی  تروئیکای  و 
فرانسه، آلمان( روز جمعه، سوم 
مرداد ۱۴۰۴، در کنسولگری ایران 
این  شد.  برگزار  استانبول  در 
نشست، که اولین گفت‌وگوی رسمی پس از جنگ ۱۲ روزه رژیم 
صهیونیستی علیه ایران با پشتیبانی بمب‌افکن‌های آمریکایی بود، 
تلاشی برای بازگرداندن دیپلماسی به مسیر خود در میانه بحرانی 

عمیق به شمار می‌رود...

4

 حمله تروریستی به زاهدان ابتدا با هدف قراردادن دادگستری آغاز شد و  حمله تروریستی به زاهدان ابتدا با هدف قراردادن دادگستری آغاز شد و 
سپس به�صورت کور به�سمت مردمی که در اطراف محل حضور داشتند، سپس به�صورت کور به�سمت مردمی که در اطراف محل حضور داشتند، 

گسترش یافت. در این حادثه به برخی از شهروندان و اموال آن�ها آسیب وارد شدگسترش یافت. در این حادثه به برخی از شهروندان و اموال آن�ها آسیب وارد شد

جزئیات حمله تروریستی گروهک جیش�الظلم به دادگستری زاهدان؛ 

ق هرمزگان وی بر وابط عمومی شرکت توزیع نیر ر

شماره مناقصهموضوعردیف

1

گذاری خدمات خودرویی بدون راننده در حوزه ستادی و امورهای برق نواحی و ادارات  وا
گان از محل اعتبارات داخلی  مستقل در استان هرمز

: دوازده)12(ماه                 مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: 10,266,000,000 ریال         مدت زمان انجام کار
پیش پرداخت: ندارد

مناقصه شماره 
40-1404

مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سه صورت ضمانت بانکی و واریز وجه نقد و کسر از مطالبات مورد قبول می باشد.
لذا کلیه پیمانکاران واجد شرایط که دارای تجربه، تخصص و تجهیزات لازم بوده؛ می توانند پس از تاریخ درج آگهی نوبت دوم در روزنامه جهت خرید اسناد مناقصه به آدرس 

www.setadiran.ir مراجعه نمایند و جهت دریافت اسناد اقدام نمایند.
- آدرس دستگاه مناقصه گزار: بندرعباس - بلوار جمهوری اسلامی - جنب شهرک مسکونی زیتون )نیروگاه قدیم( شرکت توزیع نیروی برق هرمزگان تلفن: 31201594 -076  

فاکس دبیر خانه: 31201402 - 076
ق استان هرمزگان: شناسه ملی شرکت:10101335577  ش ثبت:1954     کدپستی:79136-75115 وی بر - مشخصات شرکت توزیع نیر

- محل بازگشایی پاکات : شرکت توزیع برق هرمزگان - دفتر امور تدارکات و انبارها
ر در اسناد مناقصه واصل می شود مطلقا ترتیب اثر داده نخواهد شد. - به پیشنهادهای فاقد امضا، مشروط، مخدوش و پیشنهاداتی که بعد از انقضا ء مدت مقر

- هزینه چاپ آگهی روزنامه به عهده برنده مناقصه می باشد.
)www.setadiran.ir( .میباشد )آدرس دانلود اسناد: خرید اسناد فقط از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد -

نوبت اول: 1404/05/05 
   نوبت دوم : 1404/05/06

آگهی مناقصه عمومی
نوبت اول

گان در نظر دارد خدمات مشروحه ذیل را از طریق برگزاری  شرکت توزیع نیروی برق استان هرمز
مناقصه عمومی به پیمانکاران واجد شرایط واگذار نماید:

گزارش

»اسکناس« بحران بی سابقه نقدینگی در کشور را 
بررسی کرد

 زنگ خطر اقتصاد کشور به صدا 
درآمد

گزارش تازه بانک مرکزی درباره افزایش نجومی حجم 
نقدینگی در کشور شاید زنگ خطری تازه باشد 
برای گوش هایی که بخواهند صدای پای بحران را 
بشنوند. طبق آخرین گزارش بانک مرکزی، حجم 
نقدینگی کشور در پایان سال ۱۴۰۳ به بیش از ۱۰ هزار 

همت )۱۰،۱۶۵ هزار میلیارد تومان( رسیده است...

 صفحه 3 را بخوانید
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ایران و جهان 2

کرات استانبول در بستری از بی�اعتمادی عمیق ؛ مذا

شطرنج دیپلماتیک با پایان نامعلوم 
مهسا حنیفه ، کارشناس سیاسی

کرات حساس میان ایران و تروئیکای  مذا
روز  آلمان(  فرانسه،  )انگلیس،  اروپایی 
جمعه، سوم مرداد ۱۴۰۴، در کنسولگری 

ایران در استانبول برگزار شد.
این نشست، که اولین گفت‌وگوی رسمی 
پس از جنگ ۱۲ روزه رژیم صهیونیستی 
علیه ایران با پشتیبانی بمب‌افکن‌های 
آمریکایی بود، تلاشی برای بازگرداندن 
دیپلماسی به مسیر خود در میانه بحرانی 
کرات بر  عمیق به شمار می‌رود. محور مذا
امکان تمدید مهلت تحریم‌های سازمان 
ملل و جلوگیری از فعال‌سازی مکانیسم 
»اسنپ‌بک« متمرکز بود، در حالی که سایه 
جنگ و بی‌اعتمادی میان طرفین، فضا را 

پیچیده‌تر کرده بود.

چالش‌های  �  و  جنگ  زخم‌های 
دیپلماسی

از  بستری  در  استانبول  کرات  مذا
بی‌اعتمادی عمیق برگزار شد. حملات اخیر 
رژیم جعلی اسرائیل و آمریکا به تأسیسات 
هسته‌ای ایران، از جمله سایت‌های نطنز 
و فردو، نه‌تنها خسارات مادی برای ایران 
به بار آورد، بلکه با شهادت ده‌ها فرمانده 
نظامی، دانشمند هسته‌ای و غیرنظامی، 
خشم و بی‌اعتمادی تهران را به اوج رساند.

در این میان، تروئیکای اروپایی با برگزاری این 
نشست در استانبول تلاش کردند تا نقش 
میانجی را ایفا کنند. اما تهدید به فعال‌سازی 
می‌تواند  که  »اسنپ‌بک«  مکانیسم 
تحریم‌های سازمان ملل را بازگرداند، مانند 
کرات سایه افکنده  شمشیری دو لبه بر مذا
بود. کاظم غریب‌آبادی، معاون وزیر امور 
کرات در پستی  خارجه ایران، پس از مذا
ایکس نوشت: »گفت‌وگویی  در شبکه 
جدی، صریح و مفصل با مدیران سیاسی 
سه کشور اروپایی و اتحادیه اروپا داشتیم. 
ضمن انتقاد شدید از مواضع آنها در قبال 
جنگ تجاوزکارانه اخیر علیه مردم ما، 
مواضع اصولی خود را درباره مکانیسم 
اسنپ‌بک تشریح کردیم.« این اظهارات 
نشان‌دهنده آن است که ایران، در حالی 
که آماده گفت‌وگو است، حاضر به پذیرش 

فشار‌های یک‌جانبه نیست.

اسنپ‌بک: تهدیدی که دیپلماسی را  � 
به گروگان گرفته است

مکانیسم »اسنپ‌بک«، که در قطعنامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت گنجانده شده، به 
کنندگان برجام اجازه می‌دهد در  امضا
صورت نقض تعهدات هسته‌ای ایران، 
تحریم‌های سازمان ملل را به‌صورت خودکار 
کتبر ۲۰۲۵ اعتبار  بازگردانند. این مکانیسم تا ا
دارد و تروئیکای اروپایی هشدار داده‌اند که 
کرات،  در صورت عدم پیشرفت در مذا

تا پایان اوت ۲۰۲۵ )اواسط شهریور ۱۴۰۴( 
آن را فعال خواهند کرد. فعال‌سازی این 
که  مکانیسم می‌تواند اقتصاد ایران را، 
پیش‌تر تحت فشار تحریم‌های آمریکا و 
خسارات جنگ قرار گرفته، به ورطه‌ای 
جدید بکشاند. در این میان، دیپلمات‌های 
اروپایی پیشنهاد تمدید چندماهه مهلت 
تحریم‌ها را مطرح کرده‌اند، مشروط به اینکه 
ایران همکاری کامل با آژانس بین‌المللی 
کرات  انرژی اتمی )IAEA( را از سر بگیرد و مذا
مستقیم با آمریکا را آغاز کند. اما ایران این 
پیشنهاد را با احتیاط بررسی کرده است. 
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، در 
کید کرد: »جهان باید بداند  گفت‌وگویی تأ
که پس از جنگ، موضع ایران تغییر نکرده 
و همچنان قوی است. غنی‌سازی اورانیوم 
ادامه خواهد یافت و ما در مورد حقوق ملت 
ایران سازش نخواهیم کرد.« این موضع 
نشان‌دهنده عزم ایران برای حفظ استقلال 
در برنامه هسته‌ای خود است، حتی در برابر 

تهدید‌های سنگین غرب.
اسنپ‌بک  فعال‌سازی  دیگر،  سوی  از 
می‌تواند پیامد‌های گسترده‌ای فراتر از 
ایران داشته باشد. بازگشت تحریم‌های 
سازمان ملل می‌تواند متحدان ایران مانند 
چین و روسیه را در موقعیت دشواری قرار 
دهد، زیرا این کشورها، به‌ویژه چین که یکی 
از بزرگ‌ترین خریداران نفت ایران است، 
ممکن است مجبور به رعایت ظاهری این 
تحریم‌ها شوند. این امر می‌تواند روابط 
ایران با این کشور‌ها را نیز تحت تأثیر قرار 

دهد.

غنی‌سازی اورانیوم: اهرم یا پاشنه  � 
آشیل؟

کرات استانبول،  یکی از گره‌های اصلی مذا
برنامه غنی‌سازی اورانیوم ایران است. 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، مدعی 
شده که حملات اخیر برنامه هسته‌ای 
ایران را »کاملاً نابود« کرده است. اما آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در گزارشی که منتشر 

شد، اعلام کرد ایران می‌تواند ظرف چند 
گر  ماه غنی‌سازی را از سر بگیرد، به‌ویژه ا
کنده‌ای داشته  زیرساخت‌های مخفی یا پرا
کرات را  باشد. این تضاد در روایت‌ها، مذا
کید  ‌ها تأ پیچیده‌تر کرده است. ایران بار
کرده که برنامه هسته‌ای‌اش صلح‌آمیز 
است، اما عدم شفافیت درباره ذخایر 
اورانیوم، نگرانی‌های غرب را تشدید کرده 
است. غریب‌آبادی اعلام کرد که هیأتی از 
کره درباره  آژانس قرار است به زودی برای مذا
»روش جدید همکاری« به تهران سفر کند، 
کید کرد که ایران اجازه دسترسی به  اما تأ
سایت‌های هسته‌ای را تحت این چارچوب 
نخواهد داد. این موضع نشان‌دهنده 
استراتژی ایران برای حفظ کنترل بر برنامه 
هسته‌ای خود در برابر فشار‌های بین‌المللی 

است.

بازیگران دیگر: نقش چین و روسیه در  � 
شطرنج دیپلماتیک

کراتی با چین  ایران در هفته‌های اخیر مذا
کنندگان برجام، برگزار  و روسیه، دیگر امضا
گو‌ها  گرچه جزئیات این گفت‌و‌ کرده است. ا
منتشر نشده، اما به نظر می‌رسد تهران به 
دنبال جلب حمایت این دو کشور برای 
مقابله با فشار‌های غرب است. روسیه 
کلیدی در جلوگیری از  می‌تواند نقش 
فعال‌سازی اسنپ‌بک ایفا کند. چین نیز، 
با توجه به روابط اقتصادی نزدیک با ایران، 
گری برای  ممکن است به دنبال میانجی‌

تمدید مهلت تحریم‌ها باشد.
با این حال، هماهنگی میان تروئیکای 
از  خروج  از  پس  که  آمریکا،  و  اروپایی 
کرات کنار  برجام در سال ۲۰۱۸ عملاً از مذا
گذاشته شده، همچنان ضعیف است. 
دیپلمات‌های اروپایی گفته‌اند که عدم 
شفافیت در سیاست آمریکا، به‌ویژه با توجه 
به اظهارات اخیر ترامپ مبنی بر »عدم 
کار اروپا را دشوار  کره،  عجله« برای مذا
کرده است. این در حالی است که ایران 
خواستار تضمین‌هایی است که نه آمریکا و 

کرات حملات  نه رژیم اسرائیل در طول مذا
جدیدی انجام ندهند، درخواستی که با 
توجه به سابقه اخیر بعید به نظر می‌رسد 

عملی شود.

آینده دیپلماسی: روزنه‌ای شکننده یا  � 
بن‌بست جدید؟

گرچه به پیشرفت  کرات استامبول، ا مذا
چشمگیری منجر نشد، اما توافق بر ادامه 
رایزنی‌ها نشان‌دهنده وجود روزنه‌ای برای 
دیپلماسی است. لارنس نورمن، خبرنگار 
ایکس  شبکه  در  ژورنال،  وال‌استریت 
نوشت: »ایران پیشنهاد تمدید تحریم‌ها 
را رد نکرد، که نشانه‌ای از تغییر جزئی در 
موضع تهران است.« این انعطاف، هرچند 
اندک، می‌تواند به معنای آمادگی ایران برای 
حفظ کانال‌های دیپلماتیک باشد، به‌ویژه 
در شرایطی که اقتصاد این کشور تحت فشار 

شدید قرار دارد.
با این حال، چالش‌های پیش‌رو عظیم 
هستند. بی‌اعتمادی عمیق ایران به غرب، 
کرات را  به‌ویژه پس از حملات اخیر، مذا
دشوار کرده است. در مقابل، تروئیکای 
اروپایی با چالشی دوگانه مواجه‌اند: از یک 
سو، باید ایران را به همکاری ترغیب کنند، 
و از سوی دیگر، باید آمریکا را به بازگشت به 
کره متقاعد کنند. پیشنهاد تمدید  میز مذا
شش‌ماهه قطعنامه شورای امنیت، که به 
گفته رویترز با استقبال سرد ایران مواجه 
شده، می‌تواند آزمونی برای سنجش اراده 
بدون تضمین‌های  اما  باشد.  طرفین 
امنیتی و اقتصادی ملموس، بعید است 

ایران به شروط اروپا تن دهد.

چشم‌انداز پیش‌رو: شطرنجی که  � 
پایانش نامعلوم است

که  داد  نشان  استانبول  کرات  مذا
دیپلماسی، هرچند شکننده، هنوز زنده 
است. اما موفقیت این مسیر به عوامل 
متعددی بستگی دارد: توانایی اروپا در 
ارائه مشوق‌های قابل قبول، آمادگی ایران 
برای همکاری با آژانس، و مهم‌تر از همه، 
کاهش تنش‌ها میان تهران و واشنگتن. در 
صورت شکست دیپلماسی، فعال‌سازی 
اسنپ‌بک می‌تواند به تشدید تنش‌ها 
و حتی درگیری‌های نظامی منجر شود، 
به‌ویژه در منطقه‌ای که پیش‌تر به دلیل 

جنگ اخیر ملتهب است.
جهان در انتظار است تا ببیند آیا این 
گو‌ها می‌توانند به توافقی پایدار  گفت‌و‌
منجر شوند یا اینکه خاورمیانه به سمت 
بحرانی جدید پیش خواهد رفت. در این 
شطرنج دیپلماتیک، هر حرکت می‌تواند 
سرنوشت‌ساز باشد، و زمان، که به سرعت در 
حال سپری شدن است، بزرگ‌ترین دشمن 

همه طرف‌هاست.

جزئیات حمله تروریستی گروهک جیش�الظلم به دادگستری زاهدان؛ 

جنایت در روز روشن
روز گذشته افراد مسلح ناشناس به دادگستری زاهدان 
حمله کردند. گروهک تروریستی جیش‌الظلم مسئولیت 
این اقدام تروریستی را بر عهده گرفته است. در این حادثه 
کت رسیدند. از طرف دیگر 6 نفر از  3 تروریست به هلا
شهروندان به شهادت رسیده و 22 نفر هم مجروح شده‌اند.
استان  دادگستری  ساختمان  شنبه  روز  اولیه  ساعت 
سیستان و بلوچستان واقع در خیابان آزادی شهر زاهدان 

هدف حمله تعدادی تروریست مسلح قرار گرفت.
ماموران امنیتی و نیروهای امدادی همان لحظات اولیه 
در محل حادثه حاضر شدند. شماری از مجروحان حادثه 
با کمک نیروهای امدادی از ساختمان دادگستری خارج 
کز درمانی منتقل شدند.  شده و به‌وسیله آمبولانس به مرا
مراجعان و کارکنان دادگستری نیز با کمک نیروهای امنیتی 

و انتظامی به سرعت از محل حادثه خارج شدند.
اقدام  این  مسئولیت  جیش‌الظلم  تروریستی  گروهک 
گاه گفت: حمله  تروریستی را بر عهده گرفته است. یک منبع آ

تروریستی به زاهدان ابتدا با هدف قراردادن دادگستری آغاز 
شد و سپس به‌صورت کور به‌سمت مردمی که در اطراف محل 
حضور داشتند نیز گسترش یافت. در این حادثه ۳ تروریست 
کت رسیدند و به برخی از شهروندان و اموال آن‌ها نیز  به هلا
آسیب وارد شد. یک منبع میدانی مطلع از پایان عملیات 
مقابله با حمله تروریستی به ساختمان دادگستری در 
زاهدان خبر داد و گفت: ساعتی بعد ساختمان دادگستری 
تخلیه شده و امنیت در مخل حادثه و خیابان‌های اطراف 
گاه افزود: در جریان این حمله که با  برقرار شد. این منبع آ
پرتاب نارنجک نیز همراه بود چندین نفر از مردم عادی که 
بیشتر نوجوان بودند مجروح شدند. براساس اخبار اولیه 
کنون 6 نفر به شهادت  در جریان این حمله تروریستی، تا
کثر آن‌ها از شهروندان  رسیده و 22 نفر مجروح شده‌اند که ا

عادی محسوب می‌شوند.
علیرضا دلیری جانشین انتظامی سیستان و بلوچستان 
از شهادت یک مادر و کودک یک ساله‌اش در جریان این 

حمله تروریستی خبر داد و جزئیات این حادثه را این طور 
توضیح داد: ساعت ۸:۳۰ صبح شنبه یک تیم تروریستی 
وابسته به رژیم صهیونیستی در پوشش ارباب رجوع قصد 
ورود به دادگستری سیستان و بلوچستان واقع در شهر 
زاهدان داشت که با هوشیاری عوامل انتظامی حاضر در 
صحنه و درگیری ایجاد شده یکی از تروریست‌ها در محل به 
کت رسیده و در پی انفجار نارنجگی که این تروریست  هلا
به داخل ساختمان دادگستری انداخت متاسفانه شاهد 
شهادت تعدادی ارباب رجوع از جمله یک نوزاد یکساله و 

یک مادر بودیم.
کت رسیدند جلیقۀ  او با بیان اینکه هر ۳ فرد مهاجم که به هلا
انتحاری داشتند، گفت: در ادامه این درگیری در تعقیبی که 
برای دستگیری سایر عوامل این تیم انجام شود، دو عضو 
کت رسیدند و در واقع کل این تیم به درک  دیگر تیم به هلا
واصل شدند. تعداد نهایی شهدا و مجروحان این حادثه از 

سوی منابع رسمی اعلام خواهد شد.

کو  پاسخ دیپلمات ایرانی در با
به اظهارات سخیف سفیر رژیم 

صهیونیستی
دبیر مطبوعاتی سفارت جمهوری اسلامی ایران در 
جمهوری آذربایجان، سخنان سخیف و نفرت‌انگیز 
سفیر رژیم اشغالگر و آپارتاید صهیونیستی در نشست 

کو را محکوم کرد. مطبوعاتی اخیر در با
« خاطرنشان کرد: طبیعی است  »بهنام ملک‌پور
رژیمی که با اتکای بر غصب سرزمین تاریخی فلسطین و 
کنان اصلی آن بنا شده و طی ۸۰ سال  کشتار و اخراج سا
حیات نحس خود همواره مشغول ترور و جنگ علیه 
کشورهای مجاور بوده است، آنقدر وقیح باشد که در 
صدد تفرقه‌انگیزی بین کشورهای مسلمان و همسایه 
برآید. غافل از اینکه علقه‌های مودت و دوستی بین 
مردم ایران و جمهوری آدربایجان محکم‌تر از آن است 
کش و  که با خباثت و بدذاتی نمایندگان رژیمی نسل‌

نژادپرست دچار سستی شود.

هشدار برنامه جهانی غذا نسبت به 
تشدید بحران انسانی در غزه

که قحطی مرگبار و بحران بی‌سابقه انسانی  در حالی‌
گرفته است، برنامه جهانی غذا  سراسر نوار غزه را فرا
کنان غزه با گرسنگی شدید  هشدار داد که یک‌سوم سا

کنند. دست و پنجه نرم می‌
برنامه جهانی غذا سازمان ملل متحد با صدور 
کنان نوار غزه  بیانیه‌ای هشدار داد که یک‌سوم سا
مجبورند روزها را بدون دسترسی به غذا سپری کنند 

کنند. و آنها با گرسنگی شدید دست و پنجه نرم می‌
بر اساس گزارش شبکه خبری الجزیره، برنامه جهانی 
غذا در ادامه اعلام کرد که حدود ۹۰ هزار زن و کودک 
از سوءتغذیه رنج می‌برند و به درمان فوری نیاز دارند.

گنبد طلایی« ۱۵۱ میلیاردی ترامپ  «
کلید خورد

بودجه  با  طلایی«  »گنبد  پروژه  ترامپ  دولت 
پیشنهادی ۱۵۱ میلیارد دلار را کلید زد؛ طرحی دفاعی 
مشابه گنبد آهنین رژیم صهیونیستی. غول‌های 
نظامی، فضایی و استارت‌آپ‌ها برای بهره‌برداری از 

این بودجه صف کشیده‌اند.
آمریکا روند خرید ۱۵۱ میلیارد دلاری برای پروژه »گنبد 
کرد و پیمانکاران دفاعی و  طلایی« ترامپ را آغاز 
استارت‌آپ‌ها برای کسب سود کلان از این پروژه دفاع 

موشکی صف کشیده‌اند.
در حالی که روند خرید برای یکی از پرهزینه‌ترین و 
جاه‌طلبانه‌ترین طرح‌های دفاعی تاریخ آمریکا آغاز 
شده است، دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا 
قصد دارد تا سقف ۱۵۱ میلیارد دلار برای فناوری‌های 

زیربنایی پروژه »گنبد طلایی« هزینه کند.
آژانس دفاع موشکی آمریکا روز جمعه اعلام کرد که 
به‌زودی از شرکت‌ها خواهد خواست تا پیشنهادهای 
و  پیشرفته  دفاعی  »سیستم  یک  برای  را  خود 
که توانایی  ارائه دهند؛ سیستمی  چندبخشی« 
شناسایی و خنثی‌سازی تهدیدات در تمام مراحل 
پرواز موشک‌های بالستیک، هایپرسونیک و کروز را 

داشته باشد.

گرجستان میزبان رزمایش ناتو
گرجستان میزبان رزمایش ناتو است و در این رزمایش 
بیش از ۲۰۰۰ سرباز از ۱۰ کشور شامل آلمان، رومانی، 

لهستان، اوکراین و مولداوی هم شرکت دارند.
گرجستان با وجود افزایش اتهامات مبنی بر خروج از 
گرایانه و نزدیکتر شدن به روسیه، میزبان  مسیر غرب‌

این رزمایش با حضور نیروهای غربی است.
، طرح پیوستن  به نقل از شبکه خبری یورونیوز
گرجستان به ناتو در قانون اساسی این کشور ایجاد 
شده و در سال ۲۰۰۸ مورد حمایت این ائتلاف نظامی 
قرار گرفت اما اقدامات ضد دموکراسی سال‌های اخیر 
دولت تفلیس آن را در تضاد با شرکای غربی‌اش مانند 

اتحادیه اروپا قرار داده است.
وزارت دفاع گرجستان اعلام کرد که این رزمایش با 
عنوان »روحیه چابک« در نزدیکی تفلیس تا هشتم 
یکسری  از  بخشی  و  دارد  ادامه  مرداد(   17( اوت 

رزمایش‌های مشترک است.
همچنین این رزمایش شامل مانورهایی با گلوله‌های 
واقعی و عملیات مشترک با گردان اوکراین، لهستان و 

لیتوانی است.

اخبار

 فرصت‌ها و چالش‌های همکاری 
ایران و چین

دکتر محمد مهدی مظاهری، 
استاد دانشگاه

روابط جمهوری اسلامی ایران 
در  چین  خلق  جمهوری  و 
گیری  سالهای اخیر و با اوج‌
تحریم‌های غرب علیه ایران، 
گونی یافته است. این روابط که بر مبنای منافع  ابعاد گونا
استراتژیک و اقتصادی مشترک بنا شده، همواره تحت 
تأثیر پویایی‌های منطقه‌ای و بین‌المللی بوده و در دوره 
پس از حمله ۱۲ روزه اسرائیل به ایران در خرداد ۱۴۰۴، وارد 

فاز جدیدی شده است. 
از منظر ایران، مهم‌ترین دغدغه در روابط با چین، کاهش 
وابستگی به درآمدهای نفتی و تنوع‌بخشی به صادرات 
گذاری خارجی در زیرساخت‌ها  غیرنفتی، جذب سرمایه‌
و صنایع حیاتی، و دور زدن تحریم‌های یکجانبه غرب 
است. ایران به دنبال شریکی قدرتمند است که بتواند 
در حوزه فناوری، زیرساخت و توسعه اقتصادی، پشتوانه 
محکمی باشد. همچنین، حمایت سیاسی چین در 
مجامع بین‌المللی، به ویژه در برابر فشارهای غرب، 
برای ایران از اهمیت بالایی برخوردار است. گسترش 
همکاری‌های دفاعی و امنیتی نیز از دیگر دغدغه‌های 

ایران در این رابطه است.
با وجود دغدغه های نسبتا متفاوت فوق، روابط ایران 
و چین از ظرفیت‌های بالایی برای توسعه برخوردار 
است. سند ۲۵ ساله همکاری‌های جامع میان دو کشور، 
افق‌های جدیدی را در حوزه‌های مختلف گشوده است. 

این فرصت‌ها عبارتند از:
اقتصادی و تجاری: ایران به عنوان یکی از بزرگترین 
دارندگان ذخایر نفت و گاز در جهان و چین به عنوان 
کننده، از مکمل‌های اقتصادی طبیعی  بزرگترین مصرف‌
، پتانسیل زیادی برای  برخوردارند. علاوه بر نفت و گاز
صادرات محصولات غیرنفتی ایران به چین و واردات 
فناوری و کالاهای صنعتی از چین وجود دارد.  فولاد و 
محصولات آهنی، محصولات دانش بنیان همچون 
نانوتکنولوژی و بیوتکنولوژی که از توانمندی‌های علمی 
ایران محسوب می‌شوند و صنایع دستی و فرش دستباف 
محبوب ایران می‌توانند بازارهای خاصی در چین پیدا 

کنند.
گذاری چین در پروژه‌های  زیرساخت و توسعه: سرمایه‌
زیربنایی ایران از جمله حمل‌ونقل )راه‌آهن، جاده، بندر(، 
انرژی )نیروگاه‌ها، پالایشگاه‌ها( و ارتباطات )توسعه نسل 
پنجم( می‌تواند به توسعه اقتصادی ایران کمک شایانی 
کند. تکمیل راه‌آهن شرق-غرب و شمال-جنوب، توسعه 
سواحل مکران و بندر جاسک، بیابان زدایی و کمک به 

توسعه کشاورزی پایدار از جمله این فرصت‌هاست.
البته وجود فرصت‌های فراوان و شرایط مهیا، الزاما به 
معنای شکل گیری و تحقق همکاری‌های ایران و چین در 
حوزه های مختلف نیست؛ چرا که در مسیر این همکاری 

چالش‌های متعددی نیز وجود دارد؛
تحریم‌های غرب: مهم‌ترین مانع بر سر راه توسعه 
روابط، تداوم و تشدید تحریم‌های آمریکا و غرب علیه 
ایران است که شرکت‌های بزرگ چینی را در همکاری با 
کند و عموماً منجر به محدود  ایران با تردید مواجه می‌
شدن همکاری‌ها به شرکت‌های کوچک‌تر و غیردولتی 
یا مکانیزم‌های پیچیده‌تر می‌شود. در این راستا، سهم 
ایران از کل تجارت خارجی چین در سال 2024، تنها ۰.۰۲ 
کاهش ۹ درصدی نسبت به سال  )دو دهم درصد( بوده )
پیش از آن( و این در حالی است که چین در این سال، 
۶۱ هزار میلیارد دلار با دنیا رابطه تجاری داشته و تجارت 
جهانی آن با سایر نقاط جهان، ۷ درصد افزایش داشته 

است.
موانع داخلی ایران: بوروکراسی عرض و طویل، قوانین 
گذاری خارجی و  کارامد برای جذب سرمایه‌ و شرایط نا
گاه فقدان شفافیت در اجرای پروژه‌ها، می‌تواند روند 
همکاری‌ها را کند سازد. همچنین، تغییر رویکردهای 
سیاست خارجی بعد از هر بار تغییر دولت و عدم ثبات 
در مدیریت می‌تواند به عنوان مانعی جدی بر سر راه 
عملیاتی شدن توافقات و بهره‌برداری کامل از پتانسیل 
همکاری‌ها عمل کرده و در بلندمدت، آینده این روابط 

را دچار چالش‌های اساسی سازد.
بی طرفی عامدانه و منفعت طلب چین؛ حمله ۱۲ روزه 
اسرائیل به ایران در خرداد ۱۴۰۴ روی دیگری از متحدان 
شرقی و سازمانهای امنیتی همچون شانگهای را به ایران 
نشان داد و از چالش دیگر در توسعه روابط با شرق پرده 
کید بر  برداشت؛ موضع چین در قبال این رویداد با تأ
خویشتن‌داری و حل‌وفصل مسالمت‌آمیز منازعات 
همراه بود. پکن)همانگونه که انتظار می رفت( تنها با 
ابراز »نگرانی عمیق« از پیامدهای جدی حمله اسرائیل، 
کید  این اقدام را مغایر با منشور سازمان ملل دانست و تأ
گهانی سود نمی‌برد«!.  کرد که »هیچ طرفی از این تنش نا
موضعی که برخی اندیشکده‌های چینی از آن تحت 
عنوان »نشستن بر بلندای کوه و نظاره نبرد ببرها« یاد 
کردند که در ادبیات چینی به معنای بی‌طرفی عامدانه 
در بحران‌هایی است که هزینه‌اش برای چین بالاست و 

منافع فوری‌ای در آن دیده نمی‌شود.
این رویکرد محتاطانه نشان می‌دهد که هر چند سیاست 
کلی این کشور، مقاومت در برابر »یکجانبه گرایی افسار 
گسیخته غربی« و »سیاست های تجاوزکارانه« است، 
اما در عمل اولویت آن ثبات منطقه‌ای و حفظ منافع 
اقتصادی گسترده‌اش است و تمایلی به درگیر شدن 

مستقیم در منازعات نظامی منطقه‌ای ندارد.

وزیر امور خارجه گفت: جنگ ۱۲ روزه یکی از نمونه‌های هماهنگی بین میدان و سرمقاله
دیپلماسی بود، نیروهای مسلح ما قهرمانانه از کشور در مقابل دشمنان دفاع کردند.
سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه در نشستی با حضور »مسعود پزشکیان« 
رئیس‌جمهور و معاونان و مدیران وزارت امور خارجه به تشریح اقدامات دستگاه 
دیپلماسی در طی جنگ ۱۲ روزه و همچنین پس از آن و همراهی دیپلماسی و میدان 

پرداخت.
وی در ابتدای این نشست با اشاره به اینکه همگی در وزارت امور خارجه در کنار 
نیروهای نظامی بودند و جنگ ۱۲ روزه یکی از نمونه‌های هماهنگی بین میدان و 
دیپلماسی بود، گفت: نیروهای مسلح ما قهرمانانه از کشور در مقابل دشمنان از 
کشور دفاع کردند. در کنار آن سربازان میدان دیپلماسی نیز شبانه روز در صحنه 

بودند. عراقچی در این خصوص گفت: مدیران وزارت خارجه شش صبح روز حمله 
در ۲۳ خردادماه در وزارت خارجه حاضر شدند و در این مدت نیز در وزارت امور 
خارجه حضور داشتند و برخی شب‌ها نیز به منزل مراجعت نکردند و در محل کار 
باقی ماندند. البته وزارت امور خارجه بخشی از دولت است. دولت در مجموع، 
عملکرد درخشانی داشت. جنگ ۱۲ روزه یکی از نمونه‌های هماهنگی بین میدان 
و دیپلماسی بود، نیروهای مسلح ما قهرمانانه از کشور در مقابل دشمنان از کشور 
دفاع کردند. در کنار آن سربازان میدان دیپلماسی نیز شبانه روز در صحنه بودند. 
وزیر خارجه خاطرنشان کرد: آنچه دشمن را به عقب نشینی و درخواست بدون پیش 
شرط آتش بس وادار کرد هم مقاومت نیروهای مسلح و هم مدیریت فوق العاده 

دولت در اداره و تمشیت امور کشور بود که هیچ خلل ضعف و کوتاهی پیش نیاید.

وزیر امور خارجه :

جنگ ۱۲ روزه 
یکی از نمونه‌های 

هماهنگی 
بین میدان و 

دیپلماسی بود
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3اقتصاد‌ کلان

گهی�ها   قیمت�های دلخواه فروشندگان در آ
مبنای تحلیل بازار نیست

بازار مسکن از خریداران تهی شده است
بازار مسکن تهران پس از جنگ ۱۲ روزه در عمیق‌ترین 
دوران رکود خود گرفتار و شرایط نامشخصی بر آن 
حکم‌فرما شده است. همچنین آمار دقیق و قابل 
استنادی از تعداد معاملات و قیمت‌ها در دسترس 
نیست و سامانه‌های رسمی ثبت قراردادها نیز عملا 
خاموش شده‌اند. داوود بیگی‌نژاد، نایب رئیس اتحادیه 
گفت‌وگو با تجارت‌نیوز  ک تهران، در  مشاوران املا
کید کرده است که بازار مسکن از حضور خریداران و  تا
مستاجران خالی و این رکود در تمام مناطق پایتخت 
گیر شده است. در چنین شرایطی، پرسش اصلی این  فرا
است که وضعیت بازار مسکن تا پایان تابستان که به طور 
سنتی فصل خرید و فروش و جابجایی بوده، چگونه 

خواهد بود و آیا نشانه‌ای از بهبود مشاهده می‌شود؟
، در حالی که فصل جابجایی و  به گزارش تجارت نیوز
خریدوفروش مسکن به میانه راه رسیده، بازار مسکن در 
رکودی عمیق و وضعیتی بسیار مبهم به سر می‌برد. این 
شرایطی است که جنگ ایران و اسرائیل به بازار مسکن 
تحمیل کرده و در وضعیتی که آمار دقیق و شفافی نیز در 
ک را  این زمینه در دسترس نیست، چشم‌انداز بازار املا

تحت‌الشعاع قرار داده است.
در این بین، سامانه‌های رسمی ثبت قراردادها نیز 
داده‌های قابل اتکا ارائه نمی‌دهند. اما آیا چنین 
وضعیتی پایدار است، یا نشانه‌ای از تغییر و بهبود در 

بازار مسکن دیده خواهد شد؟

بازار مسکن یکی از عمیق‌ترین دوره‌های رکود‌ را  � 
تجربه می‌کند

ک  داوود بیگی‌نژاد، نایب رئیس اتحادیه مشاوران املا
تهران تصریح کرد: »در حال حاضر یکی از عمیق‌ترین 
کنیم که ممکن بود در موضوع  رکودهایی را تجربه می‌
خرید و فروش مسکن ببینیم. متاسفانه باید بگویم که 
شاهد کمترین تحرک مالی میان خریدار و فروشنده 

بودیم و بازار از حضور خریداران تهی شده است.«
گر کسی قصد داشته  وی افزود: »در چنین شرایطی، ا
گونه‌ای  باشد ملک خود را بفروشد، باید شرایط را به‌
تنظیم کند که برای خریداران قابل پذیرش باشد. 
بنابراین تا این لحظه، ما آمار و تعداد قابل قبولی از 

تعداد معاملات بازار مسکن نداریم.«

وضعیت معاملات مسکن در هیچ یک از مناطق  � 
تهران سبز نیست!

بیگی‌نژاد درباره سطح رکود در مناطق مختلف تهران 
بیان داشت: »این وضعیت، به تمام مناطق تهران 
تسری پیدا کرده است. یعنی چه در مناطق شمالی و چه 
در مناطق جنوبی پایتخت، همه دچار رکود شده‌اند.«
وی در ادامه اضافه کرد: »در حال حاضر نمی‌توانیم 
کثر مناطق از  حتی یک منطقه را سبز اعلام کنیم. ا
نظر تعداد معاملات در وضعیت بسیار نامطلوبی قرار 
دارند. این آمار و اطلاعات، گواه و تاییدکننده آن است 
که شرایط از نظر قراردادها و درآمدها برای همکاران‌مان 

بسیار سخت شده است.«

تعداد قراردادهای اجاره بسیار اندک است � 
بیگی‌نژاد درباره وضعیت بازار اجاره‌بها توضیح داد: 
»در مورد بازار اجاره نیز باید عرض کنم که شرایط مثل 
سال‌های گذشته نیست. سال قبل هنوز تعدادی 
مستاجر بودند که وارد بازار می‌شدند و می‌توانستند 
جابه‌جا شوند، اما امسال تا این لحظه چنین اتفاقی 

رخ نداده است.«
ک تهران در ادامه  نایب رئیس اتحادیه مشاوران املا
کید کرد که تعداد قراردادهای اجاره‌ای که از سوی  تا

ک گزارش می‌شود، بسیار اندک است. مشاوران املا

سامانه‌ای وجود ندارد که میزان معاملات مسکن  � 
را نشان دهد

بیگی‌نژاد درباره دلایل نبود آمار و اطلاعات از بازار 
مسکن توضیح داد:‌ »نکته قابل توجه و مشکل اصلی 
این است که ما دیگر سامانه‌ای در اختیار نداریم که 
بتواند آمار یا اطلاعات دقیقی از قراردادهای ثبت شده 
ارائه دهد. بنابراین نمی‌توانیم به‌طور دقیق عنوان 
کنیم که در کدام منطقه، چه تعداد قراردادی ثبت شده 
است.« وی افزود: »این خاموشی در ارائه اطلاعات و 
بی‌خبری از تعداد قراردادها و نحوه توافق‌ها، متاسفانه 
مزید بر علت و باعث شده بازار در وضعیت مبهمی قرار 
بگیرد. ما واقعا نمی‌دانیم چه تعداد قرارداد و با چه 

مبالغی بسته می‌شود.«

گزارش

یادداشت

چگونه اقتصاد ایران می�تواند از دل تهدیدات 
ژئوپلیتیکی سر بلند کند؟

آوری در طوفان تاب‌
مهدی آقازاده/ کارشناس اقتصاد بین�الملل

در جهانی که نظم ژئوپلیتیکی آن به‌طور فزاینده‌ای 
بی‌ثبات و پرریسک شده، اقتصادها بیش از پیش 
دل  از  نه  که  گرفته‌اند  قرار  تهدیداتی  معرض  در 
نوسانات بازارهای جهانی، بلکه از بطن بحران‌های 
امنیتی، منازعات منطقه‌ای، تحریم‌های گسترده و 
نااطمینانی‌های دیپلماتیک سر برمی‌آورند. برای 
کشوری مانند ایران که در موقعیتی خاص از منظر 
ژئوپلیتیک قرار دارد، این تهدیدات صرفاً احتمالاتی 
بعید نیستند بلکه به واقعیاتی مزمن و تداوم‌یافته 
که اثرگذاری آن‌ها  تبدیل شده‌اند؛ واقعیت‌هایی 
هم در شاخص‌های اقتصادی، و هم در بنیان‌های 
الگوهای  و  نهادی  ساختارهای  گذاری،  سیاست‌
رفتاری اقتصاد کلان و بخش خصوصی کشور نیز قابل 

مشاهده است.
اقتصاد ایران طی چهار دهه گذشته در معرض انواع 
گرچه در برخی دوره‌ها  شوک‌های برون‌زا قرار گرفته و ا
به شکل نسبی توانسته با این شرایط تطبیق یابد، اما 
همواره در معرض آسیب‌پذیری‌های عمیق نهادی، 
مالی و اجتماعی باقی مانده است. تجربه تحریم‌های 
، تهدیدات نظامی، محدودیت‌های دسترسی  گیر فرا
به منابع بین‌المللی و فشارهای دیپلماتیک متعدد، 
ثابت کرده است که تداوم سیاست‌های سنتی و 
کارآمدی در شرایط عادی، در شرایط  کنشی، ضمن نا وا

بحران می‌تواند به خود بحران تبدیل شود.
در این زمینه، لازم است تاب‌آوری به‌عنوان یک مفهوم 
بنیادین در طراحی سیاست‌های اقتصادی ایران 
 » لحاظ شود. تاب‌آوری صرفاً به‌معنای »تحمل فشار
یا »ادامه بقا« نیست، بلکه مفهومی پیش‌رو، تطبیقی 
به  گذار می‌خواهد  از سیاست‌ که  گراست  و تحول‌
مقابله با تهدیدات موجود بپردازد، و زیرساخت‌های 
نهادی، اطلاعاتی و ساختاری لازم برای مواجهه با 
تهدیدات آینده را نیز بنا نهد. بر همین اساس، نیاز 
به یک چارچوب سیاستی جامع برای شرایط جنگی 
و بحران‌های ژئوپلیتیکی، بیش از هر زمان دیگری 

ضروری به‌نظر می‌رسد.
یکی از نکات کلیدی در فهم ابعاد اقتصادی تهدید 
ژئوپلیتیکی، شناخت کانال‌های انتقال آن به اقتصاد 
گهانی  واقعی است. این تهدیدات می‌توانند به‌شکل نا
گذاری و زنجیره‌های  ، نرخ بهره، جریان سرمایه‌ بر بازار ارز
گهانی صادرات، محدود  تأمین اثرگذار شوند. کاهش نا
شدن واردات مواد اولیه، اختلال در بازارهای مالی، فرار 
سرمایه، کاهش دسترسی به منابع مالی بین‌المللی، و 
در نهایت، بی‌ثباتی انتظارات عمومی و سست شدن 
اعتماد نهادی، بخشی از پیامدهای شناخته‌شده این 

نوع تهدیدهاست.
کشور نیازمند یک افق‌بندی  در چنین شرایطی، 
گذاری اقتصادی خود است. در  زمانی در سیاست‌
افق کوتاه‌مدت، تمرکز باید بر تثبیت فضای روانی 
، ایجاد ثبات نسبی در قیمت‌ها، تقویت ذخایر  بازار
راهبردی، کنترل نوسانات ارزی و مدیریت انتظارات 
کتیکی به  عمومی باشد. این اقدامات، هرچند فوری و تا
نظر می‌رسند، اما بدون هماهنگی نهادی و فرماندهی 
یکپارچه، به نتایج پایداری منجر نخواهند شد. در این 
گیری از ابزارهای مالی،  مرحله، دولت نیاز دارد با بهره‌
سیاست‌های بودجه‌ای هدفمند، مدیریت کارآمد 
منابع ارزی و شفاف‌سازی در اطلاع‌رسانی، اعتماد 

اولیه را به بازار بازگرداند.
گذار باید به بازآرایی  در افق میان‌مدت، سیاست‌
منابع اقتصادی کشور بپردازد. این بازآرایی مستلزم 
منابع،  بهینه  تخصیص  بودجه،  ساختار  اصلاح 
تقویت بخش‌های مولد و مقاوم‌سازی زنجیره‌های 
گذاری در بخش‌هایی  تأمین داخلی است. سرمایه‌
که دارای بیشترین ارزش افزوده داخلی، ظرفیت 
اشتغال‌زایی، و وابستگی کم به واردات هستند، باید 
در اولویت قرار گیرد. همچنین نظام ارزی کشور باید به 
سمت چندنرخی بودن هدفمند، با توجه به نیازهای 

وارداتی، صادراتی و مصرفی، حرکت کند.
گزیر از بازسازی نهادهای  در افق بلندمدت، کشور نا
حکمرانی اقتصادی است. این بازسازی، نه‌فقط در 
سطوح حقوقی و سازمانی، بلکه در سطح بازتعریف 
نقش دولت، کارکردهای بازار و مشارکت عمومی باید 
صورت گیرد. تقویت سرمایه نهادی، ارتقای شفافیت، 
استقلال بانک مرکزی، اصلاح نظام مالیاتی، و ایجاد 
سازوکارهای نظارت و ارزیابی سیاست‌ها از جمله 

اجزای ضروری این تحول نهادی است.
به‌موازات این سیاست‌های کلان، بخش‌های مختلف 
اقتصادی نیز نیاز به سیاست‌های بخشی ویژه دارند. در 
حوزه مالی و بودجه‌ای، تمرکز باید بر افزایش بهره‌وری 
هزینه‌ها، هدفمند‌سازی یارانه‌ها، ایجاد صندوق‌های 
بین‌نسلی و تقویت انعطاف‌پذیری بودجه باشد. در 
حوزه پولی و بانکی، مقابله با شوک‌های نقدینگی، 
نوسازی نظام بانکی و اصلاح رابطه بین دولت و بانک 
مرکزی اهمیت دارد. در سیاست‌های ارزی و تجاری، 
توسعه تجارت منطقه‌ای، ایجاد ابزارهای پوشش 
ریسک ارزی و تسهیل صادرات غیرنفتی از محورهای 
کلیدی خواهد بود. در حوزه امنیت غذایی و انرژی، 
استراتژی‌های ذخیره‌سازی، تولید داخلی، بهره‌وری 
منابع و توسعه زیرساخت‌های حیاتی باید به‌صورت 

جامع دنبال شوند.
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عضو شورای عالی بورس با بیان اینکه با تعطیلی بورس از اموال و سرمایه مردم در 
گر بورس فعالیتی داشت مردم در آن ایام به نقدینگی  بورس صیانت شد، گفت: ا
، عضو شورای عالی بورس درباره  نمی‌رسیدند و متضرر می‌شدند.هادی محمدپور
کنش به انتقادات نسبت به تعطیلی  شرایط بازار سرمایه پس از جنگ ١٢ روزه و در وا
بورس در آن ایام، اظهار داشت: در حال حاضر شرایط بورس رو به بهبود است اما 
باید توجه داشت که بورس ایران قابل مقایسه با بورس هیچ کشور دیگری نیست 
که بورس ایران تقریبا ساختار شبه دولتی دارد و حقوقی‌ها درباره بورس تصمیم  چرا
گیرند. وی ادامه داد: طبق مصوبه شورای عالی بورس در جنگ ١٢ روزه، بازار  می‌
سرمایه حدود ١٠ روز تعطیل اعلام شد تا شاخص ریزش شدیدی نداشته باشد. پس 
از آن تلاطم بسیار زیاد بازار وجود داشت به همین دلیل صف فروش طولانی بود اما 

به هر حال سیاست‌های اقتصادی کشورمان هیجانی هستند و با یک سخنرانی، 
پیامی و ... شاخص بالا و پایین می‌شود. اما به طور کلی در آن ایام مدیریت خوبی 
انجام شد.  عضو ناظر شورای عالی بورس با بیان اینکه باید بپذیریم چالش بورس 
گاهی وارد بورس و  از سال‌های  ١٣٩٩ و ١۴٠٠ شروع شد، گفت: افراد زیادی بدون آ

بازار سهام شدند و مشکلات زیادی برای این افراد ایجاد شده‌است.
گر بورس فعالیتی  کید کرد: ا وی با اشاره به علت تعطیلی بورس در ایام جنگ تا
که وقتی  داشت مردم در آن ایام به نقدینگی نمی‌رسیدند و متضرر می‌شدند چرا
صف فروش بالا برود خرید‌ و فروش انجام نمی‌شود و مردم هم از روی ناچاری 
گذارند. در واقع بورس با تعطیلی ١٠ روزه  سهام خود را با قیمت پایین به فروش می‌

گذاران بورس کمک شد. به سهامداران و سرمایه‌

عضو شورای عالی بورس:

با تعطیلی بورس 
در جنگ، از 
اموال مردم 
صیانت شد

    

»اسکناس« بحران بی سابقه نقدینگی در کشور را بررسی کرد

 زنگ خطر اقتصاد کشور به صدا درآمد
گزارش تازه بانک مرکزی درباره افزایش نجومی حجم 
نقدینگی در کشور شاید زنگ خطری تازه باشد برای 
گوش هایی که بخواهند صدای پای بحران را بشنوند.

طبق آخرین گزارش بانک مرکزی، حجم نقدینگی کشور 
در پایان سال ۱۴۰۳ به بیش از ۱۰ هزار همت )۱۰،۱۶۵ هزار 

میلیارد تومان( رسیده است.
این رقم نسبت به سال قبل رشدی ۲۹.۱ درصدی 
داشته که بالاترین نرخ رشد نقدینگی در چند سال 
اخیر محسوب می‌شود. همچنین نقدینگی پول 
)شامل اسکناس، مسکوکات و سپرده‌های دیداری( با 
رشد ۳۷.۵ درصدی نسبت به سال گذشته به بیش از 

۲۶۳۱ هزار میلیارد تومان رسیده است.
در واقع حجم نقدینگی کشور در پایان اسفندماه 
امسال به رقم ۱۰ هزار و ۱۶۵ هزار میلیارد تومان رسید 
که نسبت به پایان سال ۱۴۰۲ معادل ۲۹.۱ درصد رشد 

داشته است.
هم چنین بر اساس همین گزارش نرخ رشد ۱۲ ماهه 
نقدینگی در پایان سال گذشته معادل ۴.۸ درصد 

افزایش داشته است.
به عبارتی نرخ رشد ۱۲ ماهه نقدینگی در پایان سال ۱۴۰۲ 
معادل ۲۴.۳ درصد بود ؛ که در پایان سال ۱۴۰۳ به ۲۹.۱ 

درصد رسیده است.
کنون زنگ هشداری جدی برای  این آمارها همگی ا
اقتصاد ایران است که پیش از این نیز با چالش‌های 

کرد. تورمی دست و پنجه نرم می‌

افزایش نقدینگی و پایه پولی به چه معنا دارد؟ � 
و  پول  میزان  رشد  معنای  به  نقدینگی  افزایش   
دارایی‌های مالی در دست مردم و نظام بانکی است 
‌ها  گذاری در بازار که برای خرید کالا و خدمات یا سرمایه‌
به کار می‌رود. پایه پولی بخش پایه‌ای نقدینگی است 
و شامل اسکناس و مسکوکات در دست مردم و ذخایر 
بانک‌ها در بانک مرکزی می‌شود. وقتی پایه پولی رشد 

کند، معمولا نقدینگی کل نیز افزایش می‌یابد.
هم چنین افزایش پایه پولی می‌تواند ناشی از استقراض 
دولت از بانک مرکزی، چاپ پول جدید و افزایش 
گر با رشد تولید  بدهی‌های بانکی باشد و این افزایش ا
واقعی کالا و خدمات همسو نباشد، منجر به مشکلات 

اقتصادی جدی خواهد شد.
چنان چه که بر اساس گزارش اعلامی از سوی بانک 
و  شوک‌ها  با   ۱۴۰۳ سال  در  کشور  اقتصاد  مرکزی، 
رخداد‌های مختلف داخلی و بین‌المللی مواجه شد 
که آثار آن می‌تواند فعالیت بخش‌های مختلف اقتصاد 

کشور را با اخلال رو‌به‌رو کند.
در این شرایط بانک مرکزی تلاش کرده تا با هموارسازی 
رشد نقدینگی و کمک به تامین مالی دولت، بنگاه‌ها 
و خانوارها، حمایت لازم را از فعالیت‌های اقتصادی به 
عمل آورد که در این رابطه به مواردی همچون »انتشار 
اوراق بدهی دولت مازاد بر مقدار مصوب قانون بودجه«، 
»خرید بخش قابل توجهی از اوراق دولت توسط 
بانک‌ها«، »آزادسازی سپرده قانونی به منظور پرداخت 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج«، افزایش ذخایر طلای 
بانک مرکزی با ریال و اجرای بخشی از ماده ۴۶ قانون رفع 
موانع تولید )تسویه بخشی از مطالبات بانک‌ها از بانک 
مرکزی( اشاره شده، اما در این گزارش چندان به اثرات 

ویرانگر رشد پایه پولی در کشور اشاره‌ای نشده است.

وقتی دولت‌ها به چاپ پول بدون پشتوانه روی  � 
می‌آورند

اما چرا رشد پایه پولی می‌تواند بدون رشد اقتصادی و 
رکود تورمی به بحرانی تازه در اقتصاد تبدیل شود. یکی از 
دلایل اصلی رشد پایه پولی و نقدینگی در ایران، کسری 

بودجه مزمن در دولت‌ها است.
وقتی درآمد‌های دولت در ایران و به ویژه درآمد‌های 
کند، در  نفتی کاهش می‌یابد و هزینه‌ها افزایش پیدا می‌
چنین شرایط دولت به سمت استقراض از بانک مرکزی 

می‌رود تا بتواند تعهدات مالی خود را پوشش دهد.
به نظر می‌رسد برای دولت‌ها در ایران، چاپ پول 
بدون پشتوانه یکی از سریع‌ترین روش‌ها برای تامین 
مالی کوتاه‌مدت است، بدون توجه به اثرات بلند مدت 

این روش!
کما این که از تبعات بلندمدت چاپ پول بدون پشتوانه 
، تورم افسارگسیخته و  و افزایش پایه پولی در کشور

کاهش ارزش پول ملی است.
مشکلات  برخی  که  داشت  توجه  باید  همچنین 
کارآمدی در  ، از جمله نا ساختاری در نظام مالی کشور
وصول مالیات، عدم مدیریت صحیح منابع و هزینه‌ها 
‌های سیاسی، دولت را مجبور به استفاده از این  و فشار

کند. روش‌های غیرپایدار می‌

آسیب‌های افزایش بی‌رویه نقدینگی � 
از سوی دیگر این رشد سریع نقدینگی در اقتصاد ایران 
، باعث بروز مشکلات متعدد در  طی سال‌های اخیر

کشور شده است.
از جمله این آسیب‌ها نیز تورم و کاهش ارزش پول ملی 

است.
کند ولی تولید کالا و  زمانی که نقدینگی افزایش پیدا می‌
کند، قیمت‌ها به سرعت  خدمات ثابت یا کمتر رشد می‌
بالا می‌روند و قدرت خرید مردم کاهش می‌یابد و این 
نیز منجر به بی ثباتی اقتصادی و تورم در کشور می‌شود.
هم چنین بی‌ثباتی اقتصادی و نوسانات بازار از تبعات 

این رشد نقدینگی است.
 ، ‌های ارز افزایش نقدینگی منجر به سفته‌بازی در بازار
طلا، مسکن و بورس می‌شود و اقتصاد را دچار نوسانات 

کند. شدید می‌
کاهش اعتماد عمومی را نیز باید از تبعات اجتماعی این 
گذاران نسبت به  روند دانست. چنان که مردم و سرمایه‌
سیاست‌های پولی و اقتصادی دولت بدبین می‌شوند 
گذاری و رشد اقتصادی  و این باعث کاهش سرمایه‌

می‌شود.
در این میان فقر و نابرابری تشدید شده و تورم بیشتر 
به خصوص اقشار کم‌درآمد را تحت فشار شدید قرار 

می‌دهد و نابرابری درآمدی را افزایش می‌دهد.

آیا افزایش پایه پولی به معنای تورم بیشتر است؟ � 
‌های منتشر شده و روند  از سوی دیگر با توجه به آمار
صعودی نقدینگی، انتظار می‌رود تورم در اقتصاد 
که  ایران در سال‌های آینده تشدید شود مگر آن 
برای  اقتصادی تصمیمات جدی  گذاران  سیاست‌
کنترل این رشد نقدینگی اتخاذ کنند. افزایش نقدینگی 
بدون پشتوانه تولید، به صورت مستقیم منجر به رشد 
 ، نرخ تورم می‌شود و با توجه به تجربه‌های قبلی کشور
‌ها و  این مسئله می‌تواند فشار مضاعفی به خانوار

‌ها وارد کند. کسب‌وکار

دورنمای اقتصاد ایران با سه بحران تورم، تحریم  � 
و نقدینگی!

این نیز در حالی است که اقتصاد ایران طی سال‌های 
اخیر تحت فشار تحریم‌های بین‌المللی قرار داشته که 
گذاری خارجی را به  توان صادرات نفت و جذب سرمایه‌

شدت کاهش داده است.
این تحریم‌ها درآمد‌های ارزی دولت را محدود کرده و 
به تشدید کسری بودجه و در نتیجه افزایش پایه پولی 

کمک کرده‌اند.
قدرت  کاهش  باعث  کنونی  بالای  تورم  از طرفی، 
خرید مردم و افزایش هزینه‌های تولید شده است. 
ترکیب تحریم‌ها و تورم بالا، اقتصاد ایران را در شرایط 
پیچیده‌ای قرار داده است که سیاست‌های پولی و مالی 

محدودیت‌های جدی دارند.
گر رشد نقدینگی همچنان ادامه  در چنین شرایطی نیز ا
یابد، فشار تورمی بیشتر شده و ممکن است نوسانات 
ارزی تشدید شود که این خود می‌تواند به دور باطل 
افزایش نقدینگی و تورم دامن بزند. بنابراین، کنترل 
نقدینگی و ایجاد تعادل بین منابع و مصارف مالی دولت، 
در شرایط تحریم از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است.

چشم‌انداز اقتصاد ایران با ادامه روند فعلی � 
گر روند فعلی افزایش نقدینگی   اما باید توجه داشت که ا
ادامه یابد، اقتصاد ایران ممکن است با چالش‌های زیر 

مواجه شود:
تشدید تورم و کاهش قدرت خرید

افزایش فشار بر نرخ ارز و کاهش ارزش ریال
رشد روزافزون نابرابری‌های اجتماعی

افزایش فشار بر بانک‌ها و نظام مالی کشور
‌های مختلف و کاهش  ایجاد نوسانات شدید در بازار

ثبات اقتصادی

راهکار‌های فوری و بلندمدت کنترل نقدینگی در  � 
ایران

برای کنترل وضعیت فعلی و دستکم ثابت نگه داشتن 
حجم نقدینگی در ایران باید به سرعت اتاق فکر 
اقتصادی دولت وقت دست به کار شود چرا که شاید 

فردا نیز برای کنترل دیر باشد.
‌های  چنان که کارشناسان اقتصادی همواره راهکار
فوری و کوتاه مدتی را پیشنهاد کرده‌اند که از جمله 

آنان می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:
اتخاذ سیاست‌های انقباضی پولی از سوی بانک مرکزی، 

مانند افزایش نرخ بهره برای کاهش رشد نقدینگی
کنترل بودجه دولت و جلوگیری از استقراض غیرضروری 

از بانک مرکزی
افزایش شفافیت در نظام بانکی و نظارت دقیق‌تر بر 

کنش‌های مالی ترا
ایجاد محدودیت در خلق پول توسط بانک‌ها و 

جلوگیری از اعطای تسهیلات غیرمولد

راهکار‌های بلندمدتی وجود دارد؟ � 
‌های کوتاه مدت هر چند که بیشتر بر اصلاح  راهکار
سیستم بانکی تکیه دارد، اما دستکم باید همزمان با 
آن اصلاح ساختاری اقتصادی نیز در دستور کار باشد.

از جمله این موارد نیز تقویت بخش تولید و صنعت و 
افزایش ظرفیت‌های اقتصادی برای جذب نقدینگی 
موجود است. هم چنین اصلاح نظام مالی و بانکی با 
هدف جلوگیری از خلق پول غیرمولد همراه با ایجاد 
سیاست‌های پایدار مالی و بودجه‌ای که به جای تامین 
کسری بودجه از طریق چاپ پول، بر منابع پایدار متکی 
باشد؛ باید برای اصلاح ساختار مورد توجه سیستم 

کمیت قرار بگیرد. اقتصادی حا

کند هر تعطیلی ۷ همت به اقتصاد ضرر وارد می 
تعطیلات غیر مترقبه بیشتر از تعطیلات تقویمی شده است 
این درحالیست که بخش خصوصی از اصناف تا واحدهای 
تولیدی و تجاری از این تعطیلات تمکین نمی کنند زیرا هزینه 
زیادی برای آنها دارد.سعید تاجیک عضو هیئت نمایندگان 
‌های  اتاق بازرگانی ایران در خصوص وضعیت کسب و کار
‌هایی که از سوی دولت تعطیل اعلام  بخش خصوصی در روز
می‌شود اظهار داشت: بخش خصوصی در این تعطیلات غیر 
مترقبه دچار یک نوع سردرگمی است و نمی‌داند چه کار کند 
از یک طرف این تعطیلی به دلیل یک اتفاق یا جهت کنترل 
یک رویدادی بوده و دولت تصمیم گرفته با تعطیل کردن 

آن حادثه یا رویداد را کنترل کند، اما بخش خصوصی مجبور 
است که به فعالیت خود ادامه بدهد این یعنی هم نیروی کار 
گیرد و هم  بخش خصوصی در معرض خطر یا آسیب قرار می‌
دولت به آنچه می‌خواهد نمی‌رسد.وی ادامه داد: در یک 
سال اخیر تعطیلی‌های غیر مترقبه اقتصاد کشور را فلج کرده 
کنند یک روز برای گرما،  است یک روز برای آلودگی تعطیل می‌
یک روز برای سرما، یک روز برای بی گازی، یک روز برای بی 
‌های  آبی، افزایش این تعطیلی ها سبب شده که  بخشی از ضرر
واحد‌های اقتصادی ناشی از این تعطیلات غیر مترقبه باشد. 
وی افزود: بخش خصوصی نمی‌تواند فعالیت خود را تعطیل 

کند، زیرا همان روز تعطیلی برای او مالیات، بیمه و پرداخت 
حقوق محاسبه می‌شود؛ پس عملا بخش خصوصی با دولت 
کند و دولت نیز به هدفی که از این تعطیلی غیر  همراهی نمی‌
گر  مترقبه دارد نمی‌رسد. وی در پایان تصریح کرد: دولت ا
می‌خواهد به  هدف تعیین شده خود از تعطیلات برسد 
باید اعلام کند که آن روز دیون دولتی محاسبه نمی‌شود و 
کند  دولت هزینه مالیات یا بیمه آن روز را از کارفرما اخذ نمی‌
تنها در صورت این کار می‌توان گفت که آن روز به طور کامل 
تعطیل است و آن زمان می‌توانند مردم را تشویق کنند که 

به مسافرت بروند.
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خطر اشعه فرابنفش جدی است
دانشکده  علمی  هیئت  عضو  هادئی،  مصطفی 

بهداشت علوم پزشکی تهران 
قرار گرفتن بی‌محابا در معرض نور خورشید، بدون استفاده 
از وسایل حفاظتی، می‌تواند خطر ابتلاء به سرطان‌های 
پوستی و آسیب‌های چشمی را افزایش دهد.از طرفی 
اشعه فرابنفش، نوعی از پرتوهای الکترومغناطیسی 
است که به‌صورت طبیعی در نور خورشید وجود دارد 
و به سه نوع UVA، UVB و UVC دسته‌بندی می‌شود. 
از میان این سه، اشعه UVC با کوتاه‌ترین طول موج و 
بیشترین انرژی، خوشبختانه به‌طور کامل توسط لایه 
اوزون جذب می‌شود و به سطح زمین نمی‌رسد.اما 
 UVA خطر اصلی از سوی دو نوع دیگر، یعنی اشعه‌های
و UVB است. اشعه UVB با وجود جذب بخش اعظم آن 
توسط لایه اوزون، هنوز به میزان ۵ تا ۱۰ درصد به سطح 
زمین می‌رسد و عامل اصلی بروز سوختگی‌های پوستی، 
آسیب به DNA و در نتیجه سرطان‌های پوست به شمار 
می‌رود. این نوع اشعه بیشتر به لایه‌های سطحی پوست 
نفوذ کرده و حتی در تماس‌های کوتاه‌مدت نیز می‌تواند 
آسیب‌زا باشد.اشعه UVA با طول موج بلندتر و انرژی 
کند و نقش  کمتر، به لایه‌های عمقی‌تر پوست نفوذ می‌
مهمی در پیری زودرس پوست، بروز چین و چروک، 
تغییر رنگ پوست و نیز افزایش خطر ابتلاء به برخی انواع 
سرطان‌های پوستی دارد. همچنین هر دو نوع اشعه 
فرابنفش در بروز اختلالات بینایی مانند آب مروارید 
نیز موثرند.قرارگیری در معرض نور خورشید به‌معنای 
حتمی ابتلاء به سرطان پوست نیست. بسیاری از افراد 
به‌طور روزمره و در طول سال‌های زندگی با نور خورشید 
ک  تماس دارند، بدون اینکه دچار بیماری‌های خطرنا
شوند، اما رعایت اقدامات پیشگیرانه ضروری است.

سازمان‌های جهانی برای سنجش شدت تابش اشعه 
فرابنفش، شاخصی به نام »UV Index« تعریف کرده‌اند 
که از عدد صفر تا ۱۱ و بالاتر متغیر است. این شاخص ابزار 
مهمی برای ارزیابی خطر قرار گرفتن در معرض UV به 
شمار می‌رود: ۰ تا ۲ میزان UV بسیار پایین است؛ فعالیت 
در فضای باز بدون اقدامات حفاظتی مجاز، ۳ تا ۷، تابش 
در حد متوسط تا زیاد است؛ توصیه می‌شود از ساعت 
۱۰ صبح تا ۴ بعدازظهر در سایه بمانید و از ضد آفتاب با 
SPF 15 یا بیشتر، لباس آستین‌دار، کلاه لبه‌دار و عینک 
آفتابی استفاده کنید و ۸ و بالاتر به دلیل تابش بسیار 
ک است؛ حتی تماس کوتاه با نور آفتاب  زیاد، خطرنا
می‌تواند منجر به سوختگی شدید، آسیب‌های چشمی 
و افزایش خطر سرطان پوست شود. در این شرایط، 
حضور در فضای باز بدون محافظ توصیه نمی‌شود.

یکی از راهکارهای ساده برای تشخیص شدت تابش 
گر در طول روز  اشعه فرابنفش، »قانون سایه« است. ا
سایه بدن شما کوتاه‌تر از قدتان باشد، یعنی خورشید 
 UV در موقعیت بالاتری در آسمان قرار دارد و میزان
دریافتی بیش از حد ایمن است. در چنین شرایطی، 
باید اقدامات حفاظتی به‌طور جدی رعایت شود.برای 
کاهش خطرات ناشی از اشعه UV، نکاتی اعم از پرهیز 
از قرار گرفتن در معرض نور مستقیم خورشید به‌ویژه در 
ساعات میانی روز )۱۰ صبح تا ۴ بعدازظهر(، استفاده از 
محیط‌های سایه‌دار یا سرپوشیده هنگام فعالیت‌های 
فضای باز و همچنین استفاده از وسایل محافظتی 
، لباس‌های آستین‌دار  همچون استفاده از کلاه لبه‌دار
و ترجیحاً روشن، کرم ضد آفتاب با SPF بالا )حداقل ۱۵( 
و عینک آفتابی استاندارد با محافظ UV استفاده شود؛ 
گرچه تماس با اشعه فرابنفش را به‌طور  این اقدامات ا
کنند، اما می‌توانند به‌طور قابل‌توجهی  کامل حذف نمی‌
سطح مواجهه با این پرتو مضر را کاهش دهند و از 
بروز عوارض جبران‌ناپذیر جلوگیری کنند.پوشیدن 
لباس‌های پوشیده و آستین‌بلند از مهم‌ترین روش‌های 
 )UV( کاهش تماس مستقیم پوست با اشعه فرابنفش
در فصول گرم سال به شمار می‌رود. استفاده از کلاه‌های 
لبه‌دار با لبه‌ای به طول ۷ تا ۱۰ سانتی‌متر، نقش مؤثری 
در جلوگیری از تابش مستقیم آفتاب بر صورت و گردن 
دارد.چشم‌ها یکی از آسیب‌پذیرترین اعضای بدن در 
برابر اشعه UV هستند. تماس مکرر و بدون محافظ 
چشم با نور خورشید می‌تواند موجب بیماری‌هایی 
نظیر آب مروارید شود. به همین دلیل استفاده از 
عینک‌های آفتابی استاندارد با محافظت کامل در برابر 
UVA و UVB ضروری است.عینک‌هایی که با عنوان 
UV400 در بازار عرضه می‌شوند، توانایی حذف ۹۹ تا ۱۰۰ 
درصد اشعه‌های مضر را دارند.استفاده روزانه از کرم ضد 
آفتاب نیز یکی از راهکارهای مؤثر در برابر اثرات مخرب 
پرتوهای فرابنفش است. انتخاب کرم مناسب نقش 
کتور مهم  کننده‌ای در میزان محافظت دارد. فا تعیین‌
در این زمینه SPF یا Sun Protection Factor است که 

روی تمامی کرم‌های ضد آفتاب درج می‌شود.

پیگیری از طریق سازمان محیط زیست ادامه دارد

خوزستان در تسخیر آتش هورالعظیم
علی نواصر / گروه جامعه

مأمن  روزگاری  هورالعظیم،  تالاب 
مهاجر  پرندگان  گاومیش‌ها، 
حیات  از  سرشار  زیستگاهی  و 
بود. اما حالا، دود غلیظ ناشی از 
آتش‌سوزی‌های مکرر در بخش عراقی 
این تالاب، زندگی مردم خوزستان 
را به کابوسی زیست‌محیطی تبدیل 
کرده است. شهرهای رفیع، هویزه، 
در  حمیدیه  و  بستان  سوسنگرد، 
محاصره دود و ذرات معلق قرار دارند 
و گاه این آلودگی تا کلان‌شهر اهواز نیز 
پیش می‌رود. این بحران، که به گفته 
مقامات به دلیل کاهش بارندگی و 
ک عراق شدت  خشکی تالاب در خا
کوسیستم منطقه را  گرفته، نه تنها ا
کنان  کند، بلکه سلامت سا تهدید می‌
مواردی  در  و  انداخته  به خطر  را 
ادارات و مدارس را به تعطیلی کشانده 
است.حاتم سواری، مردی ۶۹ ساله 
از اهالی رفیع، یکی از نزدیک‌ترین 
شهرها به تالاب هورالعظیم، هر سال 
این موقع از سال با نگرانی عمیقی به 
آسمان تیره و دودآلود خیره می‌شود. 
او که سال‌ها کنار این تالاب زندگی 
گوید: قدیم‌ها هور پر از  کرده، می‌
کردند و  آب بود، گاومیش‌ها شنا می‌
ما از ماهی‌های تالاب می‌خوردیم. 
حالا اما هر تابستان دود می‌آید، 
کنند و  بچه‌ها و نوه‌هایم سرفه می‌
نفسم تنگ می‌شود. نمی‌دانم این 
دود غلیظ و آتش‌سوزی تا چه زمان 
قرار است ادامه پیدا کند.حاتم، که 
خود از بیماری تنفسی رنج می‌برد، 
نوه‌هایش  و  فرزندان  آینده  نگران 
است. او می‌افزاید: دکتر گفته دود 
ک است،  برای ریه‌های بچه‌ها خطرنا
اما کجا برویم؟ اینجا خانه ماست.

در همین شهر کوچک، ام عدنان، 
زنی ۵۹ ساله، داستان مشابهی دارد. 
او و خانواده‌اش چند سالی است 
که در ماه‌های گرم سال مجبور به 
ترک خانه‌شان در رفیع می‌شوند. 
گوید: وقتی دود غلیظ  ام عدنان می‌
می‌شود، نمی‌توانیم اینجا بمانیم. 
نفس  و  می‌سوزد  چشم‌هایمان 
کشیدن سخت است. مجبوریم به 
خانه اقوام در اهواز پناه ببریم، ولی 
گیرد.او با  گاهی دود آنجا را هم می‌

حسرتی عمیق ادامه می‌دهد: رفیع 
برای ما فقط یک شهر نیست، اینجا 
زندگی ماست، اما انگار هر سال باید 
فرار کنیم.« این مهاجرت اجباری، که 
به دلیل شدت آلودگی هوا چندین 
به  را  منطقه  شهرهای  ادارات  بار 
تعطیلی کشانده، بار مالی و عاطفی 
سنگینی بر دوش خانواده‌هایی مثل 
ام عدنان گذاشته است.محمدجواد 
محیط  حفاظت  مدیرکل  اشرفی، 
داشت:  اظهار  خوزستان  زیست 
آتش‌سوزی‌های متناوب در بخش 
عراقی تالاب، به‌ویژه به دلیل کاهش 
بارندگی در پاییز و زمستان گذشته، 
را  خوزستان  غربی  نیمه  هوای 
به‌شدت آلوده کرده و بوی ناشی از 
گیاهی، سلامت  سوختن پوشش 
کند.اشرفی با  عمومی را تهدید می‌
اشاره به اینکه آتش‌سوزی‌ها عمدتاً 
ک عراق رخ می‌دهد، افزود:  در خا
احتمال سرایت آتش به بخش ایرانی 
کمتر است، اما خطر همچنان وجود 
برای  دیپلماتیک  دارد.تلاش‌های 
مهار این بحران در جریان است. 
سیدمحمدرضا موالی زاده، استاندار 
خوزستان در تماسی تلفنی با عباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه، وضعیت 
بر  و  تشریح  را  بحرانی هورالعظیم 
ضرورت اعزام هواپیماهای آب‌پاش 
کید کرد. او هشدار داد که تداوم  تأ
کنان  سا سلامت  آتش‌سوزی‌ها 
هویزه،  آزادگان،  دشت  شهرهای 
، کارون، باوی و حمیدیه  رفیع، اهواز
را به خطر انداخته و خواستار تسریع 
در اخذ مجوز کتبی از دولت عراق 
برای اطفای حریق شد. عراقچی نیز 
قول پیگیری فوری از طریق سفارت 

ایران در بغداد را داد تا این بحران 
زیست‌محیطی هرچه سریع‌تر مهار 

شود.

پیگیری از طریق سازمان محیط  � 
زیست

موالی‌زاده همچنین در گفتگو با شینا 
انصاری، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست، خواستار هماهنگی 
فوری با وزارت امور خارجه برای مهار 
آتش شد. او هشدار داد که ادامه 
این وضعیت می‌تواند به بحران‌های 
زیست‌محیطی  و  بهداشتی 
گسترده‌تری منجر شود. بر اساس 
گزارش‌ها، هواپیماهای آب‌پاش در 
شیراز آماده پرواز به منطقه هستند، 
اما همچنان منتظر مجوز نهایی از 
عراق‌اند.شینا انصاری رئیس سازمان 
محیط زیست نیز در یادداشتی اعلام 
کرد: تجربه سال‌های گذشته نشان 
می‌دهد هواپیماهای آب‌پاش تنها 
۱۰ تا ۲۰ درصد در مهار آتش مؤثرند. 
راه‌حل اصلی، رهاسازی آب در تالاب 
است. او خواستار همکاری مشترک 
ایران و عراق برای تأمین حقابه تالاب 
شد، چرا که خشکی ناشی از کاهش 
جریان آب دجله و فرات، به‌ویژه به 
دلیل سدسازی‌های ترکیه، عامل 
آتش‌سوزی‌هاست. این  اصلی 

این بحران زیست‌محیطی تنها به 
مسائل بهداشتی محدود نمی‌شود. 
تالاب هورالعظیم، با مساحت ۱۱۹ 
، یکی از بزرگ‌ترین  هزار و ۸۳۷ هکتار
تالاب‌های مرزی ایران و عراق است 
که یک‌سوم آن در ایران و دوسوم 
تالاب،  این  دارد.  قرار  عراق  در 
حفاظت  تحت   ۱۳۹۹ سال  از  که 

سازمان محیط زیست ایران است، 
نه‌تنها زیستگاه گونه‌های گیاهی و 
جانوری منحصربه‌فردی است، بلکه 
کنان  منبع معیشت بسیاری از سا
منطقه نیز محسوب می‌شود. اما 
کوسیستم  ، ا آتش‌سوزی‌های مکرر
شکننده این منطقه را تخریب کرده 
و معیشت مردم محلی را به خطر 

انداخته است.

صدایی کودکانه امیدی لطیف به  � 
این تاریکی می‌بخشد

صدایی  بحران،  این  میان  در 
کودکانه امیدی لطیف به این تاریکی 
ساله   ۹ پسری  ماجد،  می‌بخشد. 
کوچک  پنجره  از  روز  هر  رفیع،  از 
خانه‌شان به تالاب خیره می‌شود و 
کند: »کاش دود برود و آتش  آرزو می‌
تمام شود. دلم برای گاومیش‌ها تنگ 
شده. دوست دارم دوباره کنارشان 
توی آب بازی کنم.« چشمان ماجد، 
تماشای  از  شادی  با  روزگاری  که 
گاومیش‌های شناور در تالاب برق 
می‌زد، حالا با حسرت به آسمانی پر از 
دود دوخته شده است. او هنوز صدای 
آب و آواز پرندگان را در خاطر دارد، 
خاطراتی که حالا زیر لایه‌ای از دود 
کستر مدفون شده‌اند.در رفیع،  و خا
جایی که تالاب هورالعظیم روزگاری 
قلب تپنده زندگی بود، حالا دود، 
سایه‌ای سنگین بر زندگی مردمانش 
انداخته است. ماجد ۹ ساله، در 
کی خانه‌شان،  گوشه‌ای از حیاط خا
با چشمانی پر از امید به افق دودآلود 
خیره می‌شود. او رویای روزی را در 
سر می‌پروراند که تالاب دوباره زنده 
گاومیش‌ها در آب‌های زلال  شود، 
شنا کنند و خنده‌هایش در نسیم 
ک هور بپیچد.آرزوی ماجد، آرزوی  پا
خوزستان است؛ آرزوی بازگشت به 
روزهایی که نفس کشیدن، نه یک 
چالش، که یک لذت بود. شاید این 
آتش و دود، با همکاری و همت ایران 
و عراق، روزی خاموش شود و تالاب 
هورالعظیم بار دیگر به مامنی برای 
 ، حیات و امید تبدیل گردد. تا آن روز
ماجد و مردم خوزستان همچنان 
منتظرند، با قلبی پر از امید و نفسی 

که هنوز بوی دود می‌دهد.

یادداشت

کید بر اینکه نتایج نهایی آزمون سراسری  رئیس سازمان سنجش آموزش کشور با تا
سال ۱۴۰۴ نیمه اول مهر اعلام خواهد شد، گفت: دانشگاه‌ها برنامه آموزشی خود را از 
نیمه دوم مهرماه برنامه‌ریزی کنند.دکتر رضا محمدی ، ضمن بیان این مطلب با بیان 
اینکه تمامی تلاش‌ها بر این است که سال تحصیلی جدید دانشجویان با کمترین 
تاخیر شروع شود، اظهار کرد: در سازمان سنجش آموزش کشور برنامه‌ریزی شده که 
کثر نیمه اول مهر نتایج نهایی کنکور اعلام شود.وی تصریح کرد: پس از اعلام  حدا
نتایج نهایی آزمون سراسری سال ۱۴۰۴، ثبت‌نام ورودی‌های جدید دانشگاه‌ها آغاز 

خواهد شد.وی خاطرنشان کرد: به نظر من دانشگاه‌های کشور می توانند برنامه 
ریزی آموزشی خود را از نیمه دوم مهرماه انجام دهند.دکتر محمدی اظهار کرد: ما در 
هفته جاری جلسه ای در خصوص بازگشایی دانشگاه‌ها در وزارت علوم برگزار خواهیم 
کنیم. گیری و نتایج را ابلاغ می‌ کرد و با هماهنگی وزارت بهداشت در این زمینه تصمیم‌
معاون وزیر علوم یادآور شد: سازمان سنجش آموزش کشور خود را موظف می داند تا 
ع وقت یعنی در نیمه اول مهرماه اعلام  نتایج نهایی کنکور و سایر آزمون ها را در اسر

کند تا بتوانیم سال تحصیلی را نیز بدون تاخیر زیاد آغاز کنیم.

رئیس سازمان سنجش 
آموزش کشور:

زمان اعلام نتایج 
نهایی کنکور 
مشخص شد

ژه
ویـ

ر 
ــب

خ

معاون آموزشی وزارت علوم خبر داد؛

اصلاح نسخه اول ساماندهی 
سهمیه‌های ورود به دانشگاه

معاون آموزشی وزارت علوم درباره آخرین وضعیت 
موضوع بررسی ساماندهی سهمیه‌های ورود به 
دانشگاه‌ها گفت: سهمیه‌های ورود به دانشگاه‌ها 
همچنان بر اساس روال سابق در حال انجام است 
و در این سال تحصیلی تغییری ندارد.ابوالفضل 
معاونت  سوی  از  طرحی  یک  افزود:  واحدی 
آموزشی وزارت علوم در شکل نسخه اول به شورای 
عالی انقلاب فرهنگی ارائه شده است. این نسخه 
بررسی شده و یک سری نکات تکمیلی و اصلاحی 
دارد که پس از انجام آن دوباره به رئیس جمهور 
تقدیم می‌شود تا در شورای عالی انقلاب فرهنگی 
مطرح شود.واحدی درباره تاخیر زمانی و به طول 
انجامیدن بررسی طرح ساماندهی سهمیه‌های 
ورود به دانشگاه‌ها گفت: موضوع سهمیه‌ها ذی 
نفعان و ذی مدخل‌های متفاوتی دارد و برای 
اینکه بتواند یک برنامه اجرایی مناسبی باشد، 
لازمه اش این است که یک اجماعی روی آن وجود 
داشته باشد، جوانب آن سنجیده و شبیه سازی 
شود تا ببینیم اثرات جانبی آن به چه شکل خواهد 
بود.این تاخیر زمانی وجود داشت. این طرح در 
معاونت آموزشی وزارت علوم آماده شد و یک سری 
اصلاحاتی بر روی آن پیشنهاد شده و در حال بررسی 
مجدد است. به همین دلایل وجود ذی نفعان و 
ذی مدخل‌های مختلف و اینکه طیف وسیعی با 
این موضوع سروکار دارند، امیدواریم در نهایت به 
یک اجماع برسیم.وی یادآور شد: در ابتدای طرح 
نزدیک ۳۰ نوع سهمیه احصاء شد. نکته این است 
که این سهمیه‌ها باید دسته بندی و گروه بندی 
شود و ضابطه بر آن اعمال شود که همین مسئله 

موجب تاخیر زمانی بررسی آن شده است. 

سخنگوی ستاد اربعین کشور اعلام کرد؛

ارائه تسهیلات ویژه برای زائران 
اربعین ۱۴۰۴

سخنگوی ستاد اربعین کشور به تشریح اقدامات 
امسال برای تسهیل عبور زائران از مرزها پرداخت 
و از افزایش گیت‌های خروجی، سامانه سماح 
برای ثبت‌نام و بیمه زائران و برنامه‌های فرهنگی 
متنوع در مسیر اربعین خبر داد.جواد تشکری در 
توضیح بیشتر با اشاره به گرمای هوا و لزوم کاهش 
ایستایی در مرزها، گفت: امسال تعداد گیت‌های 
خروجی در تمام مرزهای کشور از جمله مهران، 
شلمچه، چذابه، خسروی، تمرچین و باشماق 
افزایش‌ یافته است تا زائران با کمترین توقف به 
عراق وارد شوند.وی افزود: تأسیسات برودتی و 
حمل‌ و نقل منظم‌تری در آن‌سوی مرز با همکاری 
طرف عراقی پیش‌بینی شده تا زائران با حال و 
هوای بهتری سفر خود را آغاز کنند.تشکری در 
ادامه به سامانه سماح اشاره کرد و گفت: ثبت‌نام 
زائران اربعین از هفته گذشته در سامانه سماح 
آغاز شده است. با ثبت‌نام در این سامانه، زائران 
به‌ صورت خودکار تحت پوشش بیمه مسافرتی 
گیرند و می‌توانند ارز مورد نیاز خود را با  قرار می‌
مراجعه به بانک‌های عامل دریافت کنند.وی 
همچنین به نرخ بلیت اتوبوس برای زائران اشاره 
و بیان کرد: نرخ بلیت اتوبوس برای مسیرهای 
به مهران، شلمچه،  از جمله تهران  مختلف 
چذابه و خسروی مشخص شده و توسط اتحادیه 
تعاونی‌های مسافربری کشور رصد می‌شود تا از 

تخلفات جلوگیری شود.

رئیس سازمان ثبت احوال اظهار کرد:

 ثبت بیش از 214 هزار ولادت 
در 3 ماهه اول سال 1404

معاون وزیر کشور و رئیس سازمان ثبت احوال با 
اشاره به اینکه در 3 ماه اول سال 1404 بیش از 214 
هزار و 223 ولادت در کشور به ثبت رسیده است، 
گفت: از این تعداد، 111 هزار و 238 نوزاد پسر و 102 
هزار و 985 نوزاد دختر در کشور متولد شدند.
هاشم کارگر درباره آمار چندقلوزایی در این مدت 
هم افزود: در فصل بهار امسال، 8404 ولادت حاصل 
از 4204 واقعه دوقلوزایی، 360 ولادت حاصل از 120 
واقعه سه‌‌قلوزایی و 20 ولادت حاصل از 5 واقعه 
چهارقلوزایی در سامانه ثبت‌احوال به ثبت رسیده 
است.وی با اشاره به افزایش فاصله ازدواج تا تولد 
کید بر تغییر الگوی  فرزند اول به بیش از 4 سال و با تأ
کرد: میانگین  کشور خاطرنشان  فرزندآوری در 
فاصله زمانی بین ازدواج تا تولد نخستین فرزند 
به 4.3 سال رسیده که نشان‌دهنده افزایش زمان 
گیری زوج‌ها برای فرزندآوری در سال‌های  تصمیم‌
نخست زندگی مشترک است.کارگر همچنین به سن 
والدین هنگام تولد فرزند اول اشاره کرد و گفت: 
میانگین سن مادران در زمان تولد نخستین فرزند 
27.6 سال و میانگین سن پدران 32.5 سال است.
وی از ثبت بیش از 129 هزار ازدواج در سه‌ماهه 
نخست امسال خبر داد و اعلام کرد: میانگین سن 
مردان در ازدواج‌ اول 28.4 سال و میانگین سن زنان 

نیز 24.1 سال بوده است.

رئیس هیات مدیره کانون هموفیلی ایران پاسخ داد؛

ماجرای قرار گرفتن داروخانه�ها در »لیست سیاه« 
شرکت�های پخش چیست؟

رئیس هیات مدیره کانون هموفیلی ایران، با عنوان این مطلب که دارو هست، از 
 ، خودتحریمی به عنوان یکی از علل بروز کمبود کاذب دارو در کشور نام برد. امین افشار
در توضیح بیشتر ، ضمن تشریح بیماری هموفیلی و انواع اختلالات انعقادی، گفت: بر 
اساس ارزیابی‌های جهانی یک درصد از جمعیت دنیا به انواع اختلالات انعقادی مبتلا 
هستند. رئیس هیات مدیره کانون هموفیلی ایران افزود: مقایسه آمار بیماران هموفیلی 
شناخته شده که از مرز ۱۴۰۰۰ نفر عبور کرده است، با یک درصد جمعیت نشان دهنده 
ضرورت توجه به امر شناسایی بیماران است. رئیس هیئت مدیره کانون هموفیلی ایران 
در ادامه از عملکرد وزارت بهداشت، سازمان غذا و دارو و سازمان‌های بیمه گر در جهت 
تأمین دسترسی خوب بیماران به دارو در جنگ اخیر قدردانی کرد. وی با عنوان این مطلب 
که در سال گذشته با کمبودهای دارویی خیلی زیادی مواجه بودیم، ادامه داد: در واقع، 
مسئله اصلی کانون هموفیلی ایران در سال گذشته، معطوف به کمبودهای دارویی بود. 
افشار در ادامه با اعلام اینکه در شرایط کنونی همه داروهای مورد نیاز بیماران هموفیلی 
کتور ۸ و ۹ و سایر داروهای اصلی بیماران، در کشور موجود است.  کید کرد: فا را داریم، تا
اما، مشکل فعلی، خودتحریمی هایی است که منجر به بروز کمبود کاذب دارو در کشور 
شده است. رئیس هیات مدیره کانون هموفیلی ایران در توضیح بیشتر خاطر نشان کرد: 
کان به دسترسی بیماران به دارو  متأسفانه اختلال در تأمین زنجیره نقدینگی دارو کما
 ، کند. به طوری که شرکت‌های پخش از تحویل دارو به داروخانه‌های بدهکار لطمه وارد می‌
کنند و آنها را در لیست سیاه خود قرار داده‌اند. در حالی که داروخانه‌ها  خودداری می‌
، مطالبات زیادی از بیمه‌ها دارند که پرداخت نمی‌شود و در نتیجه آن، شاهد کمبود  نیز

نقدینگی در زنجیره تأمین دارو هستیم.

هشدار جدی پلیس به رانندگان متخلف در فضای مجازی؛

سرعت برای لایک، ممنوع
کارشناس پلیس راهور فراجا با اشاره به گسترش رفتارهای پرخطر رانندگی در میان برخی جوانان، 
گفت: متأسفانه یک رفتار غلط و شایع که امروز در بین قشر جوان رواج یافته، انجام حرکات 
کننده و دیده‌شدن در فضای مجازی است.سرهنگ  ک در رانندگی با هدف جذب دنبال‌ خطرنا
روح‌الله روزبه در این خصوص، افزود: کاملاً مشخص است که این افراد برای چه دست به چنین 
اقداماتی می‌زنند، اما باید بدانند که این رفتارها در درجه نخست به خودشان آسیب می‌زند و هر 
لحظه خطر در کمین آن‌هاست. افزون بر این، جان و ایمنی دیگر شهروندانی که قانونمند رانندگی 
کنند نیز با تهدید روبه‌رو می‌شود.به گفته وی، راننده‌ای که با سرعت و سبقت غیرمجاز فقط به  می‌
کند، به راحتی می‌تواند منجر به بروز  قصد تصویربرداری و انتشار آن در فضای مجازی رانندگی می‌
حادثه‌ای مرگ‌بار شود. ما موارد متعددی را ثبت کرده‌ایم که چنین رانندگانی حین تصویربرداری، 
کنش برخی  ، وا کننده دیگر دچار سانحه شده و جان خود را از دست داده‌اند.مسئله نگران‌
کاربران به این محتواهاست. کافی است نگاهی به نظرات ثبت شده پای ویدیوهای این افراد 
بیندازید؛ راننده‌ای که با سرعت ۱۸۰ یا ۲۰۰ کیلومتر در حال رانندگی است یا حرکات مارپیچ 
ک انجام می‌دهد، از سوی کاربران تحسین و تشویق می‌شود و حتی دنبال کننده‌های  خطرنا
کند، گفت: این  بیشتری به‌دست می‌آورد. وی با بیان اینکه پلیس نیز این فعالیت‌ها را رصد می‌
، افراد متخلف شناسایی،  فیلم‌ها به دست پلیس می‌رسد و با همکاری پلیس فتا و پلیس راهور
احضار و برایشان پرونده تشکیل می‌شود. همچنین پس از ارجاع به مرجع قضایی، مجازات‌هایی 
نیز مطابق قانون برای آن‌ها تعیین خواهد شد.وی گفت: ما در حوزه آموزش و فرهنگ‌سازی 
ترافیک، اقدامات گسترده‌ای در فضای مجازی، رسانه ملی و شبکه‌های اجتماعی انجام داده‌ایم 
که از جمله آن‌ها می‌توان به برنامه‌هایی همچون »کنترل نامحسوس« اشاره کرد. همکاران ما در 
، تعطیل و غیرتعطیل، زمستان و تابستان،  ، به‌ صورت شبانه‌روزی، چه در شب و روز سراسر کشور
کنند.بهرحال فضای مجازی نباید به جولانگاه  در جاده‌ها حضور دارند و با تخلفات برخورد می‌

امنی برای متخلفان تبدیل شود. 

دریچه ای رو به جامعه
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 نفت به کف قیمت 
سه هفته‌ای سقوط کرد

قیمت نفت در معاملات بازار جهانی، تحت تاثیر نگرانی 
گران نسبت به اخبار اقتصادی منفی آمریکا و  معامله‌
چین و نشانه‌های مازاد عرضه فزاینده، کاهش یافت و 
در پایین‌ترین حد سه هفته گذشته بسته شد. قیمت 
آتی نفت برنت با ۷۴ سنت معادل ۱.۱ درصد کاهش، 
در ۶۸ دلار و ۴۴ سنت در هر بشکه بسته شد. قیمت 
آتی وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۸۷ سنت معادل 
۱.۳ درصد کاهش، در ۶۵ دلار و ۱۶ سنت در هر بشکه 
بسته شد.نفت برنت برای کل هفته حدود یک درصد 
و وست تگزاس اینترمدیت، حدود سه درصد کاهش 
یافت.اورسولا فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپا، روز 
یکشنبه در اسکاتلند با دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا، دیدار خواهد کرد. مقامات و دیپلمات‌های 
اتحادیه اروپا اعلام کردند که انتظار دارند آخر هفته، دو 
طرف به یک توافق تجاری دست یابند.با وجود اینکه 
گذاران بانک مرکزی اروپا،  به نظر می‌رسد سیاست‌
انتظارات بازار در مورد عدم کاهش بیشتر نرخ بهره 
را کمتر کرده‌اند، بر اساس مجموعه‌ای از داده‌ها در 
روز جمعه، اقتصاد منطقه یورو در برابر عدم قطعیت 
گیر ناشی از جنگ تجاری جهانی، تاب آور مانده  فرا
است.در آمریکا، سفارش‌های جدید برای کالاهای 
، در ژوئن به طور  سرمایه‌ای تولید شده در این کشور
غیرمنتظره‌ای کاهش یافت، در حالی که فروش این 
محصولات رشد ملایمی داشت که نشان می‌دهد 
هزینه‌های تجاری برای تجهیزات در سه ماهه دوم به 
طور قابل توجهی کاهش یافته است.ترامپ گفت که 
جلسه خوبی با جروم پاول، رئیس فدرال رزرو، داشته.
کننده  ، هزینه‌های استقراض مصرف‌ نرخ بهره پایین‌تر
را کاهش می‌دهد و می‌تواند رشد اقتصادی و تقاضا 
برای نفت را تقویت کند.وزارت دارایی چین اعلام کرد 
که در دومین اقتصاد بزرگ جهان، درآمد مالی در شش 
ماه اول نسبت به سال گذشته، ۰.۳ درصد کاهش 
گاه، پنجشنبه گذشته گفتند که آمریکا  یافته .منابع آ
 PDVSA آماده می‌شود به شرکای شرکت نفتی دولتی
ونزوئلا، از جمله شرکت بزرگ نفتی شورون اجازه دهد 
با محدودیت‌هایی در این کشور تحت تحریم فعالیت 
کنند.اوپک اعلام کرد که کمیته نظارتی مشترک وزیران 
پلاس که قرار است روز دوشنبه تشکیل جلسه دهد، 

گیری در مورد سطح تولید را ندارد. اختیار تصمیم‌

معاون مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران گفت: در روزهای 
بحرانی، بیش از ۶۰۰ جایگاه عرضه سی‌ان‌جی در سراسر کشور بدون دستور رسمی 
و به‌صورت داوطلبانه اقدام به عرضه رایگان گاز طبیعی کردند.علی‌اصغر عباسی،  
به تشریح ابعاد مدیریتی، فنی و صنفی عملیات تأمین سوخت در روزهای بحران 
پرداخت و گفت: در روزهای بحرانی، بیش از ۶۰۰ جایگاه عرضه سی‌ان‌جی در سراسر 
کشور بدون دستور رسمی و به‌صورت داوطلبانه اقدام به عرضه رایگان گاز طبیعی 
کردند که این حرکت انسانی نمونه‌ای بارز از همدلی صنفی و روحیه مسئولیت‌پذیری 
گرفته  فعالان صنعت جایگاه‌داری بود.وی با بیان اینکه این پویش صنفی شکل‌
سبب افزایش قابل‌توجه عرضه روزانه گاز طبیعی تا سقف ۲ میلیون مترمکعب شد، 
افزود: متوسط عرضه سی‌ان‌جی در سال ۱۴۰۳ حدود ۱۹ میلیون مترمکعب بود و این 

عدد در اردیبهشت به حدود ۱۷ میلیون مترمکعب کاهش یافته بود که آمار دقیق 
این همکاری در آمار تیر به‌وضوح قابل مشاهده است. وی  به عرضه بی‌وقفه و ثبت 
رکورد تاریخی در حجم توزیع فرآورده در دوران جنگ ۱۲ روزه اشاره و اظهار کرد: در 
روز نخست بحران، شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران موفق شد بیش از 
۲۰۰ میلیون لیتر فرآورده نفتی به جایگاه‌ها ارسال کند که حدود ۱۹۵ میلیون لیتر 
از این مقدار از طریق نازل‌ها عرضه شد که از نظر حجم، رکوردی تاریخی به‌شمار 
می‌رود.عباسی با اشاره به تاب‌آوری عملیاتی در برابر حملات رژیم صهیونیستی به 
انبارهای نفت شهران و ری بیان کرد: با وجود حمله به انبارهای نفت ری و شهران و 
بروز حادثه، عملیات بارگیری فرآورده‌ها در سوی دیگر انبارها بدون وقفه ادامه یافت 
و این سطح از آمادگی نتیجه سال‌ها تجربه، آموزش‌های ایمنی و برنامه‌ریزی است.

معاون مدیرعامل شرکت 
ملی پخش فرآورده های 

نفتی ایران خبر داد؛

عرضه رایگان 
 سی‌ان‌جی 

در ۶۰۰ جایگاه

بین الملل
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کسب و کار

بر اساس تبصره ۲ ماده ۷۶ قانون بیمه تامین اجتماعی، کارهای سخت 
و زیان‌آور به شغل‌هایی گفته می‌شود که در آن‌ها عوامل فیزیکی، 
شیمیایی و بیولوژیکی محیط کار غیر استاندارد بوده و فرد با انجام آن 
، فشار جسمی و روانی بیش از ظرفیت طبیعی را متحمل و در اثر آن  کار

به بیماری و عوارض آن مبتلا شود.
ماده یک آیین‌نامه مشاغل سخت و زیان‌آور این مشاغل را که به آنها 
سختی کار تعلق گرفته به ۲ دسته تقسیم کرده است:الف ـ مشاغلی که 
صفت سخت و زیان آور با ماهیت شغلی وابستگی دارد اما می‌توان با به 
کارگیری تمهیدات بهداشتی، ایمنی و تدابیر فنی مناسب توسط کارفرما 

سختی و زیان آوری آنها را حذف کرد.
وزیر کار از تعریف دقیق مشاغل سخت و زیان آور با همکاری کارشناسان 
و متخصصان خبر داده و گفته باید ساز و کاری به این منظور ایجاد کنیم 
که امکان بازنشستگی زودهنگام برای کارگران این مشاغل فراهم شود، 
بدون آنکه به کارفرمایان آسیبی برسد.ب ـ مشاغلی که ماهیتاً سخت 
و زیان آور بوده و با به کارگیر تمهیدات بهداشتی، ایمنی و تدابیر فنی 

کان سخت و زیان  کارفرما، صفت سخت و زیان‌آوری کاهش یافته اما کما
آوری آنها حفظ می شود. 

در واقع برخلاف مشاغل گروه "الف" که با بکارگیری تمهیدات ایمنی و 
تلاش کارفرمایان سختی کار کاهش می‌یابد، مشاغل گروه "ب" ماهیتا 
سخت و زیان آور هستند و این صفت در ذات آنها وجود دارد.چندی 
قبل در جلسه‌ای با حضور مصطفی سالاری - مدیرعامل سازمان 
تأمین اجتماعی، آخرین وضعیت رسیدگی به مشاغل سخت و زیان‌آور 

در دستور کار قرار گرفت.
این جلسه با هدف بررسی چالش‌های موجود در این زمینه و یافتن 
راهکارهای مناسب برای حل مشکلات و ارتقای خدمات به مشمولین 
مشاغل سخت و زیان‌آور برگزار شد و در آن بر بررسی دقیق و اصلاح 
فهرست مشاغل سخت و زیان‌آور به منظور انطباق با واقعیت‌های 
کید شد.طبق قانون  موجود و جلوگیری از بروز مشکلات و ابهامات تا
به دلیل سخت بودن شرایط چنین کارهایی، سوابق بیمه‌ای کارکنان و 

کارگران مشاغل با سختی کار بالا ۱.۵ برابر محاسبه می‌شود.

مشاغل سخت و زیان�آور نیازمند بازنگری

5انرژی

نسخه آنلاین روزنامه اقتصادی اسکناس را 
در وبسایت اینترنتی بخوانید

www.eskenasnewspaper.com

تاسیس، تغییرات شرکت
آتیه ساز توس همیاران 

توس  آتیه ساز  تغییرات شرکت سهامی خاص همیاران  آگهی 
به شناسه ملی 10380455558 و به شماره ثبت 30316 به 
تصمیمات   06/02/1402 مورخ  مدیره  هیئت  صورتجلسه  استناد 
ذیل اتخاذ شد - آقای حسین نجفی به شماره ملی 1062602341 
به سمت رئیس هیئت مدیره 2 - آقای غلامرضا علی دوست به 
شماره ملی 0652074707 به سمت نائب رئیس هیئت مدیره 
ــه  ــی 0652570607 ب ــماره مل ــه ش ــوسوی ب ــد م ــد محم ــای سی 3 - آق
سمت مدیر عامل و عضو هیئت مدیره برای مدت 2 سال انتخاب 
گردیدند . کلیه اسناد و اوراق بهادار و تعهد آور شرکت با امضاء 
ــا مهر  ــره همراه ب ــد محمد موسوی و یکی از اعضاء هیئت مدی سی
ک استان  کل ثبت اسناد و املا شرکت دارای اعتبار میباشد اداره 
غیرتجاری  موسسات  و  ها  شرکت  ثبت  اداره  رضوی  خراسان 

)1972441( مشهد 

آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی  گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳  آ
و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره ۱4۰۴۶۰۳۰۶۰۱۰۰۰۳۶۲۷ - 1404/3/29 هیات موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
زند  ثبت ملک قوچان تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی آقای علی اصغر روشن فر
غلامحسین بشماره ملی ۰۸۷۰۴۸۴۴۸۶ صادره از قوچان در یک قطعه زمین مزروعی 
به مساحت ۶۷۸۳.۱۹ متر مربع قسمتی از پلاک ۳۱۳ اصلی واقع در بخش ۲ قوچان 
ز گردیده است  لمه جق خریداری از مالک رسمی آقای غلامحسین روشن محر اراضی آ
ــه ۱۵ روز آگهی می شود در  ــظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصل ــذا به من . ل
صورتی که مالک اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
اداره رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم ،اعتراض دادخواست خود را به مراجع 
ــدت  ــذ م ــس از اخ ــلیم و پ ــای تس ــت در صورت انقض ــی اس ــد. بدیه ــم نماین ــایی تقدی قض
مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 1961439 

- مالف315
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/4/21 
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/5/5 

آباد آبادی به  گلشن  عبداله 
ک قوچان رئیس ثبت اسناد و املا
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 برابر رای شماره 140460310457003124 مورخ 1404/03/20 که در هیات موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی منطقه 3 ساری تصرفات مالکانه اقای مهدی صومی فرزند عباس 
بشماره ملی 0052923967 بشماره پرونده 418-1403 نسبت به ششدانگ یک 
قطعه باغ به مساحت 10551/70 متر مربع )ده هزار و پانصد و پنجاه و یک متر و 
( مترمربع قسمتی از پلاک 22 اصلی واقع در بخش 29 ثبت ساری  هفتاد سانتیمتر
ز گردیده  قریه رسکت علیا  خریداری از ناهید شیاسی و اسماعیل خاکسارپور محر
است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
میشود در صورتیکه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت اعتراضی داشته 
باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی بمدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
دادخواست خود را مرجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد 

شد.م.الف 1961466
 تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/04/21 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/05/05 

ک شهرستان ساری  فریبرز یوسفیان حمیدی رییس اداره ثبت اسناد و املا
3 منطقه 

ک ثبتی ۲ فرعی از ۱۳۴ اصلی واقع در بخش ۲۷  گهی ابلاغ تحدید حدود پلا آ
مهدیشهر به موضع رسم رودبار در اجرای ماده ۱۴۲ قانون ثبت

ر گردید تحدید حدود ششدانگ یک قطعه زمین آبی موسوم به ده  نظر به اینکه مقر
پیمانه پلاک ثبتی ۲ فرعی از ۱۳۴ اصلی واقع در بخش ۲۷ مهدیشهر به موضع رسم 
رودبارملکی خانم رهرا ملکی فرزند حسین که در اجرایم سند صلح قطعی غیر منقول 
ــرا  ــم زه ــه خان ــهمیرزاد ب ــماره ۱۰ ش ــمی ش ــناد رس ــر اس ــماره ۲۴۵۳۷ مورخ 1401/5/1 دفت ش
رئیسیان پروری انتقال گردیده است در اجرای ماده ۱۴۲ قانون ثبت انجام گردد لذا 
ــا به درخواست وکیل مالک تحدید حدود پلاک فوق همراه با نقشه برداری رأس  بن
ساعت ۱۰ صبح روزشنبه مورخ 1404/6/1 انجام خواهد شد لذا بدینوسیله به مالک 
ر در محل حضور بهم رسانند مهلت اعتراض  و مالکین املاک مجاور اعلام تا در روز مقر
ــه  ــدود را ب ــه ح ــراض ب ــه اعت ــی ک ــد معترضین ــی روز می.باش ــه س ــم صورتجلس ــخ تنظی از تاری
این اداره تسلیم می نمایند بایستی ظرف مدت یک ماه گواهی تسلیم دادخواست 
ــراض آنها کان لم  ــر اینصورت اعت به مراجع قضائی را به اداره ثبت ارائه نمایند در غی

یکن تلقی میگردد.
تاریخ انتشار : 1404/5/5 

حسین فزونی تلوکی
ک شهرستان مهدی شهر  رئیس ثبت اسناد و املا

از طرف مهدی تاج فر
م الف 1971596 

تاسیس، تغییرات شرکت
آتیه ساز توس همیاران 

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص همیاران آتیه ساز توس به شناسه 
ملی 10380455558 و به شماره ثبت 30316 به استناد صورتجلسه 
مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 06/02/1402 تصمیمات ذیل 
اتخاذ شد 1 - آقای حسین نجفی به شماره ملی 1062602341 2 - آقای 
سید  آقای   -  3  0652074707 ملی  شماره  به  دوست  علی  غلامرضا 
محمد موسوی به شماره ملی 0652570607 به سمت اعضای اصلی 
ــی  ــم راوف ــم اعظ ــد . خان ــاب گردیدن ــال انتخ ــدت 2 س ــرای م ــره ب ــت مدی هیئ
به شماره ملی 0049673246 به سمت بازرس اصلی و خانم فاطمه 
سلطان شکوهمند به شماره ملی 0651657822 به سمت بازرس علی 
کثیر  روزنامه  تعیین گردیند.  مالی  مدت یکسال  برای  البدل شرکت 
الانتشار اسکناس جهت نشر آگهی های شرکت انتخاب شد. رازنامه 
وحساب سود وزیان شرکت منتهی به سال 1400 مورد تصویب قرار 
گرفت. اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی اداره ثبت 

شرکت ها و موسسات غیرتجاری مشهد )1972438(
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هیات  در  که   1404/02/27 مورخ   140460310457002132 شماره  رای  برابر  1ـــ 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه 3 ساری تصرفات مالکانه آقای مسیب رنجبر 

1403-1098 پرونده  بشماره   5769849770 ملی  بشماره  حسین  زند  فر
هیات  در  که   1404/02/27 مورخ   140460310457002136 شماره  رای  برابر  2ـــ 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه 3 ساری تصرفات مالکانه خانم فاطمه رنجبر 

پرونده 1403-1099 ملی 5760008684 بشماره  زند مسیب بشماره  فر
هیات  در  که   1404/02/27 مورخ   140460310457002127 شماره  رای  برابر  3ـــ 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه 3 ساری تصرفات مالکانه خانم حکیمه رنجبر 

زند مسیب بشماره ملی 2080076892 بشماره پرونده 1403-1036 فر
نسبت به ششدانگ )هریک به میزان دو دانگ مشاع( عرصه و اعیان یک 
قطعه زمین بابنای احداثی  به مساحت 121/85 متر مربع )یکصد و بیست و یک 
( مترمربع قسمتی از پلاک 143 اصلی واقع در بخش  متر و هشتاد و پنج سانتیمتر
3 ثبت ساری پایین دزا  خریداری از آقای حاج میرکاظم موسوی و حاج ابراهیم 
ز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به  ظهوری محر
فاصله 15 روز آگهی میشود در صورتیکه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
ماه  دو  بمدت  آگهی  اولین  انتشار  تاریخ  از  میتوانند  باشند  داشته  اعتراضی 
اعتراض خود را به این اداره تسلیم پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را مرجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی 
است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد.م.الف 1961542
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ک شهرستان ساری  فریبرز یوسفیان حمیدی رییس اداره ثبت اسناد و املا
منطقه 3

آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت  گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳  آ
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

تعیین  قانون  موضوع  اول  هیات   ۱4۰4۶۰۳۰۶۰۰۶۰۰۴۴۸۴ شماره  رای  برابر 
ــد  ــتقر در واح ــمی مس ــند رس ــد س ــاختمانهای فاق ــی و س ــی اراض ــت ثبت ــف وضعی تکلی
ثبتی حوزه ثبت ملک تربت حیدریه تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی شرکت 
توزیع نیروی برق خراسان رضوی به شناسه ملی ۱۰۱۰۱۳۳۵۵۳۹ در ششدانگ 
اعیان یکباب ساختمان به مساحت 51/42 متر مربع در قسمتی از پلاک شماره 
ــع در  ــه واق ــتان اربع ــع در دهس ــاد واق ــش آب ــی مخت ــی در اراض ــی از ۲۴۳ اصل ۱۰ فرع
خراسان رضوی بخش یک حوزه ثبت ملک تربت حیدریه خریداری و انتقال 
ملک از مالک رسمی اداره اوقاف و امور خیریه تربت حیدریه وبرابر رای شماره 
۱4۰۴۶۰۳۰۶۰۰۶۰۰۴۴۶۸ هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
ــک  ــت مل ــی حوزه ثب ــد ثبت ــتقر در واح ــمی مس ــند رس ــد س ــاختمانهای فاق ــی و س اراض
تربت حیدریه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی شرکت توزیع نیروی برق 
خراسان رضوی به شناسه ملی ۱۰۱۰۱۳۳۵۵۳۹ در ششدانگ اعیان یکباب اتاق 
برق به مساحت 45/64 متر مربع در قسمتی از پلاک شماره ۲۰۵۸ اصلی در 
اراضی شهر واقع در خراسان رضوی بخش یک حوزه ثبت ملک تربت حیدریه 
خریداری و انتقال ملک از مالک رسمی اداره اوقاف و امور خیریه و آقای محمد 
منظور  به  لذا  است.  گردیده  ز  محر حیدریه  تربت  خراسانی  هاشمی  جعفر 
آگهی میشود در صورتی  به فاصله ۱۵ روز  اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 
ــند  ــته باش ــی داش ــی اعتراض ــت متقاض ــند مالکی ــدور س ــه ص ــبت ب ــخاص نس ــه اش ک
ــراض خود را به این  ــد از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعت میتوانن
اداره تسلیم و پس از اخذ ،رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم ،اعتراض 
ــت در صورت  ــی اس ــد. بدیه ــم نماین ــایی تقدی ــع قض ــه مراج ــود را ب ــت خ دادخواس
انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 

خواهد شد. 362 
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سید امین موسوی
ک رئیس ثبت اسناد و املا

گهی مفقودی  آ
برگ سبز کامیونت ـــ ون زامیاد مدل 1402 به رنگ آبی 
دوگانه سوز بشماره موتور M24964445M به شماره 
 443 پلاک  بشماره   NAZPL140BP0745727 شاسی 
هـــ 91 ایران 72 به نام مالک سیده آتنا رسولی مفقود  
گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد. )مازندران(

 »شبکه برق کشور فرسوده است و دولت 
منابع کافی برای سرمایه گذاری در این 
حوزه را ندارد. با توجه به رشد دما و افزایش 
مصرف زیرساخت‌های برقی کشور همچون 
کمی  کنند.  بمب‌های ساعتی عمل می‌
گهانی در یک منطقه  افزایش دما یا مصرف نا
می‌تواند باعث خروج تجهیزات از مدار شود 
که اثرات دومینویی بر بخش‌های دیگر 
شبکه دارد و می تواند منجر به خاموشی‌های 
کز حیاتی و  منطقه‌ای، قطعی برق در مرا
اختلال در تولید صنایع شود.« این بخشی 
رییس  گفته های حمیدرضا صالحی  از 
فدراسیون صادرات انرژی ر است که به شدت 
نگران آینده صنعت برق است.آمار متعددی 
برای فرسودگی شبکه برق در کشور اعلام 
می شود. تابستان سال گذشته مدیرعامل 
شرکت توزیع برق استان تهران اعلام کرده 
بود که ۲۵ الی ۳۰ درصد شبکه برق پایتخت 
فرسوده است. جدای از این مرکز پژوهش 
های اتاق بازرگانی ایران هم می گوید که 
حدود ۲۰ درصد از ظرفیت پست‌های شبکه 
دچار فرسودگی و عمر بالای ۳۰ سال دارند. 
۱۵.۳ درصد از آن نیز عمر بالای ۳۵ سال را 
دارد که با افزایش مصرف برق این پست‌های 
گهانی شده و از مدار  فرسوده دچار حوادث نا
تولید خارج می‌شوند.جدای از این گفته می 
شود که ۲۹ درصد از عمر خطوط انتقال برق، 
بالای ۲۰ سال است و بالغ بر ۲۱.۴ درصد از آن 
عمر بالای ۳۵ سال را دارد این به معنای آن 
است که خطوط انتقال برق نیاز به نوسازی 

و بازسازی دارند. فرسودگی بالا نه تنها تهدید 
جدی برای شبکه برق محسوب می شود 
بلکه خود یکی از عوامل اصلی ناترازی در 
کشور است.آنگونه که آمارها نشان می دهد 
تلفات برق در خطوط انتقال کشور بیش از ۱۱ 
درصد است که معادل ظرفیت چند نیروگاه 

متوسط است.

دولت تمایلی به خروج از تجارت برق  � 
ندارد

حالا هر روز تعداد مشترکین و مقدار برق در 

حال افزایش است بی آنکه سرمایه گذاری 
جدیدی در این حوزه صورت گیرد. نایب 
رییس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران 
می گوید که مثل همیشه مشکل در دولتی 
بودن صنعت برق است.او معتقد است که 
قیمت برق باید خصوصی باشد، تولید و 
توزیع در اختیار بخش خصوصی باشد. 
اما دولت تمایلی به خروج از تجارت برق 
ندارد. به همین دلیل است که ناترازی هر 
سال در حال بیشتر شدن است. ضمن 
اینکه صنعت برق نیز به دلیل نبود سرمایه 

گذاری های جدید کافی هر سال فرسوده و 
فرسوده تر می شود.نایب رییس کمیسیون 
انرژی اتاق بازرگانی ایران با بیان اینکه به 
دلیل غیر واقعی بودن قیمت ها وزارت 
نیرو بدهی حدود ۶۴ هزار میلیارد تومانی 
به پیمانکاران بخش خصوصی صنعت 
برق دارد، ادامه داد: دولت در حال حاضر 
برای هر انشعاب جدید حدود ۱۸ میلیون 
تومان از مشترکان پول اخذ می کند. این 
میزان پولی که دریافت می کند به هیچ وجه 
تناسبی با هزینه های آن ندارد.به گفته او، 
بد حسابی و بدهی های وزارت نیرو نه تنها 
انگیزه سرمایه گذاری در این صنعت را از 
بین برده است، بلکه باعث شده که اورهال 
و تعمیرات دوره ای نیروگاه ها در موعد 
زمانی خودش انجام نشود و این یک تهدید 
جدی برای صنعت برق محسوب می شود.
این فعال صنعت برق افزود: سرمایه دولت 
برای حل این ناترازی کافی نیست و اصلا 
سرمایه‌ای برای حل این موضوع ندارد. در 
نتیجه باید زمینه‌سازی به گونه‌ای انجام 
شود که بخش خصوصی سرمایه مورد نیاز 
جذب و توسعه را انجام دهد.او که اصلاح 
قوانین و خروج دولت و آزاد سازی اقتصاد 
انرژی را پیش شرط های توسعه در صنعت 

برق می داند، افزود: بخش خصوصی در 
حوزه‌ای که ابهام مقرراتی وجود داشته 
شفاف  نتیجه  در  کند؛  نمی‌ ورود  باشد 
کردن مقررات در حوزه انرژی در بلندمدت 
کاهش مداخلات دستوری از الزامات  و 

تحقق این مهم است.

نیروگاه های راندمان بالا بی نصیب از  � 
یارانه انرژی

صالحی می گوید علاوه بر اینکه شبکه برق 
کشور فرسوده است. تعداد زیادی از نیروگاه 
های کشور هم راندمان و بهره وری خوبی 
ندارند. حتی می توان ادعا کرد که ۴۰ درصد 
کمتر از ۳۰  کشور راندمانی  نیروگاه های 
درصد دارند. در حال حاضر ۸۰ درصد قیمت 
برق را سوخت آن را تشکیل می دهد که به 
قیمت بسیار ارزانی در اختیار نیروگاه ها قرار 
می دهد. این فعال صنعت برق که معتقد 
آزاد سازی قیمت هاست، اظهار داشت: در 
حال حاضر ۸۰ درصد قیمت برق را سوخت 
آن را تشکیل می دهد که به قیمت بسیار 
ارزانی در اختیار نیروگاه ها قرار می دهد. از 
آنجایی که مصرف سوخت در نیروگاه های 
فرسوده بسیار بالاست این اقدام دولت به 
معنی حمایت و پرداخت یارانه بیشتر به 
نیروگاه های غیر بهره ور است. به عبارت 
دیگر هر چه نیروگاه ها جدید تر بوده و بهره 
وری بیشتری داشته باشد در سیستم فعلی 
قیمت گذاری انرژی سود کمتری را کسب 

خواهد کرد.

فرسودگی تجهیزات ناترازی ها را تشدید می کند

بمب ساعتی شبکه برق زیر پای صنایع 
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صنعت و تجارت 6

مدیرکل بازرسی وزارت جهاد :

‌ها مملو از   انبار
کالا‌های اساسی است

رصد  گفت:  جهاد  وزارت  بازرسی  مدیرکل 
نشان  ‌ها  انبار پایش  و موجودی  سامانه‌ها 
کان  می‌دهد که کمبودی در عرضه نداریم و کما

‌ها مملو از کالاست. انبار
 محمد باقری شرفیانی مدیرکل دفتر بازرسی 
جهاد  وزارت  اساسی  کالاهای  بر  نظارت  و 
کشاورزی در برنامه روی خط اقتصاد گفت: 
از ابتدای سال بازرسان کشور تحت رصد و 
پایش انبارها، کشتارگاه و سردخانه ها را برعهده 
داشتند و همواره با استفاده از سامانه جامع 
تجارت و انبارها و سامانه های هوشمند رصد 

و بازرسی از ابتدای سال داشتیم .
به گفته وی، از ابتدای سال تا ۲۹ تیرماه ۶۳ هزار 
و ۲۰۲ بازرسی انجام دادیم که منجر به تشکیل  ۹ 

هزار پرونده به ارزش ۲.۷ همت انجامید.
باقری شرفیانی ادامه داد: در دوران ۱۲ روزه 
جنگ تحمیلی به جهت تشدید نظارت ها، 
تمامی کالاهای اساسی در انبارهای دولتی و 
خصوصی از روز جمعه ۲۳ خردادماه رصد شد 
و بازرسی ویژه ای در این ایام به سبب حساسیت 
آن مقطع داشتیم به طوریکه ۸ هزار و ۱۹۱ بازرسی 
انجام شد که براین اساس ارزش پرونده های 
تخلف  ۱.۷ همت بود که ۷ دهم همت مربوط 
به احتکار بود که حساسیت دفتر بازرسی وزارت 
جهاد نشان می دهد که بیشترین رصد را از 

انبارها داشت.
این مقام مسئول با اشاره به عملکرد سامانه 
انبارها و جامع تجارت بیان کرد: با توجه به رصد 
سامانه ها و موجودی پایش انبارها اطمینان به 
مردم بدهم که آنچه که دولت در تامین کالای 
اساسی انجام می داد، انبارها مملو از کالاهای 

اساسی است و کمبودی در بازار نداریم.
وی گفت: آنچه باعث تنش در بازار می شود، 
که رصدها  بخشی از آن بحث روانی است چرا
نشان داد حتی در ایام‌جنگ تحمیلی ۱۲ روزه 
هیچ گونه صف یا ازدحامی برای خرید کالاهای 
اساسی نداشتیم که این امر به بازرسی ها باز 
می گردد که در روزهای نخست ابلاغ کردیم که 
گر کالایی در مسیرهاط نامتعارف دیده شد،  ا
که این پیش بینی  بازرسان حساس باشند چرا
گر کالاها از انبارهای عمومی به مکان  می شد که ا
های نامعلومی انتقال داده شود، این پیشگیری 

کردیم که براین اساس شرایط مساعد بود.

گزارش

واردات پارچه کاهش یافت
 کاهش ۹۰ میلیون دلاری پس از رشد ۱۰۰ درصدی

میزان واردات پارچه به لحاظ ارزشی از ۳۳۴ میلیون 
دلار در سال ۱۳۹۹، به بیش از ۷۶۹ میلیون دلار در 
پایان سال ۱۴۰۰ رسیده بود. یعنی رشد بیش از ۱۰۰ 
درصدی واردات تنها در یک سال. این اتفاق در نهایت 
باعث ایجاد نگرانی و اعتراض توسط تولیدکنندگان 
داخلی شد و در پی اعتراض آنها، مسعود پزشکیان 
رئیس جمهور در بازدید از یک واحد تولیدی، دستور 
ممنوعیت واردات پارچه‌هایی را صادر کرد که مشابه 

آن در داخل کشور تولید می‌شود.
، بررسی  حالا با گذشت چند ماه از صدور این دستور
‌های تازه‌ای که توسط واحد مطالعات آماری و  آمار
راهبردی دبیرخانه انجمن صنایع نساجی منتشر 
کاهش ورود اقلام نساجی به  شده است، خبر از 

مبادی کشور می‌دهد.
، میزان واردات اقلام نساجی در ۳ ماه  بنابر این آمار
ابتدای سال ۱۴۰۳، نسبت به مدت مشابه در سال 
۱۴۰۳، ۱۳۲ میلیون دلار کاهش پیدا کرده و به ۳۲۴ 
میلیون دلار رسیده است. همچنین به لحاظ وزنی نیز 
۳۷ هزار تن کاهش پیدا کرده و به ۱۱۴ هزار تن رسیده 
است. ۱۳۲ میلیون دلار از میزان واردات اقلام نساجی 
، ۹۰ میلیون دلار  کاهش پیدا کرده است که بنابر آمار
آن مربوط به کاهش واردات پارچه و ۴۲ میلیون دلار 

نیز مربوط به کاهش واردات اقلام دیگر است.
علاوه بر کاهش واردات پارچه در این مدت زمان، 
میزان واردات ماشین آلات نیز روند کاهشی را طی 
، واردات ماشین  کرده است. بر اساس آمار این مرکز
آلات نساجی در ۳ ماه ابتدای سال جاری نسبت 
به مدت مشابه در سال گذشته به لحاظ ارزشی، ۲۵ 
میلیون دلار کاهش یافته و به ۶۳ میلیون دلار رسیده 
که میزان واردات ماشین آلات  است. در صورتی 
نساجی در ۳ ماه ابتدای سال گذشته ۸۸ میلیون 
دلار بوده است. کاهش واردات ماشین آلات نساجی، 
بر خلاف پارچه، اتفاق مثبتی قلمداد نمی‌شود. برای 
افزایش ظرفیت تولید در صنعت نساجی به مواد اولیه 
و ماشین آلات نیاز است؛ بنابراین باید بر خلاف پارچه 
و محصولات نهایی زنجیره تولید، واردات ماشین آلات 
افزایش پیدا کند. با افزایش واردات ماشین آلات و 
مواد اولیه ظرفیت تولید و رشد این صنعت نیز بیشتر 
خواهد شد. در نتیجه می‌توان در مدت زمان کوتاهی 
به مرحله صادرات این محصولات رسید و حضور 
‌های منطقه داشت. بنابر گفته‌های  پررنگی در بازار
مسئولان و تولیدکنندگان صنعت نساجی، مهمترین 
دلیل عدم واردات ماشین آلات، عدم تخصیص ارز و 

طولانی بودن صف دریافت آن است.

گزارش

عبور قیمت برنج اعلای ایرانی از مرز 
300هزار تومان برای هر کیلوگرم، همه 
زنگ خطرها را به صدا درآورده است. 
دولت، محتکران را عامل اصلی این 
واردکنندگان،  و  می‌داند  وضعیت 
وضعیت موجود را نتیجه ممنوعیت 
واردات  سفارش  ثبت  غیرکارشناسی 
برنج به‌دلیل اشتباهات محاسباتی در 

کنند. دولت و مجلس عنوان می‌
، دبیر انجمن  واردکنندگان  مسیح کشاورز
کنندگان برنج و امیر آقاجانیان،  و تأمین‌
عضو انجمن تولیدکنندگان برنج  در 
کفتکو با روزنامه همشهری  به بررسی 
علل گرانی این کالای اساسی پرداختند.

چرا برنج گران شد؟ � 
آقاجانیان: متأسفانه یکی از عوامل مهم 
در آسیب‌شناسی وضعیت بازار برنج، 
بحث‌های غیرتخصصی و غیرکارشناسی 
برخی مسئولان است. دولت قبل، 
تولید  برنج،  برداشت  ابتدای فصل 
داخلی برنج را 2.7میلیون تن اعلام کرد 

که کاملا غیرواقعی است. دولت جدید 
هم با همان آمار سیاستگذاری کرد، اما 
شب عید دیدند که آمار واقعی نیست 
و تولید داخلی از 1.7میلیون تن بیشتر 
نمی‌شود. بر همین مبنا نتوانستند در 
زمان درست واردات را بالانس کنند و 
این شدیدا بر قیمت برنج تأثیر گذاشت. 
، برنج ایرانی در 3 سال اخیر  از طرف دیگر
چندان گران نشد و در محدوده 100هزار 
تومان بود؛ اما نهاده کشاورزی مرتب بالا 

رفت.

نیاز واقعی بازار برنج � 
: طبق محاسبات کارشناسان  کشاورز
حدود  درمجموع  ما  برنج،  انجمن 
650هزار هکتار زمین زیرکشت برنج 
داریم و به‌طور متوسط میزان برداشت 
محصول 2.5تن در هکتار است. با این 
حساب تولید برنج کشور کمی بیش 
از 1.6میلیون تن است. در آن‌سوی 
ماجرا، کشور سالانه به 3.3میلیون تن 
برنج نیاز دارد که حداقل 1.6میلیون تن 

از آن باید از محل واردات تأمین شود. 
وقتی مسئولان عدد اشتباه برای تولید 
کنند و به اعتبار همان  داخل اعلام می‌
گیرند، نیاز بازار  آمار جلوی واردات را می‌
تأمین نمی‌شود. بنابراین مهم‌ترین 
عامل گرانی برنج را باید در برآورد اشتباه 
تولید دانست که سبب شد واردات به 

اندازه کافی انجام نشود.

تأثیر احتکار بر قیمت برنج � 
که معاون  : موضوع احتکار  کشاورز
اول نیز اخیرا مطرح کرد، زمانی ممکن 
است شکل بگیرد که فصل برداشت 
تمام‌شده و عرضه برنج کم است. الان 
ما در آستانه برداشت هستیم و محتکر 
گر عقل داشته باشد قبل از رسیدن  ا
برداشت جدید باید موجودی را در 
که تجربه  اوج قیمت می‌فروخت؛ چرا
گوید با آغاز فصل برداشت افت  می‌
قیمت خواهیم داشت.به‌نظر می‌رسد 
مطرح کردن موضوع احتکار در شرایط 
فعلی، فرار روبه‌جلو است. اینکه کشاورز 

گران‌تر شدن نفروشد یک  به امید 
احتکار کوچک است، اما احتکاری که 
بخواهد روی بازار تأثیر بگذارد از عهده 
شرکت‌های بزرگ هم ساخته نیست، 
زیرا نیازمند انبار بزرگ و هزینه بالایی 

است.
رسمی،  واردات  کنار  در  آقاجانیان: 
برنج  ما واردات غیررسمی و قاچاق 
کستانی را هم داریم که 70درصد آن در  پا
مازندران تخلیه می‌شود و بعد از ورود 
به کیسه‌های مجهول و نامعتبر به نام 
برنج دم‌سیاه مازندران و... به‌عنوان 
برنج اعلای ایرانی وارد بازار می‌شود. 
این تقلب به حدی زیاد است که یک 
تولیدکننده کیسه برنج در مازندران، 
از  یکی  از  را  کیسه  400هزار  سفارش 
شهرهای فاقد برنج کشور گرفته بود؛ 
که ما به عنوان تولیدکننده  درحالی‌
برنج آنقدر کیسه نمی‌خریم. در تعزیرات 
و اصناف شمال چند پروانه مربوط به 
این تقلب‌ها وجود دارد. ضروری است 

با این تخلفات فورا برخورد شود.

کیسه ایرانی کستانی در  برنج پا

در حالی که تابستان ۱۴۰۴ با گرمای کم‌سابقه‌ای ایران را فرا 
گرفته، بحرانی قدیمی بار دیگر به نقطه جوش رسیده است: 
گرچه اخبار رسمی  خاموشی و قطعی‌های گسترده برق. اما ا
بیشتر درباره مصرف خانگی و افت فشار در شبکه است، آنچه 
کمتر دیده و شنیده و رسانه‌ای می‌شود، تأثیر خاموشی‌ها 
، یعنی صنایع و نیروی کار وابسته  بر قلب تپنده تولید کشور
به آن‌هاست. خاموشی‌های گسترده در بخش صنعتی، 
تنها خاموشی یک کارخانه نیست؛ بلکه در معنای واقعی، 

خاموشی اجاق خانه بسیاری از کارگران است.

پیامدهای وخیم اجتماعی قطعی‌های برق � 
طی هفته‌های اخیر، صنایع فولاد، سیمان، خودروسازی 
گهانی خبر داده‌اند. اما  و پتروشیمی بارها از قطع برق نا
آنچه کمتر به آن پرداخته شده، پیامد اجتماعی این 
خاموشی‌هاست: کاهش شیفت‌های کاری، تعدیل موقت یا 
پنهان نیروها، تأخیر در پرداخت حقوق، و در نهایت، تضعیف 
. بسیاری از این واحدها  امنیت شغلی و روانی هزاران کارگر
گزیرند بخشی از  با اعمال خاموشی‌های ساعتی یا روزانه، نا
نیروی انسانی خود را به مرخصی اجباری یا فعالیت غیرمولد 

بفرستند؛ پدیده‌ای که در نگاه اول شاید موقتی به نظر برسد، 
اما در واقع به فرسایش ساختارهای معیشتی اقشار کارگری 

می‌انجامد.
گذاری  کند، بی‌ثباتی در سیاست‌ آنچه وضعیت را پیچیده‌تر می‌
انرژی و عدم اعلام جداول دقیق خاموشی صنایع است. 
فعالان صنعتی از نبود شفافیت در مدیریت بار شکایت 
دارند؛ بعضاً زمانی برق قطع می‌شود که خط تولید در اوج 
فعالیت است و ضرری هنگفت به ماشین‌آلات و مواد اولیه 
وارد می‌آید. نتیجه این بی‌ثباتی، نه تنها کاهش بهره‌وری، 
بلکه افزایش تنش و نااطمینانی در محیط کار است؛ شرایطی 
که بیشترین فشار آن، نه بر مدیران میانی یا سهامداران، بلکه 
بر کارگرانی وارد می‌شود که با قراردادهای کوتاه‌مدت، بیمه 
کامل و امنیت شغلی شکننده، ستون‌های پنهان اقتصاد  نا

ایران‌اند.

کارگران، قربانیان خاموش خاموشی‌ها � 
بی‌تردید بحران انرژی نیازمند راهکارهایی میان‌مدت و 
 ، بلندمدت است: توسعه زیرساخت‌های انرژی تجدیدپذیر
گذاری در نیروگاه‌های  مدیریت هوشمند مصرف برق، سرمایه‌

کنده و بهینه‌سازی مصرف صنایع. اما در کوتاه‌مدت،  پرا
مسئولان باید به آسیب‌پذیرترین حلقه این زنجیره توجهی 
مضاعف داشته باشند. کارگرانی که دستمزد ماهانه‌شان 
کفاف نیمی از هزینه‌های خانوار را نمی‌دهد، در  حتی 
برابر اختلالات پیاپی اقتصادی، تاب‌آوری ندارند. هر 
ساعت تعطیلی کارخانه، می‌تواند معادل یک وعده غذای 
حذف‌شده، یک قسط عقب‌افتاده یا یک امید بربادرفته 
کنون که دولت بر "جهش تولید" و "رشد اقتصادی  باشد. ا
کید دارد، ضروری است تا بحران برق، صرفاً از  غیرنفتی" تأ
زاویه فنی و تراز عرضه و تقاضا دیده نشود. برق، تنها یک 
منبع انرژی نیست؛ تضمین گردش چرخ تولید و تداوم 
کار - به عنوان  درآمد خانوارهاست. صیانت از نیروی 
کند که در  ارزشمندترین سرمایه انسانی کشور - ایجاب می‌
گذاری کلان در حوزه انرژی، اثرات اجتماعی و  هر سیاست‌

معیشتی نیز مورد توجه جدی قرار گیرد.
در غیر این صورت، خاموشی‌ها نه‌تنها به خاموشی در 
کارخانه‌ها، که به خاموشی در زندگی طبقه کارگر و شعله‌ور 
شدن بحران‌های اجتماعی منجر خواهد شد؛ بحرانی که 

دیگر با اتصال دوباره به شبکه برق، روشن نخواهد شد.

بحران برق صنایع و تبعات آن بر معیشت کارگران 

خاموشی در کارخانه، تاریکی در زندگی کارگر

گزارش »اسکناس« از کارنامه یکساله ضعیف وزیر صمت

سایه استیضاح بر سر اتابک
      ۳۱ مرداد سال گذشته بود که نمایندگان مجلس سیدمحمد اتابک را به عنوان وزیر صنعت، معدن 
و تجارت انتخاب کردند اما با آنکه او  مخالفان و منتقدات زیادی داشت که فقدان برنامه دقیق برای 
ارائه و دفاع نکردن از کارنامه کاری خود را مهم ترین دلایل خود عنوان می کردند؛ حالا مشخص 
شد که او پس از حدود یک سال وزیر صمت بودن نیز همچنان برنامه و اراده ای جدی برای حل 

مشکلات این وزارتخانه حساس ندارد. 

فرنام صنعت بین متن خبر � 
 حدود یک سال پیش بود که سید محمد اتابک به عنوان وزیر »صنعت، معدن و تجارت»« در 
دولت مسعود پزشکیان منصوب شد. به گفته نزدیکانش وی از حلقه دوستان نزدیک حزب کارگزاران 
است و با فشار و حمایت آنها نیز توانست در لیست وزرای پیشنهادی دولت چهاردهم قرار گیرد. 
کثریت نمایندگان مجلس شورای اسلامی  اما اتابک در شرایطی پا به ساختمان سمیه گذاشت که ا
با او مخالف بودند.  به عقیده منتقدان، او نه تنها برنامه دقیقی در زمان دفاع از برنامه های خود 
برای مجلس ارائه نداد بلکه گویا انگیزه‌ای برای دفاع از کارنامه خود نیز نداشت، ضمن اینکه فعالان 
گویند که او چند سالی  صنعت که اتابک را تا حدودی می‌شناسند درمورد فعالیت‌های کاری او می‌
در کارخانه‌های سیمانی مدیر بود و بعد‌ها سر از هلدینگ معدنی بنیاد مستضعفان درآورد و مدتی 
هم معاون اقتصادی این بنیاد شد و دیگر هیچ سابقه کارشناسی، ریاست، مدیر کلی و حتی بالاتر در 
بدنه وزارت صمت ندارد و با این وزارتخانه علی الخصوص در حوزه‌های بازرگانی، تجارت، صادرات، 

واردات و  پاشنه آشیل وزارت صمت یعنی صنعت خودرو کاملا بیگانه است .
 
میدان دادن به خودروسازان داخلی برای انحصار � 

 یکی از مهم‌ترین انتقادات وارده به عملکرد وزیرصمت مربوط به عدم ارتقای کیفیت و ایمنی 
گذاری‌های وزارت صمت  خودرو‌های داخلی است که با وجود قوانین متعدد، اما در اولویت سیاست‌
گذاری خودرو که وظیفه نظارت بر ایمنی و کیفیت خودرو‌ها  نبوده است؛ به طوری که شورای سیاست‌
را بر عهده دارد یا فعالیت موثری نداشته یا تصمیماتش تحت الشعاع سیاست‌های قیمت گذاری 

گرفت.  قرار می‌
‌های مکرر افزایش قیمت به خودروسازان داخلی بدون آنکه نظارت کافی و   اتابک با اعطای مجوز
موثر بر کیفیت و ایمنی محصولات آنها انجام شود، شدیدا مورد نقد است و این به معنای نادیده 
که مردم عملا مجبور به خرید خودروهایی با قیمت بالاتر  گرفتن حقوق مصرف کنندگان است چرا

هستند بدون آنکه بهبود ملموسی در کیفیت و ایمنی مشاهده کنند.
 درحالی که دلایل منطقی و شفافی برای افزایش قیمت‌ها وجود ندارد و هیچ تطابقی با وضعیت 
کیفی خودرو‌ها ارائه نشده است درچنین شرایطی وزارت صمت با افزایش قیمت برای خودروسازان 
هرساله موافقت می کنتد و این ابهام در فرآیند قیمت گذاری شائبه‌های حمایت بی قید و شرط از 
خودروسازان و عدم پاسخگویی به افکار عمومی را تقویت کرده است؛ بنابراین به جای تمرکز بر ریشه 
یابی مشکلات کیفی و ایمنی در زنجیره تامین و تولید خودرو و الزام خودروسازان به سرمایه گذاری 
در تحقیق و توسعه و بهبود فرآیند‌ها صرفا به درخواست‌های افزایش قیمت پاسخ مثبت داده و به 
ک کرده و بار مالی آن را به دوش  جای حل ریشه‌ای مشکلات صنعت خودرو صرفا صورت مسئله را پا

مصرف کننده انداخته است. 
 
مجلس اتابک را تهدید به استیضاح کرد � 

 مصطفی پوردهقان، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس یکی از منتقدان او در مجلس است که 
گر جدیتی از وزیر صمت برای ساماندهی بازار خودرو مشاهده  در اعتراض به عملکرد او اعلام کرد : ا
کنیم و اجازه نمی‌دهیم که با تداوم  نکنیم حتما از ابزار نظارتی همچون سوال و استیضاح استفاده می‌

این وضعیت حق مردم تضییع شود. 

کید کرد: وزیر صمت و خودروسازان باید بدانند که این افزایش قیمت‌ها در این شرایط    پوردهقان تا
گر قرار باشد  بدون توجه به ارتقا کیفیت و ایمنی خودرو‌ها ظلم آشکار به مصرف کنندگان است و ا
انحصار در بازار خودرو شکل بگیرد و مجوز واردات خودرو داده نشود از سوی دیگر هر سال در حوزه 
کیفیت و ایمنی خودرو‌ها در جا بزنیم و فقط افزایش قیمت داشته باشیم این موضوع قطعا باعث 

گسترش نارضایتی بین مردم خواهد شد.
 
تعلل در ابلاغ آئین نامه‌های واردات خودرو � 

  موضوع واردات خودرو یکی دیگر از مسائل پرچالش‌ در دوران وزارت اتابک بوده است؛ به طوری 
‌های فراوان  که با وجود تصویب قانون واردات خودرو‌های کارکرده در مجلس، اما اجرای آن با تاخیر
مواجه شد چرا که  آزادشدن واردات خودرو  به معنای رقابتی شدن بازار و کاهش قیمت خودرو‌های 
داخلی بود و این مساله برای گروه‌های ذی نفع )خودروسازان داخلی( خوشایند نبود و تا جایی که 
کی از واردات خودرو )  می توانستند با فشار به اتابک به مقصود خود رسیدند. البته شنیده هایی حا
به میزان اندک و قطره چکانی(  در انحصار شرکت‌های خاص و رانتی وجود دارد که این امر منجر به 

ایجاد رانت و عدم شفافیت در بازار شده است.
 
صدای فعالان اقتصادی از سامانه جامع تجارت درآمد � 

 نارضایتی ها صرفا محدود به مردم و مجلس نشده و بسیاری از فعالان اقتصادی نیز به دلایل مختلفی 
مانند انتقاد به سامانه جامع تجارت از اتابک انتقاد دارند . انتقاد به سامانه جامع تجارت بیشتر به 
، پیچیدگی رابط کاربری و عدم پاسخگویی مناسب، نارضایتی دارند و معتقدند  دلیل اختلالات مکرر
که این مشکلات باعث توقف ثبت سفارش‌ها، دپوی کالا در گمرک و افزایش هزینه‌های تجار شده 
است همچنین تغییرات در مدیریت ثبت سفارش و انتقال اختیارات به نهاد‌های غیرشفاف، به 

پیچیدگی این روند افزوده است. 
 درحالیکه سامانه جامع تجارت که قرار بود مسیر تجارت را تسهیل کند، اما به دلیل اختلالات گسترده 

و قطعی‌های مکرر فعالان اقتصادی را با چالش‌های جدی در فرآیند‌های ترخیص کالا، ثبت سفارش 
و تخصیص ارز رو‌به‌رو کرده است. همچنین وجود سامانه‌های متعدد اجرایی و نظارتی، به جای 

کاری، سردرگمی فعالان اقتصادی و افزایش هزینه‌ها منجر شده است.  یکپارچه‌سازی به موازی‌
 انتقادات اخیر شورای روسای اتاق‌های استانی بازرگانی از وزیرصمت هم پیرامون مشکلاتی مانند 
، بلاتکلیفی بخشنامه‌ها،  تعلیق کارت‌های بازرگانی به‌دلیل سیاست‌های ارزی، رسوب کالا‌ها در بنادر

گیر بود.  تعدد سامانه‌ها و نبود هماهنگی بین نهاد‌های تصمیم‌
 
خشک و تر در سامانه جامع تجارت می سوزند � 

 البته درسال گذشته برخی بازرگانان نحوه مصرف ارز سال گذشته خود را مشخص نکرده‌ که این امر 
نشان‌دهنده ابهام و عدم شفافیت در فرآیندهای ارزی است و این وضعیت بیش از هر چیزی، ناشی 
از نقص در سامانه‌های نظارتی یا عدم تدوین دستورالعمل‌های شفاف برای تسویه حساب‌های 
ارزی است که مستقیماً انگشت اتهام را به سمت مدیریت وزارت صمت در دو حوزه کلیدی می‌برد.

گر سامانه جامع تجارت کارایی لازم را نداشته باشد یا پیچیدگی‌های غیرضروری ایجاد کند،   بنابراین ا
نتیجه این می شود که به جای تسهیل امور بازرگانان به عنوان سدی محکم درمقابل آنان عمل 
، مهمترین گلایه فعالان اقتصادی این است که عملکرد  کرده و مانع تجارت می‌شود . از سویی دیگر
نادرست برخی بازرگانان یا ضعف سیستم، نباید به ضرر شرکت‌های خوش‌حساب تمام شود به همین 
دلیل لازم است دراین خصوص شفاف‌سازی انجام شود که این فرآیند مشخص شدن وضعیت ارزی، 

مکانیزم‌های تفکیک ، برخورد با متخلفان و حمایت از فعالان اقتصادی خوش‌نام است.
 
خطوط تولید صنایع در آستانه تعطیلی � 

 بررسی ها نشان می دهد بسیاری از صنایع نیز در لبه پرتگاه قرار داشته و  بسیاری از منتقدان براین 
باورند که وزارت صمت به دلیل ضعف مدیریتی، بی‌برنامگی و عدم شناخت کافی از گلوگاه‌های 
صنعت، معدن و تجارت با وجود پتانسیل‌های بالا، اما نتوانسته است به درستی از ظرفیت‌ها استفاده 
کند. همچنین به دلیل کمبود ارز برای واردات مواد اولیه و قطعات، تولیدکنندگان در تهیه ملزومات 
خود با مشکل مواجه کرده و به توقف خطوط تولید منجر شده که این وضعیت به ویژه در صنایع 

قطعه‌سازی و لوازم خانگی مشهود است. 
 اردیبهشت ماه امسال بود که انجمن سازندگان قطعات و مجموعه  ‌های خودرو طی نامه  ‌ای رسمی 
به سید محمد اتابک، وزیر صنعت، معدن و تجارت، نسبت به توقف قریب  ‌الوقوع تولید قطعات و به 
دنبال آن خودرو در کشور هشدار داد و اعلام کرد که برخی از خطوط تولید قطعه متوقف شده و در 
، بسته حمایتی صنایع  ‌های آینده نیز روند توقف خطوط تولید ادامه خواهد بود. ازسویی دیگر روز
در زمان جنگ که وزارت صمت به صاحبان صنایع قول داده بود اجرای آن با تاخیر مواجه شده و 

اثربخشی لازم را در عمل نداشت.
 
خام فروشی مواد معدنی زیرپوست وزارت صمت � 

 صادرات خام مواد معدنی نیز همچنان زیر پوست وزارت صمت در جریان است؛ این درحالی است 
که برنامه هفتم توسعه دولت را موظف به جلوگیری از خام‌فروشی و توسعه صنایع معدنی کرده بود اما 
گاه،  عملکرد‌ها و سیاست‌های دولت خلاف این مسیر را نشان می‌دهد؛ به طوری که به گفته منابع آ
کشتی‌های حاوی مواد معدنی خام اخیرا در بندر شهید رجایی روبه افزایش است که فرضیه صادرات 
خام مواد معدنی، بدون فرآوری و ایجاد ارزش افزوده را که مشکلات متعددی برای صنعت و اقتصاد 
کند.   انتقادات به وزیر صمت نشان می‌دهد که فعالان اقتصادی  کشور به بار می‌آورد را تقویت می‌
و کارشناسان، از وضعیت نابسامان بازار خودرو، مشکلات سامانه جامع تجارت و عدم شفافیت در 
واردات خودرو ، خام فروشی مواد معدنی ، عدم تخصیص به موقع به صاحبان صنایع گلایه دارند که 
این انتقادات ضرورت بازنگری جدی در رویکرد‌های اجرایی و حمایتی وزارت صمت را نشان می دهد.
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معاون برنامه�ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی خبر داد :

تدوین برنامه ملی کاهش هزینه تولید در بخش کشاورزی 
روح اله عبدالعلی زاده / تبریز ؛

معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت 
جهاد کشاورزی گفت: کاهش قیمت 
نسخه  واقع  در  تولید  تمام‌شده 
نجات‌بخش اقتصاد کشاورزی در دهه 
آینده است و نقش تعیین کننده در 

توسعه کشاورزی دارد.
 ، کبر فتحی اظهار کرد: در دهه‌ اخیر ا
اقلیمی،  چالش‌های  تشدید  با 
محدودیت منابع آبی، افزایش قیمت 
نهاده‌ها و تحولات ژئوپلیتیکی و وقوع 
جنگ های منطقه ای همچون جنگ 
اوکراین و تجاوزات رژیم صهیونیستی 
قیمت  موضوع  خاورمیانه،  در 
تمام‌شده تولید محصولات کشاورزی 
و دامی به یکی از دغدغه‌های اصلی 
در  کشاورزی  بخش  گذاران  سیاست‌
از جمله  کشورهای در حال توسعه 
ایران تبدیل شده است. وی با شمردن 
آثار مخرب افزایش قیمت تمام شده 
در زنجیره تامین کشاورزی، اظهار کرد: 
کاهش قدرت رقابت محصولات داخلی 
در بازارهای جهانی و حتی داخلی؛ 
کننده و تهدید  افزایش قیمت مصرف‌
امنیت غذایی، کاهش سودآوری تولید و 
خروج کشاورزان از چرخه تولید؛ افزایش 
وابستگی به واردات از جمله آثار مخرب 
یاد شده است. فتحی خاطرنشان کرد: 
کارآمدی ساختاری،  کاهش بهره‌وری، نا
ناپایداری  و  واردات،  به  وابستگی 
نهاده‌ها از مهم‌ترین عواملی هستند که 
موجب شده‌اند قیمت تمام‌شده تولید 
محصولات کشاورزی و دامی در ایران در 
مقایسه با بسیاری از کشورهای منطقه 
بالاتر باشد. وی به الگوی کشورهای در 
حال توسعه در خودکفایی در نهاده‌های 
دامی اشاره نمود و افزود:  کشورهای 
در حال توسعه با توسعه کشت ذرت 
و سویا در مناطق مستعد و حمایت از 

واحدهای فرآوری داخلی، توانسته اند 
وابستگی به واردات نهاده‌های دامی را 
تا حد زیادی کاهش داده و نوسانات 

قیمت تمام‌شده را کنترل کنند.
معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت 
اجرای  و  تدوین  از  کشاورزی  جهاد 
راهبردی  طرح‌های  از  مجموعه‌ای 
برای کاهش قیمت تمام‌شده تولیدات 
کشاورزی خبر داد و گفت: تدوین »نقشه 
راه ملی کاهش قیمت تمام‌شده« با 
کمی، مناطق  هدف تعیین اهداف 
، نوع حمایت‌ها و الگوهای  اولویت‌دار
کارآمد در بخش‌های زراعت، باغبانی، 
است.  کار  دستور  در  طیور  و  دام 
همچنین طراحی نظام تأمین مالی 
زنجیره‌ای و هوشمند با همکاری بانک 
کشاورزی و نهادهای پشتیبان، ارتقاء 
نظام آماری با ایجاد سامانه‌های جامع 
رصد هزینه‌ها، و توسعه زیرساخت‌هایی 
، سردخانه، صنایع تبدیلی و  چون انبار
بازارهای منطقه‌ای از دیگر محورهای 

این برنامه‌هاست.
جهاد  وزارت  کرد:  خاطرنشان  وی 
کشاورزی با نگاه دانش‌بنیان، مردمی 

، تمام ظرفیت‌های خود را  و آینده‌نگر
کار گرفته است تا این مهم به‌طور  به‌
مرحله‌ای و هدفمند تحقق یابد طوری 
که ما به آینده‌ای امیدوار هستیم که در 
کننده  آن، کشاورزی ایران نه‌تنها تأمین‌
غذای سالم برای ایرانیان، بلکه مزیت 

رقابتی کشور در سطح منطقه باشد.
کاهش  �  راه ملی   تدوین نقشه 

قیمت تمام‌شده تولید
و  برنامه‌ریزی  معاون  فتحی،  کبر  ا
کشاورزی،  جهاد  وزارت  اقتصادی 
تولید  تمام‌شده  قیمت  کاهش 
محصولات کشاورزی و دامی را راهبردی 
حیاتی برای نجات اقتصاد کشاورزی در 
دهه آینده دانست و گفت: در شرایطی 
که با بحران‌های اقلیمی، افزایش قیمت 
و  آبی،  منابع  محدودیت  نهاده‌ها، 
تحولات ژئوپلیتیکی مانند جنگ اوکراین 
و تجاوزات منطقه‌ای روبه‌رو هستیم، 
توجه به هزینه تمام‌شده تولید ضرورتی 
انکارناپذیر برای تأمین امنیت غذایی 
و تاب‌آوری اقتصادی کشور است. وی 
افزود: قیمت تمام‌شده شامل کلیه 
هزینه‌های تولید مانند نهاده‌ها، انرژی، 

، ماشین‌آلات، حمل‌ونقل و  نیروی کار
بسته‌بندی است. افزایش آن نه تنها 
کاهش سودآوری تولیدکننده  باعث 
تولید  چرخه  از  کشاورزان  خروج  و 
می‌شود، بلکه به کاهش رقابت‌پذیری 
محصولات داخلی، افزایش واردات و 
تهدید امنیت غذایی منجر خواهد شد.
کارآمدی ساختاری  به گفته فتحی، نا
گری گسترده،  در زنجیره تأمین، واسطه‌
و  نگهداری  زیرساخت‌های  ضعف 
، تولید  فرآوری، فقدان اطلاعات بازار
بدون برنامه‌ریزی، و نبود سامانه‌های 
گذاری، از  شفاف برای خرید و قیمت‌
مهم‌ترین عوامل افزایش هزینه تولید 
در ایران هستند. همچنین پایین بودن 
بهره‌وری آب، مصرف غیراصولی کود و 
سم، فقدان خدمات فنی و آموزشی، و 
وابستگی شدید به واردات نهاده‌هایی 
مانند ذرت، سویا و کودهای شیمیایی، 

این وضعیت را وخیم‌تر کرده است.
در  کشاورزی  خرد  ساختار  فتحی 
گیری  کشور را مانعی جدی برای بهره‌
از فناوری‌های نوین، کاهش هزینه‌ها 
و  دانست  مقیاس  اقتصاد  تحقق  و 
پیشنهاد کرد: تجمیع اراضی و ادغام 
داوطلبانه بهره‌برداران در قالب تعاونی‌ها 
و شرکت‌های سهامی می‌تواند زمینه‌ساز 
کاهش هزینه‌ها و افزایش قدرت چانه‌زنی 
کشاورزان شود. وی با اشاره به تجربه 
موفق استان آذربایجان شرقی در کاهش 
قیمت تمام‌شده گندم از طریق تجمیع 
اراضی، توسعه آبیاری نوین و استقرار 
کید کرد: این الگو  کارشناسان فنی، تأ
می‌تواند در سایر استان‌ها نیز اجرا شود. 
وی همچنین افزود: کشورهایی نظیر 
ترکیه با توسعه تولید داخلی نهاده‌ها، 
کشاورزی  و  کشاورزی  خوشه‌های 
قراردادی توانسته‌اند قیمت تولید را 
کنترل کرده و به مزیت رقابتی دست یابند.

معرفی سرپرست شرکت عمران شهر جدید اندیشه 
گروه استانها / اندیشه: 

 در مورخ 30 تیر ماه سالجاری آئین معارفه امیر محمد امیری 
سرپرست جدید شرکت عمران شهر جدید اندیشه و تکریم 
مهدی مسلم‌خانی مدیرعامل سابق این شرکت با حضور 
حسنی عضو هیات مدیره شرکت مادر تخصصی عمران 

شهرهای جدید کشور برگزار گردید.
 در ابتدای این آئین، مسلم‌خانی ضمن بیان دستاوردها 
و چالش‌هایی که در طول دوران مدیریت خود با آن‌ها 
مواجه بود از همکاری و حمایت تمامی کارکنان و همکارانش 
قدردانی نمود. در ادامه این مراسم که با سخنرانی فرزاد 
حسنی عضو هیات مدیره شرکت مادر تخصصی عمران 
شهرهای جدید کشور همراه بود امیر محمد امیری به عنوان 

سرپرست جدید این شرکت معرفی شد.  عضو هیئت مدیره 
شرکت مادرتخصصی عمران شهرهای جدید کشور در این 
آئین ضمن اشاره به  خدمات ارزنده مهدی مسلم خانی 
گی‌ها  در دوران خدمت در شهرجدید اندیشه به بیان ویژ
و توانمندی‌های مدیرعامل جدید  این شرکت پرداخته و 
ایشان را فردی با تجربه و متعهد دانست که می‌تواند به تکیه 
بر دانش و توان مدیریتی به رشد و توسعه شهر جدید اندیشه 
کمک شایان توجهی نماید. امیری سرپرست جدید شرکت 
عمران شهر جدید اندیشه  نیز طی سخنرانی خود ضمن 
قدردانی از خدمات صورت پذیرفته توسط مدیران قبلی 
شرکت، بر عزم خود برای ادامه مسیر توسعه و بهبود شرایط 
کید کرد. وی همچنین اظهار  زندگی در این شهر جدید تأ

امیدواری نمود که با کمک مجموعه همکاران خوب شرکت 
که زبانزد تمام شهرهای جدید می باشند می توان مجموعه 

شرکت عمران شهر جدید اندیشه را ارتقاء داد .
گذاری مناسبی  امیری در ادامه خاطرنشان ساخت: ریل‌
توسط همه مدیران قبلی شرکت صورت پذیرفته که به 
، ادامه راه داده و بر پایه  یاری خداوند بتوانیم در این مسیر
همکاری و همفکری، الگوی شهر جدید اندیشه را بر اساس 
ماموریت های مختلف ابلاغی در نقاط مختلف کشور تکرار 

کنیم.            
کباتانای همدان و اینچه برون گرگان  لازم به ذکر است شهر ا
از جمله مسئولیت های جدیدی می باشد که به عهده این 

شرکت گذاشته شده است .

گروه استانها / اردبیل: 
و  مهندسی   ، فنی  دفتر  مدیرکل 
هوشمندسازی شبکه توزیع توانیر از 
مدیریت  سیاست‌های  به‌روزرسانی 
مصرف برق در ادارات خبر داد و گفت: در 
سال ۱۴۰۴، مبنای ارزیابی مصرف ادارات، 

عملکرد سال گذشته در نظر گرفته شده 
که مبنای دقیق‌تری نسبت به سال‌های 
قبل محسوب می‌شود. به گزارش روابط 
عمومی شرکت توزیع نیروی برق استان 
اردبیل به نقل از خبرگزاری توانیر؛ حامد 
مدیریت  برنامه‌های  افزود:  احمدی 
مصرف که از سال گذشته آغاز شده بود، 
امسال با اصلاحاتی اجرا شده و لیمیترها 
دقت  با  مصرف(  )محدودکننده‌های 
بیشتری فعال هستند. همین موضوع 
باعث صرفه‌جویی بیش از ۵۰۰ مگاوات 
در ساعات اوج مصرف شده است. وی از 
افزایش تعداد ادارات مجهز به تجهیزات 
افزود: همکاری  و  هوشمند خبر داد 
مؤثر سازمان‌ها، بانک‌ها و مؤسسات در 

کننده  اجرای این برنامه‌ها بسیار تعیین‌
کنندگان نیز در این  بود و حتی مراجعه‌
مسیر همراهی خوبی داشتند. احمدی 
با اشاره به نقش مدیریت تبادل حرارت 
در کاهش مصرف گفت: اقداماتی مانند 
استفاده از پرده، بستن درهای ورودی 
درز  بررسی  و  کولر  از  استفاده  هنگام 
پنجره‌ها، تأثیر زیادی در جلوگیری از 

هدررفت انرژی دارد.
تجهیزات  انتخاب  کرد:  کید  تأ وی 
سرمایشی باید متناسب با اقلیم و متراژ 
فضا باشد؛ چه انتخاب بزرگ‌تر و چه 
، هر دو باعث افزایش مصرف و  کوچک‌تر

کاهش بازده خواهند شد.
مدیرکل دفتر فنی ، مهندسی و هوشمند 

سازی شبکه توزیع توانیر با بیان اینکه 
و  زمان‌بر  بزرگ  نیروگاه‌های  توسعه 
گفت: تمرکز فعلی بر  پرهزینه است، 
توسعه  و  کوچک  نیروگاه‌های  ایجاد 
استفاده از انرژی‌های خورشیدی است. 
ابلاغیه‌هایی برای استفاده از پنل‌های 
خورشیدی در منازل و ساختمان‌های 
تجاری و اداری صادر شده و مشوق‌هایی 

نیز در نظر گرفته شده است.
تصورات  برخی  برخلاف  افزود:  وی 
نادرست، پنل‌های خورشیدی حداقل 
۲۵ سال عمر مفید دارند و اطلاع‌رسانی 
درست می‌تواند به افزایش استقبال 
عمومی منجر شود.مدیریت مصرف برق 

است.

تشدید نظارت بر مصرف برق ادارات در سال ۱۴۰۴ ؛

صرفه‌جویی بیش از ۵۰۰ مگاوات در ساعات اوج مصرف

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی گلستان:

۲۵ درصد اقتصاد با تعاون شدنی است
گروه استانها / گلستان: 

کید بر  مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی گلستان با تأ
کیدات مقام معظم  اهمیت اقتصاد مردمی و تعاونی، به تأ
رهبری نسبت به ارتقای بخش تعاون اشاره کرد و گفت: 
کو در  ۲۵ درصد اقتصاد با تعاون شدنی است. ایوب هلا
جلسه شورای توسعه بخش تعاون استان گلستان که 
در محل معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری 
کید بر اهمیت اقتصاد مردمی و تعاونی،  برگزار شد با تأ
کیدات مقام معظم رهبری نسبت به ارتقای بخش  به تأ
تعاون اشاره کرد و گفت: رهبر معظم انقلاب همواره بر 
ضرورت تقویت بخش تعاون و نقش آن در تحقق اقتصاد 
گر می‌خواهیم به چشم‌انداز  کید داشته‌اند. ا مقاومتی تأ
۲۵ درصدی در اقتصاد تعاون و رونق تعاونی‌ها برسیم، 
باید همه دستگاه‌های اجرایی بر اساس وظیفه‌مندی 
خود همکاری و تعامل نمایند. وی همچنین بر لزوم 
کید  اختصاص یک خط اعتباری ویژه برای بخش تعاون تأ
کرد و افزود: شرکت‌های تعاونی باید در دریافت تسهیلات 
در اولویت قرار گیرند تا بتوانند به رشد و توسعه بیشتری 
کو با اشاره به نیاز روز کشور در حوزه انرژی،  دست یابند. هلا
پیشنهاد تشکیل تعاونی نیروگاه خورشیدی را مطرح کرد و 
ک نیازمند  گفت: احداث این نیروگاه‌ها برای تأمین انرژی پا
همکاری دستگاه‌های اجرایی از جمله شرکت برق، کمیته 
امداد و اداره کل بهزیستی است. مدیرکل تعاون، کار و رفاه 
گذاری امور  اجتماعی گلستان در پایان خاطرنشان کرد: وا
خدماتی و زیربنایی و عمرانی در روستاها به تعاونی‌ها، به 
ویژه اتحادیه دهیاری‌ها و تعاونی‌های توسعه عمران 
شهرستات، از جمله مواردی است که باید مورد حمایت 
و پشتیبانی قرار گیرد تا بتوانیم به اهداف خود در حوزه 

تعاون دست یابیم.

 آغاز تعمیرات اساسی 
شرکت پالایش نفت امام )ره( شازند

گروه استانها / خوزستان: 
رئیس اداره نگهداری و تعمیرات شرکت پالایش نفت 
امام خمینی)ره( شازند از آغاز عملیات تعمیرات اساسی 
این پالایشگاه خبر داد و گفت: پیش‌بینی می‌شود این 
عملیات تا شانزدهم مهر امسال ادامه داشته باشد. 
محمد سپهری‌راد افزود: تعمیرات اساسی نتیجه هزاران 
ساعت تنش‌های مکانیکی، حرارتی، شیمیایی داخلی و 
خارجی در سازه‌های زنده است. وی اظهار کرد: توقف 
بهره‌برداری واحدهای فاز دوم پالایشگاه شازند به منظور 
انجام تعمیرات اساسی نشانه ای از درایت، آینده نگری، 
بهینه سازی و هوشمندی مدیریت مبتنی بر پایه‌های 
علوم مختلف مهندسی و مدیریتی با ایجاد مجرایی برای 
پیاده سازی نظام‌مند تعاریف دامنه فعالیت‌ها، مدیریت 
ریسک، زمان، تضمین کیفیت بر اساس استانداردهای 
جهانی در راستای تداوم عملکرد، ارتقای ایمنی و بهره 
وری این شرکت خواهد بود. رئیس اداره نگهداری و 
تعمیرات شرکت پالایش نفت امام خمینی)ره( شازند 
ادامه داد: فرآیند تعمیرات اساسی واحدهای فاز دوم بر 
اساس هماهنگی‌های انجام‌شده با شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده‌های نفتی از روز امروز جمعه آغاز و برای 
کید بر  ۹۰روز کاری برنامه‌ریزی شده است. سپهری‌راد با تأ
اهمیت رعایت اصول و الزام‌های مرتبط با نظام سلامت، 
بهداشت و محیط زیست در تعمیرات اساسی، بیان کرد: 
برگزاری کلاس‌های آموزش ایمنی، برگزاری دوره‌های 
، برگزاری نشست‌های  بازآموزی صدور پروانه‌های کار
آموزشی روزانه تی‌بی‌ام برای کارکنان روزمزد و جذب 
نفرات با دانش و تجربه مناسب برای کاهش خطرات و 
راه‌اندازی ایمن واحدها در این فرآیند برنامه‌ریزی شده 
است. وی با بیان اینکه در تعمیرات اساسی واحدهای 
فاز دوم پالایشگاه بیش از پنج هزار نیروی انسانی بکار 
گرفته شده است، اظهار کرد: شرایط تعمیرات اساسی 
پیش رو به دلیل همزمانی سه پروژه حساس که پتانسیل 
افزایش و تغییر مسیر بحرانی پروژه )CPM(را دارند، بسیار 
پیچیده است. رییس اداره نگهداری و تعمیرات شرکت 
کید بر ضرورت  پالایش نفت امام خمینی)ره( شازند با تأ
کارگیری نیروهای با کیفت، توانمند و با آمادگی جسمی  به‌
و روحی بالا برای اجرای تعمیرات اساسی ایمن تصریح 
کرد: به‌طور قطع جذب نیروهای مجرب، متخصص و 
ماهر یکی از اصول کلیدی برای انجام تعمیرات اساسی 
کیفیت است، از این رو تمهیداتی مانند تهیه بانک  با
اطلاعاتی از نیروهای مجرب، ارتقای شرایط حقوقی 
کارکنان، پیگیری آزمایش‌های گواهی سلامت جسمی، 
گواهینامه‌های آموزشی و انجام مصاحبه اتخاذ شده و 
جذب کارکنان با کیفیت و مجرب در اولویت اداره‌های 

مرتبط قرار گرفته است.

مدیرعامل آب و فاضلاب مازندران:

 پایش مستمر کیفیت آب و پساب 
 یک ضرورت 

و مسئولیت اجتماعی است
گروه استانها / مازندران: 

مدیرعامل آب و فاضلاب مازندران با بیان اینکه 
این شرکت براساس وظایف ذاتی و قانونی خود، 
مسئولیت کنترل کیفیت و بهداشت آب وپساب 
تولیدی را درسیستم های آب رسانی وسامانه 
های تصفیه فاضلاب بر عهده دارد گفت:پایش 
مستمر کیفیت آب وپساب نه تنها یک ضرورت 
قانونی بلکه یک مسئولیت اجتماعی و زیست 
محیطی است که غفلت از آن می تواند به فاجعه 
شود،  منجر  کولوژیکی  ا و  اقتصادی  انسانی، 
بنابراین سرمایه گذاری درسیستم های پایش 
وارزیابی محیطی راهکار کلیدی برای تضمین 

کیفیت آب وپساب است.
آزمایشگاه مرکزی آب  بهزاد برارزاده در بازدید از 
و فاضلاب مازندران با اعلام مطلب بالا افزود: از 
ابتدای سالجاری تا کنون در راستای تحقق اهداف 
و مأموریت های تعیین شده تعداد۷۳۸۱۱۲ نمونه/

آزمون از تأسیسات آب وفاضلاب جهت آنالیز کامل 
کیفیت از جنبه های میکروبی و فیزیک وشیمیایی 

وگزارش بازرسی بهداشتی اخذشد.
بودن۲۰  دارا  با  شرکت  این  کرد:  تصریح  وی 
کارشناسان  و  وفاضلاب  آب  آزمایشگاهی  واحد 
ومتخصان کنترل کیفیت آب تعداد۳۵۳۹۳۸ آزمون 
کلرسنجی ، ۱۸۲۲۳آزمون میکروبی ، ۳۵۸۳۲۰آزمون 
فیزیکوشیمیایی را طی سه ماه نخست سال۱۴۰۴ 
کیفیت آب درتاسیسات  باهدف ارزیابی وکنترل 

آبرسانی را انجام داد.
مدیر عامل آبفا مازندران خاطرنشان کرد:همچنین 
در راستای بررسی کارامدی سیستم های تصفیه آب 
و فاضلاب و با هدف تصفیه آب وفاضلاب مطابق 
استانداردهای ملی ایران وضوابط زیست محیطی 
موجوددر بخش تصفیه خانه های آب  تعداد ۲۵۱۱نمونه 
mpm-hpc-(میکروبی ۱۴۱۲نمونه   ، کلرسنجی 
فیزیکوشیمیایی  clostridium(وتعداد۶۵۱نمونه 
و۷۰۴نمونه بیولوژیکی وتعداد۹۲۰آزمون خاص تصفیه 
خانه آب)موادآلی-فلزات سنگین و...( برداشت شده 

است.
برارزاده بیان داشت: درهمین ارتباط دربخش تصفیه 
خانه های فاضلاب تعداد۱۰۲۳ نمونه کلرسنجی 
بررسی عامل های فیزیکی و  ،۳۱۷نمونه جهت 
شیمیایی)BOD-COD-…(و ۹۳ نمونه میکروبی 

انجام شد.
وی در بخش دیگری از سخنانش ضمن بیان اینکه 
افزایش گرما و ورود مسافران به مازندران منجر به 
افزایش مصرف آب و فشار بر منابع آبی می شود، 
گفت: تمهیدات ویژه ای برای کنترل کیفیت آب در 
این ایام اندیشیده شد و افزایش نظارت های دوره 

ای  در دستور کار قرار دارد.

رشد ۱۰۰ درصدی صادرات محصولات 
فولاد مبارکه

گروه استانها / اصفهان: 
رضا حیدری، معاون فروش و بازاریابی فولاد مبارکه: 
در ۴ ماهه نخست سال ۱۴۰۴ فولاد مبارکه موفق به 
صادرات بیش از ۵۰۰ هزار تن محصولات این شرکت 
شده و شاهد رشد ۱۰۰ درصدی سفارش‌های صادراتی 

این شرکت در شش‌ماهه امسال هستیم.
کان تأمین نیازهای مشتریان داخلی اولویت گروه  کما
کم بر بازار داخل و عدم  فولاد مبارکه است، رکود حا
تقاضای کافی برای محصولات فولادی در داخل 
کشور باعث شد با بازاریابی مؤثر و حضور در بازارهای 
جهانی، صادرات فولاد مبارکه بیش از دوبرابر شود و 
فرصت‌های جدیدی برای ارزآوری کشور فراهم گردد.
این رکود می‌توانست باعث کاهش سفارش‌های خط 
تولید فولاد مبارکه گردد کمااینکه این اتفاق برای 
سایر صنایع فولادی در کشور رخ داد؛ اما با پیش‌بینی 
به‌موقع توسط تیم فروش و بازاریابی شرکت، بلافاصله 
سفارش‌های صادراتی جایگزین کمبود سفارش‌های 
داخلی شد و این تغییر رویکرد باعث تداوم تولید و 
ثبت رکوردهای جدید در خطوط تولید فولاد مبارکه 

گردید.
فروش  از  مبارکه  فولاد  همتی   ۱۰۴ درآمد  کسب 
محصولات در چهارماهه ابتدایی امسال، حاصل 
کثری  بازاریابی مؤثر و جذب سفارش‌ها، تولید حدا
خطوط تولید و توجه به فروش محصولات باارزش 
افزوده بیشتر است، ظرفیت خطوط تولید فولاد 
مبارکه باعث شد بازاریابی محصولات باارزش افزوده 

بیشتر در دستور کار قرار گیرد.
اسلب API ویژه خطوط گاز کشور یکی از محصولات 
باارزش افزوده بالاتر است. در هفته‌های اخیر با توافق 
گرفته با شرکت مهندسی توسعه گاز ایران، این  انجام‌
محصول توسط فولاد مبارکه در بورس کالا عرضه شد 
و مورد استقبال و سبد خرید مجریان پروژه‌های ملی 

کشور قرار گرفت.
شفافیت در فروش محصولات فولاد مبارکه و توجه 
به تحولات جهانی بازار فولاد، عاملی برای پایداری 
تولید و فروش فولاد مبارکه است و این شرکت به دنبال 

حضور هرچه بیشتر در بازارهای جهانی است.

اخبار

اخبار گروه استانها / مازندران: 
مدیرعامل شرکت گاز مازندران از نصب سه‌هزار و ۴۵۰ علمک گاز در سه‌ماهه نخست 

سال ۱۴۰۴ خبر داد.
هژبر جوادی مدیرعامل مدیرعامل شرکت گاز مازندران با اعلام این خبر گفت: از 
مجموع علمک‌های نصب‌شده، ۹۱۸ مورد در مناطق شهری و دو هزار و ۵۳۲ مورد 

در مناطق روستایی استان نصب شده‌اند.
جوادی با اشاره به روند توسعه زیرساخت‌های گازرسانی در استان اظهار داشت: در 
همین بازه زمانی، ۹۵ علمک نیز در بخش صنعت نصب شده که در راستای تحقق 
شعار سال و حمایت از سرمایه گذاری برای تولید و اشتغال، مورد توجه ویژه شرکت 
گاز قرار گرفته است. وی در ادامه با بیان اینکه مجموع کل علمک‌های نصب‌شده 

کنون به ۸۹۷ هزار و ۵۱۵ پایه رسیده، افزود: از این تعداد، ۸۱۱ هزار و ۹۷پایه  در استان تا
به بخش خانگی اختصاص دارد که شامل ۴۱۴ هزار و ۶۴۷ علمک در مناطق شهری 

و ۴۸۲ هزار و ۸۶۸ علمک در مناطق روستایی می‌شود.
کید بر رویکرد توسعه‌محور این شرکت در  مدیرعامل شرکت گاز استان مازندران با تأ
گازرسانی به نقاط مختلف استان تصریح کرد: توسعه شبکه گاز و نصب علمک‌ها 
گیرد تا هموطنان از نعمت  متناسب با نیاز مردم و ظرفیت‌های مناطق صورت می‌
گاز پایدار بهره‌مند شوند. جوادی در پایان خاطرنشان کرد: سیاست‌های شرکت گاز 
استان مازندران در جهت تأمین منافع عمومی، رضایت شهروندان و پاسخگویی 
به نیازهای واقعی جامعه تدوین شده و پیگیری دغدغه‌های مردم، اولویت اصلی 

ما در ارائه خدمات است.

مدیرعامل شرکت گاز مازندران 
خبر داد:

 نصب بیش از 
 سه هزار علمک گاز 

 در مازندران 
 طی سه‌ماهه 
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فناوری

ک در آستانه خاموشی   تیک تا
در آمریکا

گر چین  هاوارد لوتنیک وزیر بازرگانی آمریکا اعلام کرد ا
ک  ک را تایید نکند، این اپ اشترا معامله فروش تیک تا
گذاری ویدئو کوتاه باید فعالیت خود در این کشور را 
متوقف کند. به نقل از رویترز، لوتنیک در مصاحبه‌ای 
با شبکه خبری سی ان بی سی نیز اعلام کرد آمریکا باید 
کنند، تحت  الگوریتم‌هایی که این پلتفرم را فعال می‌
کنترل داشته باشد. وزیر بازرگانی آمریکا در این باره گفت: 
چین می‌تواند سهم کوچکی از این اپ داشته باشد یا 
ByteDance، مالک فعلی، می‌تواند سهم کوچکی از آن 
را نگه دارد. اما در اصل آمریکایی‌ها آن را کنترل خواهند 
کرد. سرمایه گذاران آمریکایی مالک فناوری خواهند 
گر قرارداد توسط  بود و الگوریتم را کنترل خواهند کرد. ا
گر قرارداد تأیید  چین تأیید شود، واقعی می‌شود. اما ا
ک خاموش خواهد شد و این تصمیمات  نشود، تیک تا
به زودی گرفته می‌شوند. در بهار سال جاری قراردادی 
در حال تهیه بود که عملیات‌های شاخه آمریکایی تیک 
کثریت  ک را به یک شرکت آمریکایی جدید التاسیس با ا تا
کرد. اما پس از آنکه  گذار می‌ سرمایه گذاران آمریکایی وا
ترامپ تعرفه‌های مالیاتی زیادی بر کالاهای چینی وضع 
گذاری  کرد، دولت چین تلویحاً اشاره کرد با قرارداد وا
ک موافقت نخواهد کرد. دونالد ترامپ رئیس  تیک تا
ک در  جمهور آمریکا ماه. گذشته مهلت فعالیت تیک تا
این کشور تا ۱۷ سپتامبر تمدید کرد زیرا طبق قانونی که 
در ۲۰۲۴ میلادی تصویب شده بود این شبکه اجتماعی 
تا ۱۹ ژانویه سال جاری میلادی فرصت داشت شاخه 
گذار کند یا فعالیتش مسدود می‌شد. آمریکایی خود را وا

دانش

چرا با افزایش سن چین و چروک ایجاد می‌شود؟ یک 
مطالعه جدید نشان داده است که پوست در حال 
پیر شدن، تحت کشش، بیشتر به طرفین کشیده 
می‌شود و باعث می‌شود که مانند خمیر بازی، به 
چین و چروک‌های عمیق‌تری دچار شود و همه چیز 

با نحوه چیدمان کلاژن شروع می‌شود.
چین و چروک بخشی طبیعی از پیری هستند. در 
حالی که برخی آن را نشانی از جا افتادگی و پختگی 
می‌دانند، برخی دیگر از روش‌های مختلفی برای از 

کنند. دانشمندان مدت‌هاست که معتقد  بین بردن آنها استفاده می‌
بوده‌اند ترکیبی از ژنتیک، آسیب آفتاب و سایر عوامل محیطی باعث 
ایجاد چین و چروک می‌شود، اما یک مطالعه جدید، آنچه را که در زیر 

سطح پوست اتفاق می‌افتد، نمایان‌تر کرده است.
به نقل از نیواطلس، محققان دانشگاه بینگهمتون در ایالات متحده، 
با هدف درک چگونگی و چرایی ایجاد چین و چروک در پوست انسان 
با افزایش سن، اولین تحقیق تجربی را در مورد چگونگی تغییر رفتار و 

ساختار پوست توسط فرآیند پیری انجام دادند.
گای جرمن، دانشیار مهندسی زیست پزشکی در بینگهمتون و نویسنده 

گوید: این دیگر فقط یک  مسئول این مطالعه، می‌
کنون شواهد تجربی محکمی  نظریه نیست. ما ا
داریم که مکانیسم فیزیکی پشت پیری را نشان 

می‌دهد.
کلاژن را می‌توان به عنوان دسته‌ای از الیاف پروتئینی 
ضخیم و قوی در نظر گرفت که به صورت طناب‌هایی 
پیچیده شده‌اند و یک داربست حمایتی را در زیر 
سطح پوست تشکیل می‌دهند. این همان چیزی 
است که به پوست استحکام مکانیکی و خاصیت 
ارتجاعی می‌دهد. الیاف کلاژن در لایه پوستی پوست یا درم، که بین 
اپیدرم بیرونی و عمیق‌ترین لایه، هیپودرم، قرار دارد، به طور تصادفی 

قرار نگرفته‌اند. 
شآنها عمدتا در دسته‌هایی چیده شده‌اند که بسته به قسمت بدن، 
تمایل دارند در یک جهت غالب قرار گیرند. این جهت غالب چیزی به 

کند. «، خطوط طبیعی کشش در پوست، ایجاد می‌ نام »خطوط لانگر
چیدمان الیاف کلاژن به پوست خواص ناهمسانگرد می‌دهد، به این 
گر  معنی که بسته به جهتی که کشیده می‌شود، رفتار متفاوتی دارد. ا

پوست در جهت الیاف کشیده شود، قوی و کشسان است. 

کشف شد سازوکار چروک شدن پوست با افزایش سن 
هوا و فضا

وقتی فضانوردان از ایستگاه فضایی بین‌المللی )یک 
گردند،  ایستگاه فضایی در مدار نزدیک زمین( بازمی‌
بسیاری از آن‌ها متوجه عارضه‌ای غیرمنتظره‌ ناشی 

از مأموریت خود با عنوان تغییر بینایی می‌شوند.
وبگاه سایِِنس اََلِِرت در گزارشی آورده است:

این پدیده که بر حدود ۷۰ درصد از فضانوردان 
گذارد،  می‌ تأثیر  طولانی‌مدت  مأموریت‌های 
دانشمندان ناسا )آژانس فضایی آمریکا( را واداشته 

تا دلیل تأثیر بی‌وزنی بر بینایی را بررسی کنند.
سارا جانسون )Sarah Johnson( اولین‌بار طی اقامت 6 ماهه خود در 
ایستگاه فضایی متوجه این موضوع شد و گزارش داد که متونی که قبل 
از اعزام به فضا کاملاً واضح بودند، به نظرش تار می‌رسند؛ اما جانسون 

تنها فضانوردی نیست که چنین شرایطی را تجربه کرده است.
بسیاری از فضانوردان مشکلاتی مانند دشواری در خواندن، تاری دید 
، و سایر تغییرات بینایی را گزارش کرده‌اند که حتی سال‌ها  در فواصل دور

پس از بازگشت آن‌ها به زمین ادامه می‌یابد.
کنون به عنوان »سندرم نورو اوکولار مرتبط با پرواز فضایی«  این وضعیت ا
شناخته می‌شود و به یکی از نگرانی‌ها درباره سلامت فضانوردان در 

مأموریت‌های طولانی‌مدت فضایی تبدیل شده 
است. برخلاف بیماری حرکت یا ضعف عضلانی که 
پس از بازگشت به زمین به‌سرعت برطرف می‌شود، 

تغییرات بینایی ممکن است دائمی باشند.
عامل اصلی این پدیده، ریزگرانش است. روی 
زمین، جاذبه، دائماً مایعات بدن را به سمت پایین 
کشد؛ اما در فضا این مایعات به طور یکنواخت  می‌
توزیع و باعث تورم صورت و افزایش فشار داخل 

جمجمه می‌شوند.
این افزایش فشار می‌تواند پشت کُُــره چشم را صاف و عصب بینایی را 
متورم کند. این یافته‌ها پیامدهای مهمی برای مأموریت‌های مریخ دارد 

که ممکن است ۲ تا ۳ سال طول بکشند.
رابرتز و گروهش در ناسا در حال توسعه راهکارهایی برای مقابله با این 
مشکل هستند، از جمله لنزهای تماسی ویژه، داروهای کاهنده فشار 
مایعات و برنامه‌های ورزشی برای کمک به حفظ گردش خون طبیعی. 
همچنین، آن‌ها در حال آزمایش دستگاهی به نام محفظه فشار داخل 
جمجمه‌ای اختلالات بینایی )VIIP( هستند که می‌تواند شرایط فشار 

مشابه زمین را برای چشم‌ها شبیه‌سازی کند.

چالش بینایی در فضا؛ سفر به مریخ با چشمانی تار

 راه های محافظت 
در برابر اشعه فرابنفش

ایمنی کامل در برابر نور خورشید ممکن 
نیست، اما راه هایی وجود دارد که به شما 
کمک می کند آسیب های احتمالی ناشی 
از اشعه فرابنفش خورشید را به حداقل 

برسانید.

اینفوگرافی

کنید و انجام امور ساده  آیا با مشکل عدم تمرکز دست‌و‌پنجه نرم می‌
هم برای شما دشوار شده است؟ شما مقصر نیستید؛ هر مشکلی 
، راهکارهایی  راه حلی دارد. آندرس هانسن در کتاب راه حل تمرکز
عملی و کاربردی را برای مقابله با مشکلات تمرکز در دنیای امروز 
ارائه داده است. به باور این نویسنده، بشر امروز با انواع عوامل 
حواس‌پرتی محاصره شده است که بر روی ساختار و عملکرد مغز 
گاهی می‌توان مسیرهای  گذارند؛ با این حال با تمرین و آ او تأثیر می‌
جدیدی را برای تمرکز بیشتر کشف و ایجاد کرد. چگونه در دنیایی پر 
از حواس پرتی، متمرکز بمانید؟ این پرسشی است که آندرس هانسن 
)Anders Hansen(، روانپزشک، نویسنده و مجری تلویزیونی محبوب 
 The Attention Fix:( اهل سوئد طرح کرده و در کتاب راه حل تمرکز
How to Focus in a World That Wants to Distract You(، به آن پاسخ 
می‌دهد. هانسن به صورت تخصصی بر روی عملکرد مغز و تأثیرات 
دنیای مدرن بر روی سلامت روان انسان‌ها تحقیق کرده و در ابتدای 

کتاب خود، به معرفی انواع عوامل حواس‌پرتی می‌پردازد. 

معرفی کتاب

 : معرفی کتاب راه حل تمرکز

چگونه در دنیای پر از حواس پرتی متمرکز بمانید

عکس نوشتعکس نوشت

آب بازی، راه نجات بچه ها از گرمای تابستان/ خبرگزاری صدا و سیما

پیشخوان

شباهت تاریخ ایران به شیلی؛

»۲۱«؛ حقیقت پنهان در نقاب دروغ
»۲۱«، عنوان نمایشی است 
گوید؛  می‌ واقعه‌ای  از  که 
در  شیلی،  در  واقعه‌ای 
شدت  به  که  جامعه‌ای 
ک است و زبان‌هایی  خوفنا
گشایند؛  که لب به سخن نمی‌
به گفته کارگردان »۲۱« عدد 

فرشته نگهبان است.
فردی متهم به آزار و تجاوز 
کنون در  به ۲۱ نفر است که ا

مرحله دادگاه قرار دارد، اما روند اجرای عدالت درباره او با 
کامی همراه است. نمایش با تمرکز بر مفاهیمی  ابهام و نا
مانند سکوت قربانیان، مسوولیت اجتماعی و ناتوانی 
ساختارهای رسمی در پاسخگویی به خشونت‌های 
گر را  سیستماتیک، تلاش دارد ذهن و وجدان تماشا

درگیر کند.
کند اما  »بیست و یک« از الگوی دادگاه استفاده می‌
آن را به بستری دراماتیک برای بررسی لایه‌های پنهان 

خشونت بدل می‌سازد.
محسن اردشیر نویسنده، طراح و کارگردان نمایش 
کنیم  کنون در دوره و زمانه‌ای زندگی می‌ »۲۱« گفت: ا
گوید.  گوید، در واقع دروغ می‌ که هر کسی راست می‌
دقیقا مانند هالووین، گویی همه ما ماسکی داریم و 
هیچ کدام چهره واقعی خودمان را نشان نمی‌دهیم و 
عموما نمی‌توانیم خود واقعی‌مان باشیم و آن را زندگی 
کنیم. بخش اعظم آن، جامعه‌ ما را در چارچوبی قرار 
داده که مجبوریم برای بقا، لباس جدید به تن کنیم و 

این می‌شود یک جامعه جعلی و فیک.
او افزود: به عنوان جهان سوم، پشت ایدئولوژی و 
گذارد و پشت تعارف‌ها،  خیلی‌چیزها این نقاب‌ها را می‌
که عموما در عصر ماشینیزیم دست  فرهنگ‌هایی 
خورده است. چون فرهنگ‌ها بروزرسانی نشده است. 
به همین خاطر در جامعه جهان سوم ما دائما در 
حال پوشیدن لباس‌های جدید هستیم و این باعث 

تناقض در زندگی، گفتمان 
و همه جا؛ رفتار و روحمان 

می‌شود.
اردشیر در این باره که چراغ 
سراغ این موضوع رفتید؟ 
تاریخ شیلی،  گفت: من، 
پینوشه و سالوادور آلنده 
را خیلی دوست دارم و این 
دغدغه من بود و سال‌های 
کردم  زیادی به این فکر می‌
که آلنده نازنین باید توسط پینوشه کشته می‌شد و آن 
ک اتفاق می‌افتاد؟ این آدم که خوب و  بمباران وحشتنا
به فکر جامعه کارگری بود و برای مردم ستمدیده تلاش 
کرد، مثل کاسترو در کوبا. وقتی می‌خوانید متوجه  می‌
می‌شوید اتفاقا در عین حالی که به فکر مردم ستمدیده 
بود و پینوشه آن بلا را سر او آورد، در جاهایی حق را به 
گوید او که آمده بود همه‌اش در  پینوشه می‌دهید. می‌
کنم  مورد پیامبران حرف می‌زند که شکر را رایگان می‌
و کارخانه سرب را برای مردم راه می‌اندازم و ... اما در 

واقعیت در عمل آن اتفاق نیفتاد.
او خاطرنشان کرد: تاریخ شیلی خیلی شبیه ماست. در 
شیلی چهره‌ها خیلی شبیه ماست و فرهنگ ما خیلی 
شبیه آمریکای جنوبی و احساسات ما هم گاها این مدلی 
است. اما علت این که به سمت این کار رفتم، واقعیت 
این است که تاریخ شیلی همیشه روی من تاثیرگذار بود.
اردشیر در مورد بحث کلیسا در نمایش هم گفت: ما 
به قدری سیاست زده هستیم و شرایط زیست ما هم 
به قدری سیاسی است که تمام جریانات زندگی مان 
با آن سیاست گره خورده و این بدترین نوع زندگی 
می‌تواند باشد. من باید به لذت و شادی فکر کنم. 
این سیاست زدگی باعث شده دچار تناقض شویم و 
هیچکدام ساختار نظام‌مند نداریم. گویی هیچ کدام 
واقعی نیستیم چون خودمان را نمی‌شناسیم، کی و 

چه چیزی هستیم.

گردشگری

گرس و در  در دل کوه‌های سر به فلک کشیده زا
غرب استان ایلام، جاذبه‌ای طبیعی و شگفت‌انگیز 
با نام تنگه کافرین یا تنگ کافری قرار دارد؛ مکانی که 
هنوز در میان بسیاری از گردشگران ناشناخته مانده 
و مانند رازی سر به مهر در قلب طبیعت ایلام پنهان 
است. تنگه کافرین در نزدیکی شهرستان دره‌شهر 
و در مجاورت رودخانه‌ی سیمره واقع شده است. 
این تنگه‌ی زیبا، بخشی از منطقه حفاظت‌شده‌ی 
موقعیت  دلیل  به  و  می‌رود  شمار  به  کبیرکوه 

جغرافیایی خاص، پوشش گیاهی متنوع، و حیات‌وحش غنی، بهشتی 
گردان و ماجراجویان به حساب می‌آید. برای طبیعت‌

عبور رودخانه از میان دیواره‌های بلند و سنگی تنگه، منظره‌ای 
گیر به وجود آورده که در کنار صدای دلنواز جریان آب،  دیدنی و نفس‌
فضایی آرامش‌بخش و بی‌نظیر خلق کرده است. در طول مسیر تنگه، 
حوضچه‌هایی از آب زلال شکل گرفته‌اند که برای شنا در روزهای گرم 
سال بسیار وسوسه‌برانگیزند. همچنین، گیاهان دارویی و درختان بومی 
مانند بادام کوهی، بلوط، و بنه، رنگ و روحی خاص به طبیعت این 

منطقه داده‌اند.
کند، بکر بودن آن است. برخلاف  اما آن‌چه تنگه کافرین را خاص‌تر می‌
بسیاری از جاذبه‌های گردشگری، هنوز ردپای تمدن و ساخت‌وساز 

انسانی در این مکان کمتر دیده می‌شود. همین 
موضوع آن را به مقصدی ایده‌آل برای علاقه‌مندان 
به طبیعت بکر و عکاسی از مناظر طبیعی تبدیل 

کرده است.
دسترسی به تنگه کافرین از طریق جاده‌ی دره‌شهر 
به پل دختر امکان‌پذیر است و بخشی از مسیر 
نیازمند پیاده‌روی یا همراهی با راهنمای محلی 
که طبیعت وحشی منطقه نیازمند  است، چرا 
شناخت و آمادگی است. بهترین زمان بازدید از 
تنگه کافرین، فصل بهار و اوایل تابستان است، زمانی که دشت‌ها سبز و 
پرگل‌اند و آب رودخانه‌ها در بالاترین سطح خود قرار دارند. این فصل‌ها 
کنند، بلکه فرصتی برای  نه‌تنها زیبایی چشم‌نواز منطقه را دوچندان می‌
تنفس هوای تازه و رهایی از زندگی شهری به شما می‌دهند. فراموش 
نکنید که امکانات رفاهی محدودی در اطراف تنگه وجود دارد؛ بنابراین 
برای سفر به این منطقه باید آمادگی کامل داشته باشید و با احترام به 

طبیعت، آن را برای آیندگان نیز حفظ کنید.
گر اهل کمپ‌زدن و شب‌مانی در دل طبیعت هستید، تنگه کافرین  ا
فرصتی کم‌نظیر برای تجربه‌ی آسمان پرستاره و شب‌های آرام کوهستانی 
، با سکوتی که تنها صدای  است؛ جایی دور از آلودگی نوری و هیاهوی شهر

طبیعت آن را می‌شکند.

کافرین، راز پنهان ایلام تنگه 


